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VR  och kunderna strävar mot gemensamma mål. Målet är att 
resenärerna och godset ska nå sina destinationer säkert,  
bekvämt och miljövänligt. Tågresenärernas resa börjar på en 
station och slutar på en station. I juli gladdes resenärerna av 
gerberor på Järnvägstorget intill Helsingfors järnvägsstation.
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Ansvarigheten vid VR

ANSVARIGHETEN VID VR

Det här är VR-koncernens första årsrapport, en kombine-
rad årsberättelse och ansvarsrapport. Vid VR är ansvarig-
heten en del av den dagliga verksamheten och normal 
ledning av verksamheten. För den skull anser man att 
det är naturligt att berätta om ansvarighetsärenden, 
viktiga händelser ur affärsverksamhetens synvinkel sett 
samt om bokslutsuppgifterna i samma rapport. 

Syftet med årsrapporten är att ge läsarna en balan-
serad bild av VR-koncernens år 2009. Meningen är 
att rapportera om viktiga händelser i VR-koncernens 
affärsverksamhet samt om det ekonomiska resultatet. 
Man vill även beskriva åtagandena, policyn och upp-
nådda resultat inom VR:s ansvarsfulla verksamhet.

VR-koncernen har tidigare publicerat tre ansvarsrap-
porter om verksamhetens inverkan ekonomiskt, soci-
alt och miljömässigt. Rapporterna publicerades åren 
2005, 2007 och 2008. Före det publicerade koncernen 
en miljörapport vartannat år från och med år 1998. 
Årsberättelsen har publicerats årligen sedan år 1995. 

VR:s ansvarsrapport mottog ett hedersomnämnande i 
Samhällsansvarstävlan 2009 för rapportering av perso-
nalpolitiken. Även rapporten år 2008 belönades med 
hedersomnämnande.

Årsrapportens gränsdragning
VR-koncernens årsrapport är avsedd för VR-koncernens 
kunder, personal, myndigheterna, politiska beslutsfat-
tare, medborgarorganisationer, underleverantörer och 
medier. 

Uppgifterna i årsrapporten är från räkenskapsperioden 
2009. VR-koncernen inledde ett omstruktureringspro-

VR har en betydande roll i det “nska samhället. 

Koncernen har ansvar för såväl sin ekonomiska 

lönsamhet som för hur dess verksamhet påverkar 

miljön och samhället även i en vidare bemärkelse.

gram i augusti 2009, som gäller till slutet av år 2011. 
Samtidigt förnyades koncernens organisation och 
ledningssystem. Den nya ledningssystemet togs i bruk 
i augusti 2009. Den nya juridiska organisationsstruktu-
ren trädde of“ciellt i kraft i början av år 2010. I årsrap-
porten beskrivs VR:s verksamhet huvudsakligen enligt 
den nya strukturen. Under graferna och tabellerna 
anges särskilt om siffrorna gäller den nya organisa-
tionen. Bokslutsuppgifterna  grundar sig på den gamla 
organisationsmodellen.  Rapporten täcker koncernens 
alla affärsverksamheter. 

Vad gäller Pohjolan Liikenne, Transpoint-bolagen, 
 Avecra och VR-Rata rapporteras de uppgifter som man 
får via de system som är i bruk för tillfället. Det här 
verkar inte i högre grad på uppgifterna om koncernen 
och dotterbolagen eller deras jämförbarhet.

Uppgifter om underleverantörernas verksamhet 
rapporteras inte. Om intresseföretagens verksamhet 
rapporteras endast delvis. I årsrapporten behandlas 
inte ärenden som hör till Tra“kverkets eller Tra“ksäker-
hetsverkets verksamhetsområde, såsom bannätet och 
dess utvecklande.

De“nition av det väsentliga
Företagets samhällsansvar omfattar en mängd olika 
saker. Ansvarsrapporteringens koordineringsgrupp valde 
år 2007 ut, ur VR:s synvinkel sett, viktiga teman. 

Koordineringsgruppen fastställde fem teman, genom 
vilka VR:s affärsverksamhet och ansvarighet behandlas 
i denna rapport. Dessa teman beskriver VR-koncernens 
kundtjänst, ekonomi, miljövänlighet, säkerhet och VR 
som arbetsgivare.
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ANSVARIGHETEN VID VR

Under de“nitionsprocessens gång fastställdes att de 
viktiga ärenden som ska rapporteras framgår ur de 
viktigaste intressegruppernas förväntningar vad gäller 
VR:s verksamhet. Vid de“nitionen av viktiga saker 
fäste man uppmärksamhet vid kundresponser och 
andra kontakter till VR. Även frågor som medierna fört 
fram samt önskemål som framlagts vid olika dialoger 
beaktades, eftersom de återger det allmänna samhäl-
leliga intresset för VR.

Vi de diskussioner som koordineringsgruppen förde 
framhävdes, utöver traditionella ansvarsteman, ansva-
ret för kunden. En för kunden viktig fråga ansågs vara, 
vid sidan om säkerheten, bland annat tågtra“kens 
punktlighet och informationen i undantagssituationer. 

En viktig synvinkel vid de“nitionen av det väsentliga 
var VR-koncernens strategi och den högsta ledningens 
förväntningar. Det väsentliga ut denna synvinkel sett 
var de saker som stöder uppnåendet av de strate-
giska målen eller som är av ekonomisk betydelse. 
Till exempel klimatförändringen har konstaterats vara 
ett centralt tema för VR-koncernen, eftersom klimat-
förändringen utgör en betydande möjlighet för VR:s 
affärsverksamhet, som belastar miljön minimalt. 

Granskning av det väsentliga är ett kontinuerligt 
arbete i VR:s rapportering. Årsrapporten för år 2009 
bestyrks av KPMG. Vid förberedningen av bestyrkandet 
granskade koordineringsgruppens medlemmar tillsam-
mans med de personer som skulle bestyrka rapporten 
ärenden och nyckeltal, som skulle raporteras bland 
annat just med tanke på det väsentliga. De KPMG-
anställdas rekommendationer har tagits i betraktande 
i årets rapport. 

I VR-koncernen kartlades intressegrupperna våren 
2009. I undersökningen utreddes olika intressegrup-
pers sinnesbilder av VR samt förslag till utvecklande 
av koncernens verksamhet. Undersökningens resultat 

har utnyttjats bland annat i beskrivningen av intresse-
gruppernas samarbete på sidorna 24…25 och i delen VR 
betjänar på sidan 31.

Informationskällor och  
beräkningsmodeller 
Informationen i den här rapporten har samlats från 
”era källor. Data gällande det ekonomiska ansvaret 
grundar sig på reviderad bokföring och bestyrkta bok-
sluten. Bokslutet och övrig detaljerad information om 
ekonomin “nns i slutet av rapporten.

Nyckeltalen gällande personalen grundar sig på kon-
cernens personalstatistiker, och nyckeltalen gällande 
säkerheten på säkerhetsstatistikerna. Miljösiffrornas 
underlag är uppdateringsuppgifter för energiförbruk-
ningen, användningen av materiel och kemikalier 
samt vad gäller avfall delvis uppdateringsuppgifter 
från verksamhetsenheter och delvis från inköpsenhe-
tens datasystem och fakturering. Vid kalkyleringen av 
tra“kutsläppen har man använt VTT:s Lipasto-kalky-
leringsmodell. Elens ursprung och energikällorna för 
elproduktionen grundar sig på uppgifter från elleve-
rantörerna. 

Som referensram för rapporteringen har använts 
Global Reporting Initiative (GRI) G3-regelverk. VR 
har enligt sin egen uppskattning tillämpat rapporte-
ringsanvisningar enligt A+-nivån. KPMG har granskat 
rapporteringens omfattning. VR rapporterar enligt 
A-nivån alla nyckel indikatorer eller utreder varför man 
inte har rapporterat om dem. GRI:s kalkyleringsprin-
ciper tillämpas inte ännu helt för alla indikatorers del. 
Dessutom rapporterar VR till tillämpliga delar om till-
läggsindikatorerna för GRI:s verksamhetsområde Tra“k 
och transporter.

Några preciseringar har gjorts i olyckstalen för biltra-
“ken i föregående rapport. I biltra“ken inträffade 293 
olyckor år 2008 och antalet skadade uppgick till 88. I 

2000
2001

2002
2003

2004
€ Uppdatering av  

miljö manualen
€ Närtra“ken inkluderades 

i kollektivtra“kens  
energibesparingsavtal

€ Personalenkät som  
omfattade hela  
koncernen

€ Förnyande av värdena
€ Personalpolitikens  

spelregler
€ Datasystemet för säker-

hetsavvikelser PORA
€ Pohjolan Kaupunki-

liikenne “ck miljö-
certi“kat

€ Uppdatering av  
säkerhetspolitiken

€ Miljögrupp som täcker 
koncernens alla verksam-
hetsområden

€ Det första arbetshälso- 
och arbetssäkerhetscerti“-
katet till Combitrans

€ VR-Rata och Combitrans 
“ck miljöcerti“kat

€ Personalenkät som  
om fattade hela  
koncernen 

€ VR Aktiebolags miljöstrategi 
€ Miljöcerti“kat till VR Cargo,  

VR Persontra“k och  
Transpoint

Ansvarighetens milstolpar
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senaste års rapport uppgavs att antalet olyckor var 289 
och antalet skadade 73.

VR:s ansvarsprinciper
VR-koncernens all verksamhet och dess ledning grun-
dar sig på gemensamma värden, vilka är säkerhet, 
nöjda kunder, framgång tillsammans och ansvarighet. 
Värdena innehar en central roll även vid de“nieringen 
av koncernens vision. VR:s vision är att vara en upp-
skattad logistikkoncern med full service, som betjänar 
näringslivet omfattande och innovativt samt möjliggör 
att kunderna kan röra sig ”exibelt. 

Utgående från värdena och visionen uppgörs en 
strategi, dvs. medel för förverkligande av visionen. 
Strategin uppdateras årligen. Vid VR inleddes hösten 
2009 ett strategiarbete som baserar sig på föränd-
ringen i verksamhetsmiljön. Den nya strategin, som 
ersätter den nuvarande, blir färdig på våren 2010. VR 
har ingen separat ansvarighetsstrategi, utan den utgör 
en del av koncernstrategin. Då man fattar strategiska 
beslut beaktar man alltid ansvarigheten.

Ansvarsledning
VR förverkligar sin ansvarighet som en del av den 
normala verksamhetsledningen, men även genom 
olika kampanjer, projekt, utbildning och annan påver-
kan. VR-koncernens ledningsmodell behandlar inte 
samhällsansvaret som en särskild helhet, utan därtill 
anslutna planer och åtgärder är på divisionernas och 
enheternas ansvar och utgör en fast del av den målin-
riktade verksamheten.

VR-koncernens ledningsmodell baserar sig på en 
effektiv struktur, i vilken affärsverksamheterna har 
organiserats runt kundgrupperna. Utgångspunkten är 
kundernas och övriga intressegruppers behov samt ett 
”exibelt samarbete mellan de olika koncernbolagen, 
divisionerna och enheterna. I ledningsmodellen efter-
strävas genom de gemensamma tjänsterna ekonomi 

och kvalitet. De gemensamma tjänsternas uppgift på 
koncernnivå är att stöda divisionerna vid genomför-
ande av strategin. Som en del av omstruktureringspro-
grammet har stödenheterna i anslutning till personal, 
ekonomi och IT-tjänster koncentrerats till koncernni-
vån. Miljöärendena, säkerheten och kommunikationen 
har redan tidigare skötts på koncernnivå. 

Ansvarsrapporteringen har en viktig roll som en del 
av ledandet av VR-koncernens ansvar. Från och med 
år 2010 rapporteras ansvarsärenden till tillämpliga 
delar kvartalsvis. Syftet med kvartalsrapportering är 
att stadga ledningen av ansvaret och uppföljningen 
av resultaten till en del av koncernens kontinuerliga 
verksamhet. 

I sammanställningen av uppgifterna i årsrapporten 
deltar en mängd människor från ”era affärsverksam-
hetsområden inom VR-koncernen. Arbetet leds av 
koordineringsgruppen för rapportering, vars uppgift 
bland annat är att de“niera hur väsentliga de ärenden 
är som ska rapporteras samt hur de sammanfaller 
med strategin. I gruppen ingår sakkunniga från olika 
delområden inom ansvarigheten. 

Årsrapporten presenteras för VR-koncernens styrelse 
och förvaltningsråd. Mera om förvaltningspraxisen på 
sidorna 74…77.

Olika de“nitioner av ledningssystem “nns i de bolags-
visa verksamhetssystemen, miljösystemen, lednings-
systemet för tågsäkerheten och arbetarskyddet, han-
terings- och ledningssystemet för ekonomisk säkerhet 
samt i informationssäkerhetens hanteringssystem. 
Närmare uppgifter om ledningssystemen “nns i olika 
tabeller i samband med rapportens fem teman. 

Ytterligare upplysningar om VR-koncernens verksam-
het, förvaltning och ledningsmodeller “nns på Internet 
på adressen www.vr-koncernen.“.

2008
20092005

2006
2007

€ VR-koncernens  
miljölöften 2012

€ Koncernen “ck ny  
strategi och spelregler  
för personalpolitiken

€ Utvidgning av rapporte-
ringssystemet för avvikelser 
att omfatta meddelanden 
om risk situationer 

€ VR-Rata “ck arbetshälso-  
och arbetssäkerhets-
certi“kat

€ Förankring av ansvars-
tänkandet och den  
första ansvarsrapporten 
som bestyrkts av  
utomstående

€ Åtgärder för infriandet av 
miljölöftena, av vilka över-
gången till ekologisk el 
det mest betydande

€ VR-koncernen “ck ett nytt 
ledningssystem för arbets-
hälsa och arbetssäkerhet

€ Den första  
ansvarsrapporten

€ Personalenkät som 
omfattade hela  
koncernen

€ Koncernens jämlikhetsplan
€ System för hantering av 

verksamhetsutrymmenas 
säkerhet

€ Miljöcerti“kat för VR Aktie-
bolags hela verksamhet

€ Utvidgning av rapporte-
ringssystemet för  
avvikelser att omfatta  
processavvikelser

€ VR:s första årsrapport, dvs. 
förenad årsberättelse och 
ansvarsrapport

€ En personalenkät som 
 omfattade hela koncernen

€ Ett gemensamt system för 
arbetshälsa och arbets-
säkerhet för hela koncernen

€ Certi“ering av VR-Ratas 
 materialtjänster och  
verksamheten i Sverige
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VERKSTÄLLANDE DIREKTÖRENS ÖVERSIKT

Mot ett nytt VR

I augusti 2009 inledde vi ett omstruktureringsprogram, 
genom vilket vi vill svara mot de stora förändringarna 
i VR:s verksamhetsmiljö. Samtidigt söker VR grogrund 
för framtiden. Till en början koncentrerar sig föränd-
ringen på en omorganisering av logistikfunktionerna 
och på en förbättring av lönsamheten. Man har bland 
annat effektiverat användningen och underhållet 
av materielen. På ett eller annat sätt berörs hela 
 koncernen av förändringen.

Vårt mål är att VR i slutet av år 2011 är en mera kun-
dinriktad och kostnadseffektiv aktör inom logistikbran-
schen än nu. Vi vill locka ”er resande att ta tåget och 
att använda övrig kollektivtra“k samt delta i konstruk-
tionen av ett effektivt och hållbart transportsystem.

Vid genomförandet av organisationsförändringen är 
ansvarigheten gentemot kunderna, personalen, miljön 
och det övriga samhället i nyckelposition, vilket gäller för 
all verksamhet som VR utövar. För den skull har vi satsat 
ännu mer än tidigare på en kontinuerlig dialog med våra 
intressegrupper. Vi har kommit överens med ägaren om 
omstruktureringsprogrammets innehåll och mål. Också 
med fackförbunden har vi fört omfattande diskussioner. 

Jag tror att en effektivering av verksamheten för 
det mesta även är ansvarsfull. Effektiviteten gör det 
möjligt att spara även andra resurser än naturresurser.

VR har ingen separat CSR-strategi, utan ansvars-
aspekten har inlemmats till en del av koncernstrate-
gin, vilket är naturligt eftersom ansvarigheten leds 
vid VR som en del av den dagliga verksamheten. VR-
koncernens strategi uppdateras som bäst så att den 
ska svara mot den förändrade situationen.

Klimatförändringen utgör en möjlighet
Det är i dagsläget oerhört svårt att förutspå hur 
Finlands ekonomi eller världsekonomin utvecklas. Ur 

År 2009 har varit ett förändringarnas år för VR-koncernen. Den 

 ekonomiska recessionen och strukturomvandlingen inom industrin har 

haft en stor inverkan på VR:s verksamhet. Dessutom bör VR förbereda sig 

på  konkurrens även inom persontra“ken med tåg. De framtida utsikterna 

är delvis osäkra. En sak är säker, nämligen att strukturomvandlingen 

inom  industrin är oåterkallelig. Detta kräver åtgärder och anpassning, 

inte endast av VR, utan av hela Finland.

VR:s synvinkel sett är möjligheterna i Ryssland och 
klimatförändringen framtida fasta punkter. 

Själv tror jag att omsorgen om miljön alltmer 
kommer att påverka människornas konsumtions- och 
resvanor. Här har VR sin chans. Miljövärdena talar för 
kollektivtra“ken och ett effektivare transportsystem. 
VR har fortsatt infriandet av de miljölöften koncernen 
offentliggjorde år 2007. Som exempel kan nämnas 
att våra tåg allt sedan början av år 2009 går med 
 vattenkraft.

VR förbereder sig på konkurrens
Under år 2009 har ”era viktiga avtal ingåtts med för 
VR viktiga intressegrupper, såsom ägaren och kom-
munikationsministeriet. I dem har av olika parter 
uppställda mål och ansvarsområden de“nierats.

VR:s långsiktiga verksamhet stöds av avtalet 
om skötseln av persontra“k på järnväg i Finland. 
 Avtalet garanterar VR ensamrätt för tio år framåt 
på de banavsnitt som koncernen redan nu sköter. 
Avtalet ger VR och staten tid att förbereda sig för 
konkurrens.  Finlands bannät kräver investeringar för 
att  konkurrensen ska medföra något verkligt nytt 
för  kunderna. Den föränderliga verksamhetsmiljön 
och den allt hårdare konkurrensen kräver under de 
 närmaste åren omfattande förändringar även inom VR. 

Som ledare har jag alltid trott på organisationens 
förmåga att förändras. Jag har märkt att det i varje 
organisation i sig själv “nns en otrolig mängd energi, 
som vid behov kan frigöras vid en förändring. Leda-
rens uppgift är att frigöra dessa resurser.

Mikael Aro
Verkställande direktör
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Omstruktureringsprogrammet 
och strategin
Den ekonomiska recessionen och strukturomvandlingen inom industrin 

har påverkat stort VR-koncernen och dess kunder. För den skull inledde  

VR i augusti 2009 ett omfattande omstrukturerings program, som räcker 

till slutet av år 2011. Samtidigt förbereder koncernen sig även för 

konkurrens i persontågstra“k en. Utöver omstruktureringsprogrammet 

uppdateras  VR-koncernens strategi på våren 2010.

Syftet med omstruktureringsprogrammet är att 
förbättra VR-koncernens lönsamhet med minst 100 
miljoner euro om året. Detta kräver såväl kostnadsbe-
sparingar som ökad affärsverksamhet.

Om omstruktureringsprogrammet, dess innehåll och 
uppföljning förs en kontinuerlig dialog med alla ur VR:s 
synvinkel sett viktiga intressegrupper.

15 strategiska projekt
Genom femton strategiskt och ekonomiskt viktiga pro-
gram följer man med hur omstruktureringsprogrammet 
framskrider. Under programmets gång kompletteras 
projektportföljen. Divisionerna Logistik samt Tjänster 
och produktion har de största möjligheterna att ef-
fektivera verksamheten. I projektportföljen har man 
även beaktat betydelsen av ansvarighet som en del 
av omstruktureringsprogrammet. Som exempel kan 
nämnas att ett av projekten koncentrerar sig enbart på 
utvecklandet av ledarskap, eftersom omstruktureringen 
kräver mycket av förmännen och personalen. 

Förnyelseprogrammet har till en början koncentrerat 
sig främst på omorganiseringen och effektiveringen av 
logistikfunktionerna. Som en del av förnyelsen har VR 
i samverkan med kunderna betygsatt sitt nuvarande 
transportsystem. VR utvecklar även planeringen och 
styrningen av sin serviceproduktion. Målet är att “nna 
de förnuftigaste lösningarna såväl vad gäller lönsam-
heten som miljön.

I den nya organisationen koncentreras VR:s inköps-
funktioner till en enda enhet, vilket möjliggör stora 
besparingar utan inverkan på personalen. Genom att 
koncentrera inköpen minskar även riskerna i anslut-
ning till inköpsfunktionerna och underleveranserna. 
Betydande projekt är även effektivering av loktjäns-
terna och bangårdsverksamheten samt en förnyelse 
av hela godstra“kens transportsystem.

Även inom VR:s persontra“k är ”era projekt i gång. 
Syftet med dem är att förbättra kundservicen och kun-
dernas reseupplevelser. År 2011 inleder VR en ”exibel 
prissättning. I den bestämms tågbiljetternas priset allt 
mer enligt utbud och efterfrågan. Flera prissättnings-
experiment görs redan år 2010. Prissättningsmodellen 
preciseras utgående från kundernas erfarenheter och 
responser. Strategiskt bör VR förbereda sig på att det 
på lång sikt även införs konkurrens i persontra“ken.

Uppdaterad strategi på våren 2010
I slutet av år 2009 sattes VR-koncernens strategipro-
cess i gång. Processens syfte är att uppdatera kon-
cernens vision och strategi, så att de svarar mot den 
förändrade verksamhetsmiljön och kundernas krav. 

Utgångspunkterna för arbetet är VR-koncernens 
be“ntliga vision, grundläggande uppgift och värden.

OMSTRUKTURERINGSPROGRAMMET OCH STRATEGIN
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Värden

1. Säkerhet
€ Vi transporterar passagerare och gods tryggt  

och tillförlitligt

€ Vi förebygger miljörisker

€ Vi garanterar säkerheten i alla situationer

€ Vårt arbete för förbättring av säkerhet och  
punktlighet är kontinuerligt 

2. Nöjda kunder
€ Vi eftersträvar nöjda kunder

€ Vi erbjuder kvalitativa och lättillgängliga tjänster 

€ Vi utvecklar våra tjänster i samråd med kunderna

€ Vi värderar även den interna kundkretsen

3. Framgång tillsammans
€ Framgång innebär lönsam affärsverksamhet  

och nöjda kunder

€ Grunden för vårt samarbete är öppenhet, inbördes 
respekt och arbete för de gemensamma målen

€ För att vi ska lyckas bör vi vara aktiva, kunniga  
och mottagliga för nytt 

4. Ansvarighet
€ Var och en ansvarar för det egna arbetets  

resultat och kvalitet

€ Vårt arbete grundar sig på ärlighet och tillförlitlighet

€ Vi känner även vårt ansvar för miljön

Ledningen av VR-koncernen grundar sig på fyra centrala värden, som samtidigt skapar 
grunden för samarbetet med alla intressegrupper. 

Vision 

VR är en högt värderad logistikkoncern med gott rykte som ger full service. 

 

Grundläggande uppgift 
€ Att producera miljövänliga och högklassiga tjänster inom person- och  

godstra“ken, inklusive mervärdestjänster inom logistiken.
€ Att producera tjänster inom bygge och underhåll som höjer spårtra“kens  

punktlighet och servicenivå.
€ VR verkar huvudsakligen i Finland samt i Ryssland och på utvalda  

ställen i Östeuropa.
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VR är ett mångsidigt  
logistikföretag

VR-koncernens omsättning år 2009 var 1 399,4 miljoner 
euro. Koncernens anställda uppgår till cirka 12 500 
personer. VR-koncernens huvudsakliga marknadsom-
råde är Finland, men koncernen har även verksam-
hetsställen i ”era andra europeiska länder, till exempel 
Ryssland, de baltiska länderna och Sverige. Koncernens 
huvudkontor ligger i Helsingfors. 

VR ägs till hundra procent av “nska staten. VR-Group 
Ab är VR-koncernens moderbolag. Till koncernen hör 
totalt 28 bolag, inkluderande dotterbolagen. Antalet 
intresseföretag är 8.

VR “ck en ny organisation 
VR satte i augusti 2009 i gång ett mångårigt omstruk-
tureringsprogram. Som stöd för programmet förnyades 
organisationen. 

Det nya VR består av fem divisioner som har byggts 
upp fem kundkategorier. Divisionerna är Persontra“k, 
Logistik, Tjänster och produktion, Oy VR-Rata Ab samt 
Ryssland och internationella ärenden. Stödfunktioner-
na, IT, ekonomin och personalärendena har koncen-
trerats till koncernnivå. Divisionerna består av enheter 

VR är en mångsidig koncern inom transport- och  

logistikbranschen. Härutöver erbjuder koncernen 

tjänster i anslutning till bygge och underhåll av  

banor. Till koncernen hör även bolag med catering- 

och restaurangtjänster samt teletjänster.

och juridiska bolag. De olika divisionernas tjänster och 
verksamhet beskrivs på sidorna 14…17.

Tre fusioner
I samband med att koncernstrukturen förnyades 
genomfördes tre fusioner. Pohjolan Liikennes moder-
bolag Pohjolan Liikenne AB fusionerades först med 
VR Aktiebolag, varvid Pohjolan Liikennes persontra“k 
överfördes till persontra“kdivisionen och godstra“-
ken till logistikdivisionen. Efter det fusionerades VR 
Aktiebolag med VR-Group. Dessutom fusionerades 
Megasiirto Oy med Oy VR-Rata Ab.

Fusionerna genomfördes 31.12.2009. Den nya orga-
nisationsstrukturen har varit juridiskt sett i kraft från 
början av år 2010. Alla Transpoint-bolag, Pohjolan 
Liikennes bussbolag och Oy VR-Rata Ab fortsätter som 
självständiga juridiska bolag. Även Corenet och Avecra 
förblir självständiga, men Avecra hör till persontra“k-
divisionen.

VR�KONCERNEN
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Divisionen Tjänster och produktion är en betydande 
aktör i bakgrunden av VR-koncernens affärsverksamhet. 
Till divisionen hör tra“kproduktionen, underhållet av 
materiel, fastighetsenheten, inköpsfunktionerna och 
juridiska tjänsterna. Divisionen har som målsättning att 
tillsammans med koncernens egentliga affärsverksam-
hetsdivisioner producera kostnadseffektivt tjänster som 
svarar mot kundernas förväntningar. 

… Vi har en viktig roll inom kundbetjäningen. Vår 
verksamhet är avgörande för tågtra“kens punktlighet 

Synergi i bakgrunds-
funktionerna 

och säkerhet, vilket betyder att tågen ska vara i skick 
och hålla tidtabellen, säger divisionens direktör Pertti 
Saarela. 

I divisionen har man samlat funktioner genom vilka 
man kan uppnå synergifördelar.

… Framför allt järnvägstra“ken är nätverksbusiness, där 
”era funktioners samspel är viktigt. Därför var det för-
nuftigt att placera till exempel tra“kproduktionen och 
underhållet i samma division, konstaterar Saarela.

Målet för divisionen Tjänster och produktion är bespa-
ringar på över 60 miljoner euro som en följd av VR:s 
omstruktureringsprogram.

… Inom inköpsverksamheten har vi betydande sparmöj-
ligheter. Genom att öka effektiviteten inom underhål-
let kan vi också spara en hel del. I tra“kproduktionen 
“nns olika effektivitetsprojekt. Vi prövar till exempel 
radiostyrning av lok, sammanfattar Saarela.

… Centralt vid omstruktureringen är förnyandet av 
ledningssystemet. Vi försöker minska antalet lednings-
nivåer och strömlinjeforma vår verksamhet.  

VR-koncernen
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PERSONTRAFIKEN

LOGISTIK

KUNDERNA MÅLEN

BYGGE OCH UNDERHÅLL  
AV BANOR

VR:s persontra“k bedrivs såväl på järnväg som 
på landsväg. 

Till persontra“kdivisionen hör järnvägarnas 
persontra“k och Pohjolan Liikennes busstra“k. 
Avecra som erbjuder restaurang- och catering-
tjänster kompletterar persontra“ktjänsterna på 
 tågen och stationerna. Minoritetsandelen av 
Avecra innehas av internationella Rail Gourmet 
Group.

VR Logistik erbjuder sina kunder transport- 
och logistiktjänster inom godstra“ken såväl 
på järnväg som på landsväg.

Till Logistikdivisionen hör VR Cargo, 
Transpoint Oy Ab, Transpoint Cargo Oy 
och Transpoint International-koncernen. 

VR:s järnvägstransporter används av   
inhemska och internationella företag 
inom skogs-, metall- och kemiindustrin. 
Även speditörer och andra aktörer inom 
logistikbranschen är viktiga kundgrupper. 

Biltra“kens kunder är stora och med-
elstora företag som behöver logistiska 
lösningar för sina stycke- och massgods-
transporter.

€ Effektivering och omstrukturering  
av verksamheten

€ Ökning av kundnärhet och erbjudande 
av helhetsservice

€ Förbättring av leveranskedjornas 
hantering

€ Utökning av östtra“ken

På tågen är persontra“kens viktigaste 
kundkategorier arbets- och affärsrese-
närer, studeranden, familjer och övriga 
fritidsresenärer. 

Busstra“kens tjänster utgörs av snabb-
turernas och ordinarie turernas resenärer 
samt av resenärerna i huvudstadsregio-
nens tra“k.

€ Förbättring av reseupplevelsen  
och kundnöjdheten

€ Ökning av marknadsandelen

€  Förkortning av restiderna

€ Förbättring av punktligheten och 
resandeinformationen

€ Förnyande av prissättningen

€ Ökning av turutbudet inom ramen  
för bannätets kapacitet

€ Ökning av busstra“ken 
i huvudstadsregionen

VR-Rata har tillsammans med sina dotter-
bolag specialiserat sig på projekterings-, 
bygg- och underhållstjänster inom ban-
hållning. VR-Rata erbjuder även tjänster 
i anslutning till ingenjörsbygge utanför 
järnvägsmiljön.

VR-Ratas kunder utgörs av staten, 
kommuner, hamnar och företag som 
använder järnvägstjänster samt av andra 
huvudentreprenörer inom banhållning.

€ Utveckla hanteringen av  
kundrelationerna

€ Producera innovativa lösningar

€ Förbättra konkurrenskraften

€ Utvidga affärsverksamheten att 
omfatta marknaden utanför statens 
bannät samt internationell marknad

VR�KONCERNEN
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€  Konduktörerna “ck en ny biljetterminal som 
underlättar kundservicen.

€ På huvudstadsregionens närtåg ökade 
 bevakningen. Målet är att bättre säkra 
 passagerarnas trygghet.

€ Det nya Sm5-tåget, som ägs av Huvudstads-
regionens Vagnpark Ab, inledde tra“keringen. 
Speciell uppmärksamhet har fästs vid hinderfri 
rörlighet, reskomfort och energi effektivitet.

€ Tågresenärernas rättigheter vid tågförseningar 
förbättrades, när EU:s järnvägsansvarsförord-
ning trädde i kraft 3.12.2009. Funktionshin-
drade resenärer har möjlighet till assistans  
på stationerna.  

€ VR och ryska PGK grundade i november ett 
samföretag inom godstra“ken.

€ Åbo Transpoints nya terminal togs i bruk  
i Lundo. Det gynnsammare läget förbättrade 
transporttjänsterna och förde med sig miljö-
fördelar. 

€ Bygget av den nya terminalen i Lahtis kom  
i gång.

€ Styrenheten för de rikstäckande stomtrans-
porterna inledde sin verksamhet i Lahtis.

€ Terminalen i Björneborg ”yttade till nya  
lokaliteter i maj. 

€ VR-Ratas ISO 9001, 14001 och 18001-certi“kat 
utvidgades att omfatta verksamheten i Sverige 
samt materialtjänsterna i Finland. De är kom-
binerade arbetssäkerhets- och arbetshälsocer-
ti“kat samt kvalitets- och miljöcerti“kat.

€ I Sverige trädde i maj ett femårigt underhålls-
avtal i kraft för malmbanan Kiruna…Riksgränsen. 

€ Ett dotterbolag OOO VR-Track grundades  
i Ryssland.

€ Det första projektet i Ryssland gällde bantill-
syn med ELLI-vagnen från “nska gränsen till 
S:t Petersburg och från S:t Petersburg 250 km 
mot Moskva.

€ I Estland blev upprustningen av banan mellan 
Tarto och Valga färdig.

€ Gruvbanan i Talvivaara blev färdig och  
tra“keringen på den inleddes.

Järnvägstra“ken:

€ Persontra“ken producerar tjänster inom kollektivtra“ken åt alla 
medborgare för arbete och fritid.

€ Tågresenärerna erbjuds tjänster både inom fjärrtra“ken och  
i huvudstadsregionens närtra“k. Dagligen är cirka 320 fjärrtåg  
och 890 närtåg i tra“k. 
 
Landsvägstra“ken:

€ Pohjolan Liikenne erbjuder snabbturer och standardturer i södra 
Finland, Kymmenedalen, sydöstra Finland och Savolax-Kajanaland.

€ PL har även tra“k i huvudstadsregionen.
€ Dessutom har PL beställnings- och avtalskörningar. 

 
Restauranger och catering:

€ Avecra betjänar dagligen på cirka 160 tåg och 17 restauranger  
och kiosker på sex järnvägsstationer, av vilka Helsingfors järnvägs-
station är viktigast med sina nio säljställen.

€ Avecra sköter på tågen restaurangvagnarna och säljkärrorna samt 
Business-servicen. 

Järnvägstra“ken:

€ VR är bastransportör inom skogs-, metall- och kemiindustrin  
i hemlandet och i internationell tra“k. Rysslandstra“ken utgör  
en betydande del av transporterna på järnväg.

€  Bolaget erbjuder sina kunder, vid sidan om järnvägstransporter, 
logistiska helhetslösningar tillsammans med VR Logistiks lastbils-
företag. 
 
Landsvägstra“ken:

€ Transpoint är en riksomfattande styckegodstransportör.  
Dessutom erbjuder Transpoint skräddarsydda logistiktjänster.

€ Transpoint Cargo producerar massgodstransporter för industrin  
och handeln samt lagringstjänster med partnership-principen.

€ Transpoint International ansvarar för den internationella biltra“ken. 
Till servicen hör även lagring och förtullning, kyl- och special-
transporter samt transport av farliga ämnen.

€ Till  projekteringstjänsterna hör behovsutredningar och projekt-
planer i anslutning till utvecklandet och underhållet av järnvägarna, 
kapacitetsutredningar och tra“kplaner, planering av elektri“erade 
banor och säkerhetsanläggningar, ban- och brokonstruktioner, geo-
logisk projektering samt tjänster i anslutning till projektledning.

€ Byggtjänster är överbyggnadsarbete och underbyggnadsarbete 
för järnväg, broarbete och stationsarrangemang, ingenjörsbygge, 
elektri“eringsarbete och starkströmsarbete samt säkerhetsanlägg-
ningarna. 

€ Underhållstjänsterna inkluderar kontroll, service och felkorrigering.

€ VR-Rata erbjuder tjänster i anslutning till el-, mark- och ingenjörs-
bygge dvs. betong- och stålbygge även utanför järnvägsmiljön.
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TJÄNSTER OCH PRODUKTION

RYSSLAND OCH  
INTERNATIONELLA ÄRENDEN

TELETJÄNSTER

VR�KONCERNEN

KUNDERNA MÅLEN

Divisionen Tjänster och produktion producerar 
huvudsakligen interna tjänster för de övriga 
divisionerna och förvaltningens stödenheter.

Till divisionen hör tra“kproduktionen, materiel -
underhållet, koncernens inköp, fastigheterna 
och juridiska ärenden.

Divisionen Ryssland och internationella 
 ärenden koncentrerar sig på styrningen och 
utvecklandet av VR-koncernens internationella 
affärsverksamhet. Till divisionen hör även 
koncernens internationella intressebevakning. 

Till divisionen hör även verksamheten i Europa 
och Ryssland samt representationen i Moskva. 

Corenet producerar tele-, telematik- och 
data kommunikationstjänster bl.a. för 
behoven inom samhällets grundläggande 
infrastruktur. Corenets specialområden är 
data kommunikationslösningar för spårtra“k, 
luftfart, landsvägstra“k och hamnar.

Corenets minoritetsägare är TDC Oy.

Divisionens viktigaste kunder är  
VR-koncernens övriga divisioner  
och enheter.

Divisionen verkar i matris  
med koncernen och de övriga 
affärsverksamhets divisionerna. 

Corenet erbjuder teletjänster inom 
järnvägstra“ken samt för transport-  
och logistikbranschens behov.

€ Ge kundernas affärsverksamhet  
tilläggsvärde

€ Skapa ett kundförhållande som  
baserar sig på förtroende och  
partnerskap

€ Visionen är att vara Finlands ledande 
leverantör och upprätthållare av  
krävande datatekniska lösningar  
och datakommunikationstjänster 

€ Selektiv internationalisering som  
stöder affärsverksamhetens tillväxt

€ Ryssland är den viktigaste riktningen 
inom den internationella verksam-
heten

€ VR framgångsrikt i konkurrensen inom 
den föränderliga verksamhetsmiljön

€ Producera på ett kostnadseffektivt sätt 
tillsammans med de övriga divisionerna 
tjänster som svarar mot kundernas 
förväntningar

€ Punktlig och säker tågtra“kering. 

€ Koncentrera koncernens inköpsverk-
samhet och förenhetliga processerna

€ Förbättra den operativa effektiviteten 
av materielens underhåll. 

€ Effektivera tågtra“ken 

€ Förbättra kvaliteten på hela koncernens 
produktionsplanering tillsammans med 
logistik- och persontra“kdivisionerna. 
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€ Tra“kproduktionen producerar lok- och förartjänsterna inom tåg- 
och växlingstra“ken samt tra“kledningstjänsterna. Den gör även 
basplaneringen för tra“ken och sköter om styrningen av järnvägs-
tra“kens produktion samt anhållan om bankapacitet.

€ Underhållstjänsterna sköter järnvägsmaterielens underhåll på 
sex depåer och i två maskinverkstäder. VR Engineering erbjuder 
experttjänster i anslutning till den rälsgående materielen och 
dess system. 

€ Till inköpsenhetens uppgifter hör bl.a. att genomföra och uppfölja 
VR:s anskaffningar, samt att följa med leverantörsmarknaden och 
bemöta leverantörerna ävensom att verkställa köpet. 

€ Fastighetsenheten sköter underhållet och uthyrningen av fastig-
heter, planläggningen och markanvändningen, koordineringen  
av miljöprogram samt rengöringen av mark.

€ Till de juridiska ärendena hör affärsjuridik, konkurrenslagstiftning 
och skötseln av rättegångar.

€ Divisionen styr, utvecklar och koordinerar internationaliseringen 
av VR och dess internationella affärsverksamhet.

€ Divisionen svarar för den internationella intressebevakningen och 
EU-intressebevakningen samt för intressegrupperna.

€ Till Corenets tjänster hör konsultering, planering och bygge av 
datakommunikationsförbindelser, telenät och telematiska system 
samt övervakning, hantering och upprätthållning av dem.

€ Corenet hyr även ut kapacitet för dataöverföring. 

€ VR:s tågtra“k övergick i början av år 2009 till 
el som genereras med miljövänlig vattenkraft.

€ Vid fastighetsenheten pågår ett energiprojekt, 
genom vilket man vill skära ner elförbrukning-
en i de mest slösande fastigheterna. 

€ Utbildningen i ekonomiskt körsätt fortsatte för 
lokförarnas del.

€ På depån i Ilmala tog man i bruk en 
 tvättanordning för lok, som sparar vatten 
genom återvinning av vattnet. 

€ Man  inledde  övergången till radiostyrning av 
lok på  bangårdarna. 

€ Corenet fortsatte fram till år 2010 som 
leverantör av den riksomfattande servicen av 
Vägförvaltningens väder- och tra“kkameror.

€ Corenet befäste sin ställning inom energi-
sektorn bl.a. genom att ingå avtal om  
produktion av specialteletjänster åt Fingrid. 

€ Corenet har ett starkt fotfäste då det gäller 
installationen av tra“kövervakningen i ham-
narna. Ett viktigt projekt var färdigställandet  
av tra“köver vakningen i Nordsjö hamn. 

€ Snabbtågsprojektet Helsingfors…S:t Petersburg 
och beställningen av Allegro-tåg framskrider 
enligt tidtabell. Tågen ägs av Oy Karelian 
Trains ltd. 

€  VR grundade tillsammans med ryska järn-
vägarnas godstra“kbolag i november 2009 
samföretaget Freight One Scandinavia Oy. 
Företaget som är beläget i Finland har som 
uppgift är att erbjuda kunderna helhetstjänster 
inom järnvägslogistiken.  

€ VR undertecknade i maj ett intentionsprotokoll 
med ryska järnvägarna om samarbetsformerna 
inom ryska järnvägarnas projekt gällande 
logistikcentra.
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Olika slags förändringar i verksamhetsmiljön, 
såsom klimatförändringen och strukturom-
vandlingen inom industrin, påverkar VR, 
dess kunder och miljön.
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Den industriella struktur-
omvandlingen och ekonomiska 
recessionen utgör utmaningar 
för verksamhetsmiljön

Finland är VR-koncernens huvudsakliga marknadsom-
råde. Finlands geogra“ska läge ställer sina utmaningar 
på utövandet av tra“k. Tra“ken till andra platser i 
Europa kräver så gott som alltid båtförbindelse. För-
bindelserna till Ryssland är däremot goda, bland annat 
tack vare samma spårvidd.

Väderförhållandena, till exempel snön, växlingarna 
i väderleken och jordtjälen, bör beaktas vid tra“ke-
ringen, vid bygge av banor och vid anskaffningen av 
materiel.

Finland har en liten befolkning, och bosättningen har 
koncentrerats till södra Finland. Avstånden mellan 
bosättningarna utanför södra Finland är långa. Största 
delen, dvs. 90 % av bannätet är enspårigt, vilket inte 
är fallet i många andra länder i Europa. Dessa faktorer 
måste beaktas bland annat vid planeringen av turer 
och rutter inom persontra“ken. 

Statsrådets kansli publicerade år 2006 en strategi 
för den nationella hållbara utvecklingen. Enligt den 
ansluter sig de viktigaste utvecklingstrenderna och 
utmaningarna vad gäller den hållbara utvecklingen 

VR-koncernens verksamhetsmiljö i Finland skiljer sig från ”era andra länder 

i Europa. Bland annat den glesa bebyggelsen och naturförhållandena är 

en utmaning. VR-koncernens verksamhetsmiljö formas av världsomfat-

tande fenomen, såsom globaliseringen och klimatförändringen. Under de 

senaste två åren har den ekonomiska recessionen och den snabba struk-

turomvandlingen inom industrin påverkat extra kraftigt VR:s verksamhet.

i Finland till klimatförändringen, de snabba föränd-
ringarna inom världsekonomin samt till befolknings-
strukturens förändring. Enligt strategin borde förnybara 
naturresurser användas till den ekonomiska verksam-
heten och ökningen av människornas välmående, så 
att naturresurserna inte minskar utan förnyas från en 
generation till en annan. Det mål som uppställts av EU 
för minskningen av växthusgasutsläpp från tra“ken är 
för Finlands del 16 % under åren 2005…2020.

VR har beaktat dessa utmaningar inom den hållbara 
utvecklingen i sin egen verksamhet, och deras effek-
ter har värderats av ledningsgruppen.

Klimatförändringen
Klimatförändringen fortgår, och minskningen av 
växthusgasutsläpp har ställts upp som ett världsom-
fattande mål. Den ökade miljömedvetenheten och 
vetskapen om klimatförändringen påverkar konsum-
tionsvanorna och valet av färdmedel.

Tra“ksektorn är nästan helt och hållet beroende av 
fossila bränslen, dvs. olja. Tra“ken är därför den enda 
sektorn vars växthusgasutsläpp har ökat under de 
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senaste åren, och ökningen bara fortsätter. Tra“ken 
står för en femtedel av de växthusgasutsläpp som 
förstärker klimatförändringen. Spårtra“kens andel av 
tra“kutsläppen är emellertid endast en procent.

Den ökade miljömedvetenheten erbjuder kollektivtra-
“ken och speciellt den miljövänliga tågtra“ken tillväxt-
möjligheter. I godstra“ken kan man genom samarbete 
mellan spår- och biltra“ken hitta transportlösningar 
som är förnuftiga såväl för miljön som för kunderna. 
Oljans begränsade tillgångar och varierande pris gör 
att kunderna överväger att övergå till tra“kslag som 
använder andra energikällor än olja. Framhävandet av 
miljöfaktorer i globalekonomin inverkar på energins 
pris i fortsättningen.

Enligt undersökningarna gällande VR:s image är 
miljövänligheten tågets överlägsna säljtrumf. Av de 
fjärrtågsresenärer som intervjuades i januari…december 
2009 sade 29 %, att miljövänligheten är ett av de tre 
viktigaste skälen att välja tåget.

Miljöfaktorerna påverkar även politikernas och tjäns-
temännens beslut, vilket kan förstärka järnvägarnas 
ställning. Nya styrmedel, såsom utsläppsskatter och 
vägtullar, övervägs även i Finland. 

Vid FN:s miljökonferens i Köpenhamn i december 2009 
förhandlade man om nya utsläppsmål gällande växthus-
gaser. I EU begränsas växthusgasutsläppen genom EU:s 
utsläppshandel. Järnvägstra“ken är det enda transport-
slaget som indirekt hör till EU:s utsläppshandel, emedan 
den använder el som energi. Utsläppshandeln har inklu-
derat elen redan under nuvarande utsläppshandelspe-
riod. Prisstegringen till följd av energins utsläppshandel 
belastar järnvägarnas konkurrenskraft. Flygtra“kens 
växthusutsläpp inkluderas i EU:s utsläppshandel år 2012.

Också naturförhållandena i Finland påverkas av klimat-
förändringen. På lång sikt ska dessa förändringar tas i 
betraktande inte endast vid bygge av banor utan även 
exempelvis vid banhållningen och tra“kutövningen.

Globalisering och 
internationell verksamhet
VR-koncernen fungerar i allt högre grad även på den 
internationella marknaden. En betydande del av gods-
tra“kens transporter på räls är Rysslandstra“k. VR Lo-
gistik har även biltra“k samt verksamhetsställen i ”era 
europeiska länder. Tågresandet till och från Ryssland är 
fortfarande livligt, om också resandemängderna sjönk 
år 2009 som en följd av den ekonomiska recessionen. 
VR-Rata har byggprojekt i Sverige och Baltikum.

Den ekonomiska och politiska utvecklingen i Ryssland 
är avgörande för VR:s affärsverksamhet. Finlands  
fördelar i Rysslandstra“ken är samma spårvidd, rut-
tens säkerhet och leveranstidens förutsägbarhet. 
Transportrutternas konkurrenskraft påverkas i hög 
grad även av prissättningen av transportkedjans olika 
skeden samt av olika skatter och avgifter. Väsentligt är 
även på vilket sätt utrikeshandeln mellan Finland och 
Ryssland utvecklas. 

Även EU-lagstiftningen påverkar VR-koncernens verk-
samhetsmiljö. I EU:s tra“kpolitik framhävs fortfarande 
öppnandet av järnvägsmarknaden, teknisk harmoni-
sering och miljön. Inom EU försöker man öka använd-
ningen av miljöbaserade avgifter och skatter både 
som styr- och “nansieringsmedel. 

Järnvägarnas inrikes godstra“k öppnades år 2007 
enligt EG-lagstiftningen för konkurrens. Den antas 
komma i gång under de närmaste åren. Även de nya 
järnvägsföretagen bör enligt EU:s rättsakter få konces-
sion och uppfylla bland annat kraven på  säkerhet.

I början av år 2009 tillsatte tra“kminister Anu Veh-
viläinen en arbetsgrupp som hade som uppgift att 
utreda konkurrensutsättningen av persontra“k på 
järnväg i fjärrtra“ken och i stadsregionernas närtra“k 

KLIMATFÖRÄNDRINGEN EN 
CHANS FÖR SPÅRTRAFIKEN

OMSTRUKTURERINGS�
PROGRAMMET 
FÖRBEREDER VR 
FÖR KONKURRENS
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utanför huvudstadsregionen. Arbetsgruppen ska 
klarlägga möjligheterna och lämpligheten vad gäller 
konkurrensutsättningen i Finland. Kommunikationsmi-
nisteriet utreder utsättning av konkurrens inom per-
sontra“ken även i huvudstadsregionen. Ett mål i VR:s 
omstruktureringsprogram är att förbereda bolaget på 
konkurrens.

Kommunikationsministeriet och VR undertecknade i 
november 2009 ett avtal, som garanterar VR ensam-
rätten till persontra“k på järnväg för tio år framåt på 
de banavsnitt där VR redan bedriver persontra“k. Det 
nya avtalet uppfyller kraven i EU:s tjänsteavtalsförord-
ning, som trädde i kraft 3.12.2009.  Som kompensation 
för ensamrätten krävde kommunikationsministeriet av 
VR public service i persontra“ken.

I enlighet med EU:s järnvägsansvarsförordning förbätt-
ras tågresenärernas rättigheter och tjänster vid förse-
ningar. Resenärerna har bland annat rätt till ersättning, 
om tåget är över 1 timme försenat. Förordningen ger 
funktionshindrade möjligheten till gratis assistans 

på VR:s stationer med service. VR förberedde sig på 
förändringen tillsammans med myndigheterna och 
handikappförbunden.

Det ekonomiska läget och 
 strukturomvandlingen inom indust rin
I Finland “nns det traditionellt mycket tung basindu-
stri, som favoriserar tågtransporter. Tågtra“kens andel 
av alla godstra“k i Finland var enligt årsboken för 
Statistikcentralens tra“kstatistiker år 2008 cirka 25 %, 
dvs. mer än i EU-länderna i snitt.

Järnvägarnas ställning inom transportsektorn har 
ansetts stabil, tack vare de långa avstånden och 
industrins struktur. Som en följd av den ekonomiska 
recessionen och skogsindustrins snabba strukturom-
vandling, har godstransporterna emellertid minskat 
kännbart från och med slutet av år 2008. Även be-
hoven inom andra industrigrenar har förändrats. Som 
exempel kan nämnas att storleken på engångs-
transporter inom godstra“ken har minskat och 
transportsträckorna förkortats. 

När VR-koncernens organisation förnyades, “ck Ryss-
land och de internationella ärendena en egen division. 
Divisionens uppgift är att utveckla och koordinera VR:s 
internationella affärsverksamhet och intressebevakning.

… I samband med organisationsförändringen ville vi att 
en division koncentrerar sig matrisenligt på VR:s inter-
nationella verksamhet. Målet är att inom all affärsverk-
samhet utomlands följa samma mål och linjer, säger 
direktören för divisionen Ryssland och internationella 
ärenden Päivi Minkkinen .

… Vi verkar ansvarsfullt och enligt VR-koncernens 
värden inom den internationella affärsverksamheten. 

Ryssland ger  
internationell tillväxt

Vi följer det aktuella landets lagar och förordningar och 
 samarbetar endast med tillföräitliga och solida bolag. 
Vi förhåller oss negativt till korruption. 

Internationaliseringen erbjuder VR tillväxtmöjligheter 
på en viss marknad, speciellt i Ryssland.

… I synnerhet logistiksektorn har begränsade tillväxt-
möjligheter i Finland, därför söker vi tillväxt i Ryss-
land. I Ryssland är ryska järnvägarna vår viktigaste 
 kompanjon, som vi bedriver äkta businessamarbete 
med, berättar Minkkinen.

VR-koncernens affärsverksamhets utveckling i Ryss-
land beror mycket på landets politiska och ekono-
miska  utveckling. Man bör även ta i betraktande 
 förändringarna inom den ryska logistikbranschen.

… Vi följer utvecklingen i Ryssland i omfattande grad 
och reagerar på förändringar.

Koncepten för godstra“kens helhetsservice är aktuella 
i Ryssland. För den skull grundade VR och ryska järnvä-
garnas godstra“kbolag PGK ett samföretag, Freight One 
Scandinavia Oy, i november 2009.

… Företaget fungerar som VR Logistiks säljkanal i 
Finland. Syftet är att erbjuda kunderna inom logistiken 
helhetsservice med principen Žen luckaŽ, motiverar 
Minkkinen.  
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Också transittransporterna till Ryssland, såsom 
exporten av personbilar och containertransporterna, 
har minskat som en följd av den ekonomiska reces-
sionen. När ekonomin har hämtat sig, väntas transit-
transporterna öka. Å andra sidan kan utvecklandet 
av Rysslands egna hamnar på lång sikt vara påverka  
transportvolymerna via Finland. 

För  att reagera på den förändrade marknadssitua-
tionen satte VR i gång ett omstruktureringsprogram 
i augusti 2009. Målet är att förbättra VR-koncernens 
resultat på årsnivå med cirka 100 miljoner euro, bland 
annat genom att effektivera logistikfunktionerna. Mera 
om omstruktureringsprogrammet på sidorna 10…17.

Samhällsstrukturens förändring
En föränderlig samhällsstruktur påverkar ordnandet av 
kollektivtra“ktjänster. Flyttrörelsen från landets norra 
delar till södra Finland är fortfarande stark. Å andra 
sidan koncentreras tillväxten i stadsregionerna till 
städernas utkanter och kranskommuner, dvs. allt 
längre bort från arbetsplatserna. En regional koncen-
tration skapar användargrund för ett tätt turutbud 
inom kollektivtra“ken.  

Också tra“ken mellan olika centra växer. På den här 
marknaden kan snabba, punktliga och tätt tra“kerande 
kollektiva tra“kmedel erbjuda ett konkurrenskraftigt 
alternativ till personbilen. 

I Finland utgör tågresandets andel av allt resande cirka 
5 %, vilket är något mindre än i EU-länderna i snitt. För 
dessa uppgifter står Den offentliga tra“kens arbets-
statistik, som kommunikationsministeriet publicerade 
år 2007. Personbilens andel överstiger 80 %. Person-
bilismens ökning har emellertid de senaste åren varit 
mindre än tågtra“kens ökning. Även resandet med 
”yg respektive buss har minskat.

Åldrande befolkning och 
tillgången på arbetskraft
Som en följd av den ekonomiska recessionen och 
industrins strukturomvandling ska antalet årsverken 
minskas med cirka 1 200 före utgången av år 2011. 
En stor del av nedskärningarna sköts genom pen-
sionsarrangemang. Koncernens rekryteringar sköts för 
närvarande huvudsakligen genom intern rekrytering. 
Om sysselsättningen minskar, försöker man skola om 
medarbetarna till sådana uppgifter inom koncernen, 
som ger bättre sysselsättning. Vid VR har också grun-
dats en omplaceringspool. Poolens uppgift är att stöda 

personalen vid omplacering antingen inom koncernen 
eller utanför den. 

Tillgången på ny arbetskraft är en av utmaningarna på 
lång sikt inom VR-koncernen. På grund av personalens 
åldersstruktur går hundratals medarbetare i pension 
under de närmaste åren. Konkurrensen om kunniga 
medarbetare är hård. VR utvecklar därför sin image 
som arbetsgivare långsiktigt. 

Föråldrandet och levnadsnivåns stegring i hela samhället 
leder till att kundernas individuella behov och komfort-
krav samt konsumtionsvanor stiger, och de förväntar sig 
en bättre servicenivå även inom kollektivtra“ken än nu. 

Möjligheterna att påverka 
verksamhetsmiljön
Efter bolagiseringen av VR år 1995 övergick ansvaret 
för bannätet på statliga myndigheter. Kommuni-
kationsministeriet ansvarar för lagstiftningen och 
koncessionsförvaltningen gällande järnvägarna. För  
tågbanornas skick och utvecklande ansvarar sedan 
början av år 2010 Tra“kverket, dit Banförvaltningscen-
tralen ”yttade som en följd av ämbetsverksreformen. 
Järnvägsverket blev en del av Tra“ksäkerhetsverket, 
som övervakar och utvecklar järnvägssäkerheten och 
järnvägssystemets driftskompatibilitet samt bereder 
branschens normer. Båda ämbetsverken är underord-
nade kommunikationsministeriet. 

Sedan 1.5.2007 ansvarar ägarstyrningsavdelningen vid 
statsrådets kansli för VR-koncernens ägarstyrning.

Kollektivtra“ken och serviceutbudet mellan område-
scentra i Finland fungerar ekonomiskt självständigt, 
men utvecklandet av infrastrukturen kräver samhällets 
insats. Flera riksomfattande stomförbindelser i väg- 
och järnvägsnätet är i behov av upprustning. Flera av 
VR:s egna utvecklingsåtgärder, såsom förkortande av 
restider och effektivering av godstra“ken, behöver en 
bättre infrastruktur än den nuvarande. Tyngdpunkten 
för koncernens påverkningsåtgärder ligger vid utveck-
landet av bannätet. 

MÅLET ÄR ATT UTÖKA 
TÅGETS MARKNADSANDEL
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Helsingfors

Tallinn

Riga

Tarto
Valga

Vilnius
Moskva

Budapest
Tata

Bratislava

Prag  

Ostrava

Gdynia

Katowice

Warszawa
Poznan

Manchester

Kouvola

Tammerfors

Uleåborg

Härnösand

Husum

Kiruna

S:t Petersburg

Luleå

Riksgränsen

  VR-koncernens viktigaste 

 verksamhetsställen i Finland 

  VR Logistiks verksamhetsställen 
 utomlands

  VR-Ratas verksamhetsställen och 
 banarbetsplatser utomlands 

  VR-koncernens representation i Moskva

Viktiga verksamhetsställen i Finland 
Helsingfors, Tammerfors, Uleåborg 
och Kouvola. VR-Rata har utöver 
Finland verksamhet i Sverige, i de 
baltiska länderna och i Ryssland. 
Transpoint International har som mål 
att skapa en transportkorridor från 
Finland ända till Medelhavet. 

VR-koncernens viktigaste 
verksamhetsområden

Statens investeringar i bygge och underhåll av järnvä-
garna erbjuder även VR-Rata möjligheter. VR-Rata har 
lyckats bevara sin ställning inom banbygge och ban-
underhåll även efter det att konkurrensen öppnades 
stegvis efter år 1995.

VR deltar i ”era betydelsefulla organisationers verk-
samhet inom sin egen bransch. Järnvägsbranschens 
viktigaste internationella organisationer är organisa-
tionen för Europas järnvägs- och infrastrukturbolag 
CER samt den internationella järnvägsunionen UIC. 
CER sköter EU-intressebevakningen. UIC är en världs-
omfattande samarbetsorganisation på området, och 
på europeisk nivå ett samarbetsforum för tekniska 
ärenden. 

VR är observatörsmedlem i OSJD, som är Östeuropas, 
OSS-ländernas och de asiatiska järnvägarnas samar-
betsorganisation. Dessutom är VR associerad medlem 
i rådet för OSS-ländernas järnvägar. Rådet koordinerar 

järnvägstra“ken och samarbetet mellan Ryssland, 
övriga OSS-länder och de baltiska länderna. VR är även 
med i det internationella kollektivtra“kförbundet UITP, 
vars mål är att främja samarbetet, innovationer och 
hållbar utveckling inom kollektivtra“ken.

I hemlandet är VR bland annat medlem i Näringslivets 
centralförbund, Finska Arbetets Förbund och i cen-
tralförbundet för Finlands Logistikförening. Koncernen 
hör även till nätverket för Finnish Business & Societys 
ansvarsfulla företagsverksamhet. 

VR-Group är medlem i Arbetsgivarföreningen för 
transport- och specialbranscher rf. VR-Rata är närings-
politisk medlem i Infra ry. Pohjolan Liikenne som hör 
till VR Persontra“k hör till Finlands bussförbund, och VR 
Logistik till Finlands Transport och Logistik (SKAL). Ave-
cra är medlem i Majoitus- ja ravintolapalvelut MaRa. 
Corenet hör till FiCom, centralförbundet för Datakom-
munikation och datateknik.
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€ Kunden i centrum och förståelse  
för kundernas föränderliga behov

€ Bra reseupplevelse
€ Information i realtid vid  

undantagssituationer
€ Kort restid
€ Bra pris-kvalitetsförhållande
€ Yrkeskunnig kundservice
€ Miljövänlighet
€ Säkra och punktliga transporter
€ Effektiva godstransporter 

€ Ansvarighet
€ Långsiktighet
€ Fortbildning
€ Upprätthållande och belöning  

av motivationen
€ Gott ledarskap
€ Upprätthållande av arbets - 

säkerhet och hälsa
€ Förnyelse
€ Flexibel beslutsfattning
€ Öppen diskussion och  

kommunikation 
 
 
 
 
 
 

€ Omvandling av organisations strukturen 
utgående från kunden

€ Utvecklande av ledarskap och  
förmansarbete

€ Samarbetsförhandlingar med personalen
€ Omplaceringspoolens stödåtgärder  

för uppsagda personer
€ Koncernens personalenkät
€ Utvecklande av den interna  

kommunikationen
€ Utvecklande av den interna  

arbetsrotationen
€ Preparationsprogram för framtida ledare
€ Utvecklingsprogram för koncernbolagen
€ Utvecklande av arbetsgivarens image
€ Auditeringar av arbetssäkerhetens  

ledningssystem och ledningens  
granskningar

€ Stödåtgärder för begränsning och  
upp hörande av rökning

€ Regelbundna säkerhetsmöten och  
säkerhetsgranskningar

€ Arbetssäkerhetsstunder
€ Kartläggning av intressegrupper och  

igångsättning av åtgärder

€ Efterföljning av principerna  
för ägarstyrning

€ Effektivitet
€ Långsiktighet
€ Ansvarighet
€ Lönsamhet och konkurrenskraft
€ Dividendintäkter

€ Säkra och ”exibla transporter
€ Regionalt täckande kundservice
€ Ta emot miljöutmaningar
€ Uppfylla specialgruppers behov
€ Sakkunnighet 

 
 
 
 

Intressegrupper
KUNDERNA

PERSONALEN

ÄGAREN

MYNDIGHETERNA

Industrin, handeln, person-
tra“kens passagerare, myndig-
heterna, kommunerna, HRT

Staten, ägarstyrningen

Kommunikationsministeriet 
och justitieministeriet, Tra“k-
verket, TraFi, centralen för 
utredning av olyckor OTKES, 
regionala och lokala 
myndigheter, EU

€ Avtal om utvecklandet av VR och bannätet
€ Verkställande av EU:s tjänsteavtalsförord-

ning. Tra“keringsavtal med kommunika-
tionsministeriet till följd av förordningen.

€ Samarbete med Tra“kverket (inkl. f.d. 
RHK) och TraFi (inkl. f.d. RVI) för utveck-
lande av järnvägstra“ken

€ Deltagande i VTT:s forskningsprojekt
€ Tillämpning av järnvägsansvars-

förordningen i Finland
€ Intressebevakning i EU
€ Främjande av snabbtågsprojektet 

Helsingfors…S:t Petersburg
€ Punktlighetsarbetsgrupp tillsammans  

med Tra“kverket (inkl. f.d. RHK)
€ Deltagande i kommunikationsministeriets 

Shortsea Promotion Center-samarbets-
grupp för utvecklandet av transpor terna 
inom närsjöfart samt kombinerade 
transporter

€ Kartläggning av intressegrupper och 
igångsättning av åtgärder

€ Lagen om samverkan  
och avtal om samverkan

€ Personalspelreglerna  
som uppgjorts med  
fackorganisationerna

€ Regelbundna personal-
under sökningar

€ VR-koncernens lednings-
system för arbetshälsa  
och arbetssäkerhet

€ Personalens deltagande  
i koncernens utvidgade  
ledningsgrupps verksamhet 

€ Utnyttjande av undersökningarna 
gällande kundnöjdhet och kund-
responser

€ Projekt som förbättrar kundernas 
reseupplevelser

€ Projekt för effektivering av logistik-
funktioner och förbättring av servicen

€ Bibehållande av tågresandets 
popularitet

€ Kartläggning av intressegrupperna 
och igångsättning av åtgärder

€ Undersökningar  
gällande kundnöjdhet

€ Kundresponser
€ Kundpaneler
€ Kartläggningar över  

intressegrupper
€ Uppföljning av  

företagsbilden
€ Samarbete med HRT,  

kommunerna, industrin  
och andra stora  
kund kategorier

€ Gemensamma  
utvecklingsprojekt

€ Dividendpolitik
€ Miljölöften
€ Samfälld strategi och utvecklings-

plan för utvecklandet av VR

€ Bolagsstämma
€ Styrelseverksamhet
€ Arbetsgrupper och nätverk
€ Kontakt med statens  

ägarstyrning

€ Samarbete inom den  
regionala tra“kplaneringen

€ Avge utlåtanden
€ Arbetsgrupper, kommittéer  

och utskott
€ Samarbetskampanjer
€ Kontakt med ämbetsverk  

och tjänstemän inom tra“k-,  
miljö- och näringsbranschen  
i Finland och EU 

ÅTGÄRDER OCH 
RESULTAT 2009SAMVERKANFÖRVÄNTNINGAR
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€ Öppenhet
€ Aktivitet
€ Snabbhet
€ Tillförlit
€ Tillgänglighet 

 
 
 
 

€ Personliga kontakter
€ Meddelanden samt informations- 

och bakgrundsupplysning
€ Nätkommunikation
€ Publikationer
€ Medieuppföljning
€ Undersökningar och responser  

 
 

€ Bakgrundinformation till  
miljöärenden

€ Information vid lansering av  
ny eller ombyggd materiel

€ Bakgrundsinformation till  
omstruktureringsprogrammet

€ Ansvarighet 
€ Miljövänlighet
€ Säkerhet
€ Minskning av buller  

och vibrationer
€ Innovationer
€ Öppenhet
€ Utvecklande av service  

tillsammans 
 
 
 
 
 
 

€ Medborgarorganisationernas ställ-
ningsstaganden och uttalanden

€ Deltagande i forskningsprojekt 
och utredningar

€ Respons till VR gällande säkerhet, 
buller, vibrationer, avfall och 
utsläpp

€ Deltagande i internationella 
organisationer inom området och 
inverkan på utvecklingen inom 
branschen 
 
 
 

€ Samarbete med Finlands natur-
skyddsförbund för upprustning  
av traditionslandskap

€ Deltagande i plankorsnings-
kampanjen

€ Samarbete med handikapp-
organisationer vid förberedandet 
av EU:s järnvägsansvarsförordning

€ Regelbundna sammankomster 
med studentorganisationer

€ Kartläggning av intressegrupper 
och igångsättning av åtgärder

€ Deltagande i internationellt 
miljöarbete

€ Långsiktiga avtal
€ Transparenta anbudsförfaranden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ Anbudsförfarande
€ Miljö- och säkerhetskrav
€ Miljö- och säkerhetsutbildning
€ Avtalsförhandlingar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ Ingång av partneravtal
€ Strävan till partnerskap  

i verksamhetsplanerna
€ Utvecklande av VR:s  

inköpsfunktion
€ Utbildning i undersökning av 

risksituationer och olyckor  
tillsammans med försäkrings-
bolaget OP-Pohjola

€ Bidrag från Arbetarskyddsfonden 
för utvecklande av välmående  
i arbetet

€ Kartläggning av intressegrupper 
och igångsättning av åtgärder

€ Säkra och ”exibla transporter
€ Ansvarighet
€ Regionalt utbud
€ VR:s samhälleliga roll 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

€ Förvaltningsrådet
€ Arbetsgrupper, kommittéer och 

utskott
€ Kontakt med EU, politiska besluts-

fattare på riks- och regionalnivå
€ Respons till VR om punktlighet, 

tågmaterielen och det regionala 
serviceutbudet

€ Påverka beslutsfattarna för ut-
vecklandet av infrastrukturen

€ Kartläggning av intressegrupper 
 
 

€ Förhandlingar om utvecklandet  
av VR:s service och tra“ksystem

€ Intressebevakning i EU
€ Kartläggning av intressegrupper 

och igångsättning av åtgärder

POLITISKA  
BESLUTSFATTARE

AFFÄRSVERKSAMHETS-
PARTNERS OCH UNDER-
LEVERANTÖRER

MEDIER

SAMARBETS-
PARTNERS

EU, riksdagen, politiska 
partierna, regionala och 
lokala beslutsfattare

Avtalstransportörer,  
elproducenter,  
materieltillverkare

Nationella: medborgarorga-
nisationer och intresseor-
ganisationer, invånare intill 
järnvägsspår, kommuninvå-
nare, landskapsförbund,
handelskamrar
Internationella: Internationella 
järnvägsunionen UIC

ÅTGÄRDER OCH 
RESULTAT 2009SAMVERKANFÖRVÄNTNINGAR
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FEBRUARI

MAJ
APRIL

JANUARI

VR ÖVERGICK TILL VATTENKRAFT   
VR:s tågtra“k använder sedan början av år 2009 
elektricitet som till hundra procent genererats med 
vattenkraft. VR övergick till ekologisk el redan i början 
av år 2008. VR förbrukar årligen cirka 700 gigawattim-
mar el. VR:s årliga elförbrukning skulle räcka till för 
uppvärmningen av 25 000 egnahemshus. Cirka 90 
procent av elen används i den eldrivna tågtra“ken.

KONDUKTÖRERNA FICK 
NYA BILJETTERMINALER
Konduktörerna tog i bruk nya bärbara 
biljetterminaler. Tack vare dessa under lättas 
kontrollen av kundernas självut skrivna  
e-biljetter och försäljningen på tågen för-
snabbas. E-biljetter som köpts på VR:s nät-
handel kan granskas på tåget genom läsning 
av streckkoden.

POHJOLAN LIIKENNE FICK FLER LINJER I HELSINGFORS
Pohjolan Liikenne vann tre nya linjer i den av Helsing-
fors stads interna busstra“k ordnade anbudstävlan. 
För skötseln av de nya linjerna behövs 60 nya förare 
och 30 nya bussar med låg utsläppshalt. Tra“keringen 
inleddes 1.1.2010. De nya linjerna ökar Pohjolan Liiken-
nes omsättning med cirka 5 miljoner euro om året. 

VR FICK NY FÖRETAGSIDENTITET
VR:s nya gröna företagsidentitet togs i bruk 
på våren, börjande med koncernens webb-
plats, reklamer, publikationer och stationer. 
Syftet med den gröna identiteten är att 
framhäva miljövänligheten som tågtra“kens 
styrka. 
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SEPTEMBER

NOVEMBER
NOVEMBER

JUNI

TÅGENS LEKHÖRNOR FÖRNYADES
Inredningen i InterCity-tågens lekhörnor 
rustades upp, och platsernas utseende 
förnyades under sommarens lopp. 
Barnen “ck nya sagoböcker från förlaget 
Tammi och vagnens sago“gurer byttes 
ut mot nya.

TRAFIKEN I TALVIVAARA KOM I GÅNG
Talvivaara-gruvbana i Kajanaland blev färdig, 
och VR inledde järnvägstransporterna. På 
gruvbanan transporteras råämnen för gruv-
verksamheten till gruvan och malmslig bort 
från gruvan. VR-Rata ansvarar för gruvbanans 
underhåll till slutet av år 2011.

NYTT STADSTÅG I NÄRTRAFIK
De två första Sm5-stadstågen inledde tra“-
keringen i huvudstadsregionens närtra“k i 
 november och december 2009. Nya tåg behövs 
som  ersättning för de föråldrade tågen samt till 
tra“ken på Ringbanan, som blir färdig år 2014. 
Ringbanan förbinder  Helsingfors centrum med 
Helsingfors…Vanda ”ygplats Tågen ägs av Huvud-
stadsregionens Vagnpark Ab.

NYTT SAMFÖRETAG
VR grundade ett samföretag inom godstra-
“ken med det ryska Freight One Company, 
dvs. PKG. Bolagets uppgift är att erbjuda 
godstra“kens kunder export-, import- och 
transittransporter mellan Finland och Ryss-
land såväl som vagnslast- som heltågsför-
sändelser. 
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NYCKELTAL

Nyckeltal

Koncernens omsättning uppgick till 1 399,4 (1 530,4) 
miljoner euro. Godstra“kens omsättning sjönk mest, 
vilket berodde på det allmänna ekonomiska läget. 
Nedgången var 131,0 miljoner euro inklusive biltra“-
ken. Persontra“kens totalomsättning uppgick till 464,3 
(461,2) miljoner euro. VR-Ratas omsättning inkl. dot-
terbolagen var 342,2 (340,1) miljoner euro.

Koncernens omsättning uppgick till 28,9 (74,4) miljo-
ner euro och räkenskapsperiodens vinst till 18,4 (56,2) 
miljoner euro.

Koncernen investerade för 134,5 (111,6) miljoner euro, 
varav 48,0 (41.4) miljoner euro i tågmateriel. De mest 
betydande investeringarna gällde godsvagnar och 
sanering av persontra“kmateriel. Biltra“kens inves-
teringar var 8,1 (16,5) miljoner euro. Till största delen 
ersattes gammal bilpark.

Punktligheten något under målet
Tågtra“kens punktlighet blev något under det upp-
ställda målet år 2009. Av fjärrtågen anlände 89,4 % till 
sin slutstation med fem minuters marginal. Målet var 

År 2009 var ett ekonomiskt utmanande år för VR-koncernen. 

Den kraftiga nedgången i godstra“ken påverkade hela årets 

resultat. Persontra“ken nådde inte de uppställda målen, och 

resandemängderna var mindre är år 2008. Trots sparåtgärderna 

sjönk VR:s resultat kännbart.

90,0 %. Närtra“kens punktlighet var 95,5 %, när målet 
var 97,5 %. Närtågens punktlighet mäts på avgångs- 
och slutstationen med tre minuter noggrannhet.  
I internationella jämförelser ligger tågtra“kens punktlig-
het ändå på en god nivå.

Koldioxidutsläppen sjönk kännbart
Sedan början av år 2009 går VR:s tågtra“k helt med 
el som genererats med vattenkraft. Produktionen av 
sådan el ökar inte växthusgasutsläppen. Tågtra“kens 
koldioxidutsläpp har sjunkit med 68 % från år 2006, 
med andra ord har man klart uppnått målet att halv-
era utsläppen.

Arbetssäkerheten  
utvecklades positivt
Vid VR-koncernen fäste man under rapporteringsperio-
den speciell vikt vid utvecklandet av förmännens kun-
nande i arbetssäkerhet och förebyggande verksamhet 
för förhindrande av olyckor. VR-koncernens olycksfalls-
frekvens dvs. det totala antalet arbetsolycksfall per 
en miljon timmar var 39, mot 49 året innan. Antalet 
allvarliga olyckor sjönk med 16 %.
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Koncernens omsättning 
divisionsvis 2009*
  %  milj.  

1 Persontra“k 33 464,3
2 Logistik   37 513,2
3 Bygge och underhåll  24 331,5
 av banor 
4 Övriga  6 90,4

*Siffrorna enligt den nya organisationen.

4

3

2

1

Personalen divisionsvis 2009*
  %  antal

1 Persontra“k 17 2 166
2 Logistik  23 2 905
3 Bygge och underhåll  20 2 435
 av banor 
4 Övriga  40 4 870

*Siffrorna enligt den nya organisationen.

543
2

1

Persontra“kens marknads-
andelar i Finland 2008
% 

1 Personbil 85
2 Buss 6
3 Tåg 5
4 Flyg 2
5 Övriga 2

3

2

1

Godstra“kens marknads-
andelar i Finland 2008
% 

1 Vägtra“k 67
2 Järnvägstra“k 25
3 Sjötra“k 8

Nyckeltal 2009 2008 2007 2006 2005

Fjärrtra“kens punktlighet, % 89,4 90,6 88,2 88,8 90,0 

Närtra“kens punktlighet, % 95,5 95,9 96,6 97,1 97,6 

Omsättning, milj.   1 399,4 1 530,4 1 334,1 1 264,6 1 196,6

Investeringar, milj   134,5 111,6 118,9 110,3 210,2

Användningen av förnybar energi i tågtra“ken, % 65 61 24 21 3,8

Tågtra“kens koldioxidutsläpp  
1 000 ton

93 114 239 289 255

Dödade och allvarligt skadade tågpassagerare, 
per 1 miljard personkilometer

0 0 0 0,6 0,6

Olycksfallsfrekvens, 39 49 51 51 58
olycksfall per 1 miljon arbetstimmar
(Avvikande från KILA:s* föreskrift inkluderar siffran även olycksfall som inte lett till frånvaro)

Antalet årsverken 12 376 12 516 12 540 12 663 12 791

Antalet nya anställningsförhållanden 587 897 591 559 528

*Kila = Bokföringsnämnden vid arbets- och näringsministeriet
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För barnen är lekutrymmena i tågen en 
viktig del av resan. VR förnyade lekplat-
serna och de pryddes med förlaget Tammis 
sago“gurer. Risto Rappare på besök våren 
2009.
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Det nya VR har  
kund kategorierna i fokus

VR BETJÄNAR

Inom ramen för omstruktureringsprogrammet har i 
alla divisioner satts i gång projekt med syfte att höja  
kundservicen och kundnöjdheten. I persontra“ken är 
målet att förbättra kundernas reseupplevelser bland 
annat genom en förnyelse av säljkanalerna och den 
rullande materielen samt genom en förbättring av 
kundkommunikationen. Inom logistiken vill man 
betjäna kunderna mera helhetsbetonat, så att kunden 
får såväl järnvägs- som landsvägstransporttjänster 
på samma ställe. Vid VR-Rata har man tagit i bruk en 
ännu mera systematisk verksamhetsmodell för kund-
arbetet än tidigare. Genom den försöker man förstå 
bättre vilka helhetstjänster kunderna är i behov av. 

Resultat av kartläggningen  
av intressegrupper
VR gjorde en kartläggning av intressegrupperna våren 
2009. I undersökningen deltog VR:s privat- och före-
tagskunder, underleverantörer, myndigheter, samar-
betspartners, representanter för organisationer samt 
för VR:s personal och förvaltning. Materialet samlades 
in i form av e-postförfrågningar, kundenkäter på tågen 
samt genom att intervjua intressegrupper. 

Undersökningen gav vid handen att VR till sitt rykte 
är den bästa aktören inom transportbranschen. VR 
utmärker sig främst för sin miljövänlighet och säker-

Målet för hela VR-koncernens verksamhet är nöjda 

kunder. Det centrala målet för VR:s omstrukturerings-

program i alla divisioner är att verka ännu kundvänliga-

re än tidigare. Även den nya organisationen har byggts 

upp tydligare runt de olika kundkategorierna. I den nya 

organisationsmodellen har ansvaret för beslut som berör 

kunderna förts så nära kunden som möjligt.

het. Enligt undersökningen borde VR ännu bli bättre 
vad gäller kundinriktning, förnybarhet och effektivitet. 
Resultaten från intressegruppskartläggningen utnyttjat 
bland annat i olika utvecklingsprojekt, till exempel vid 
genomförandet av omstruktureringsprogrammet och 
kommunikationen. Dialogen med intressegrupperna 
utgör en viktig del av omstruktureringsprogrammet.

De viktigaste kundkategorierna
Viktiga kundgrupper för persontra“ken på tågen är 
bl.a. arbets- och businessresenärerna och familjerna. 
Lejonparten av tågtra“kens personkilometer kommer 
från fjärrtra“ken. Kvantitativt görs mest tågresor med 
huvudstadsregionens närtåg. Avecra, som svarar för 
restaurangtjänsterna, kompletterar persontra“kens 
tjänster på tågen och stationerna.

Pohjolan Liikennes kunder är resenärerna på snabbturer 
och ordinarie turer samt i bussarna inom huvudstadsre-
gionens tra“k. Pohjolan Liikenne sköter VR:s busstra“k. 

Logistikdivisionens storkunder är inrikes och utrikes 
företag inom skogs-, metall- och kemiindustrin. Även 
speditörer och andra aktörer inom logistiken utgör 
en viktig kundgrupp. Biltra“kens kunder är härutöver 
stora och medelstora företag, som behöver logistiska 
lösningar för stycke- och massgodstransporter.
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tågresenärerna
% 
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VR BETJÄNAR

VR-Ratas kunder är staten, kommuner, hamnar och 
företag som använder järnvägstjänster samt huvud-
entreprenörer inom banhållningen. Den viktigaste 
kunden är Tra“kverket, dit Banförvaltningscentralens 
verksamhet för”yttades i början av år 2010. Corenet 
erbjuder infratjänster inom telebranschen.

Internationella kunder
VR har också internationella kunder. Persontra“ken mel-
lan Finland och Ryssland är fortsättningsvis livlig, fastän 
resandeantalet har sjunkit som en följd av recessionen.

Resandet mellan Helsingfors och S:t Petersburg blir 
snabbare när snabbtågstra“ken mellan städerna inleds 
i slutet av år 2010. VR:s och ryska järnvägarnas samfö-
retag Oy Karelian Trains Ltd har beställt fyra snabbtåg. 
Målet är att förkorta restiden mellan Helsingfors och 
S:t Petersburg till att börja med till tre och en halv 
timme, och senare till tre timmar, mot nuvarande fem 
och en halv timme.

En stor del av godstra“kens järnvägstransporter är 
Rysslandstra“k, fastän Rysslandstransporterna har 
minskat kännbart i och med recessionen. Rysslands-
tra“kens andel av järnvägstransporterna är cirka 34 %. 
För att bättre svara mot kundernas behov, grundade VR 
tillsammans med de ryska järnvägarnas godstra“kbo-
lag PGK ett samföretag, Freight One Scandinavia Oy, i 
november 2009.

Transpoint Internationals mål är att erbjuda sina kun-
der heltäckande tjänster på den internationella mark-
naden. Bolaget har verksamhetsställen i ”era länder 
runt om i Europa, framför allt i Östeuropa. I början av 
år 2009 inledde Transpoint International reguljär tra“k 
mellan Turkiet och de länder där bolaget verkar.

VR-Rata har utökat sin verksamhet i Sverige, 
de baltiska länderna och Ryssland.

NY SERVICE I 
RYSSLANDSTRAFIKEN

Procenttalet återger  andelen 
nöjda kunder bland de fjärr-
tågs passagerare som inter-
vjuades år 2009 (n=7 665).
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Ledning av 
kundrelationer

VR:s värden vid ledningen 
av kundrelationer

VR:s fyra värden säkerhet, nöjda kunder, framgång tillsammans och ansvarighet 
är centrala vid ledningen av kundrelationer. VR erbjuder kvalitativa, säkra och 
lättillgängliga tjänster, som utvecklas i samråd med kunderna.

Kundservicestrategin och 
kundservicevisionen

€ VR:s verksamhet utgår från kunden, är säker och förnybar.
€ VR:s tjänster utvecklas kontinuerligt och överstiger kundernas förväntningar.
€ VR förutser ändringarna i kundernas behov.

Policyn och dess förverkligande 
inom kundservicen

Alla affärsverksamhetsområden har sina egna kundstrategier som gjorts upp under 
användning av en enhetlig metod. Kundservicemodellen bottnar sig i den enskilda 
kundkategorins behov. Produkterna och tjänsterna allokeras så att de 
svarar bättre än tidigare mot kundkategoriernas olika behov.

Målen för kundservicen € Höjning av kundnöjdheten
€ Ökning av kundvärdet
€ Genomförande av interna kvalitetskriterier
€ Utbildning av personalen: bättre förståelse än förut för kundernas behov

Plus och minus i kundservicen + Beslut om utvecklandet av person- och godstra“ken till Ryssland
+ Förbättringar i servicens kvalitet och former
+ Kunderna berömmer kundservicepersonalens vänlighet och serviceinriktning
- Skötseln av undantagssituationer
- Kundservicens heterogena kvalitet kräver förbättring

Möjligheter och risker i ledningen 
av kundrelationer

+ Förmågan att betjäna internationellt
+ Nya servicekoncept och en modern materiel möjliggör tillväxt
+ Kundservicen under förnyelse
+ Starkt kunnande och okomplicerat samarbete
+ Bättre hantering av störningssituationer
- Kundernas ökade förväntningar och krav
- Konkurrensen tra“kslagen emellan och nya aktörer inom spårtra“ken
- Stark myndighetsreglering jämfört med övriga tra“kslag
- Ekonomisk recession

Ändringar i system och strukturer 
som förbättrat kundservicen un-
der rapporteringsperioden

€ VR-Ratas verksamhet i Sverige och Ryssland utvidgades
€ Biljettförsäljningen “ck nya utdelningskanaler
€ Biltra“ken internationaliserades att omfatta Östeuropa
€ Åtgärder för höjning av materielens kvalitet
€ Åtgärder för förbättring av den dagliga kundservicen
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Målet bättre reseupplevelser

VR BETJÄNAR: PERSONTRAFIK

VR lät år 2008 göra en omfattande undersökning, där 
man utredde vilka förväntningar tågresenärerna hade 
och hur kundservicen fungerade. Under år 2009 har 
man utgående från undersökningen samlat arbetsred-
skap som stöd för arbetet inom kundservicen. Dessa 
presenteras för personalen år 2010 som en del av 
kundserviceutbildningen.

Kundnöjdhet och kundrespons
Vid VR tar man i betraktande kundernas behov och 
önskemål vid utvecklandet av tjänster. Behoven utreds 
genom kundförfrågningar och mätningar av kundnöjd-
heten. Dessutom utnyttjar VR kundernas responser. In-
formation från persontra“kens kunder får man främst 
via frågeblanketter på tågen och stationerna.

En enkät gällande kundnöjdheten görs månatligen 
inom persontra“ken. Cirka 70 % av respondenterna är 
nöjda med VR:s service och med sin reseupplevelse. 
Konduktörerna och säljassistenterna får beröm för sin 
sakkunnighet och serviceinriktning. Kundernas önske-
mål är att stationerna och tågen skulle snyggas upp.

VR:s persontra“k har som huvudmål att förbättra kundernas reseupple-

velser. Arbetet har redan inletts och det fortsätter under de kommande 

åren. Prissättningen och säljkanalerna förnyas, ny materiel anskaffas och 

servicen på stationerna och tågen förbättras. Ett viktigt utvecklingsmål 

år 2009 har även varit den personliga kundbetjäningen. 

I närtra“ken är tågets konkurrensfaktorer snabbhet 
och lättillgänglighet. I fjärrtra“ken värderar kunderna 
reskomfort och möjligheten att utnyttja restiden för ar-
bete. Tågresandet anses även säkert och miljövänligt.

Utgående från kundresponser uppskattas den goda 
servicen vid Avecra. Vad gäller produkternas kvali-
tet och sortiment ger kunderna såväl beröm som 
utvecklingsförslag. År 2009 genomförde Avecra ingen 
omfattande kundenkät. 

Pohjolan Kaupunkiliikenne placerade sig i HST:s mät-
ning av kundnöjdheten våren 2009, med alla mätare 
mätt, på plats nummer ett bland åkarna. I SAD:s 
mätning nådde bolaget sitt mål på drygt hälften av de 
tra“kerade linjerna. På hösten steg emellertid vitsor-
den framför allt i Esbos interna tra“k. 

VR får över 20 000 responser av tågresenärerna per 
år. Persontra“kens kundresponser och ersättnings-
ansökningar behandlas av VR:s kundservicecentrer i 
Riihimäki.

Förnyande av säljkanaler
VR utvecklar som bäst sina produkter och sin pris-
sättning samt förnyar sina säljkanaler. VR övergår till 
en ”exibel prissättning fr.o.m. år 2011. I den ”exibla 
prissättningen kan kunderna genom sina egna val på-
verka tågbiljettens pris. VR förberedde sig för reformen 
genom kundenkäter samt genom att jämföra utländ-
ska järnvägsbolags prissättningsmodeller år 2009. VR 
har även utfört prisexperiment, genom vilka man ville 
ta reda på hur kunderna reagerar på prisvariationerna. 
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Konduktörerna “ck nya bärbara biljetterminaler till sitt 
förfogande i början av år 2009. Tack vare dessa under-
lättas försäljningen och granskningen av biljetter på 
tågen. Biljetterna som säljs via nätet “ck en streckkod 
som gör kundbetjäningen snabbare.

Installationen av de första nya biljettförsäljningsau-
tomaterna på stationerna inleddes i december 2009. 
Automaternas antal fördubblas. Automater installeras 
även på stationer som saknat biljettförsäljning. Tack 
vare de nya automaterna kan man betala med bank-
kort som är försedda med chip.

Livsmedlens mervärdesskatt sänktes 1.10.2009. 
Priserna på Avecras take away-produkter priser sjönk 
med 8,2 % när Avecra överförde skattesänkningen på 
kundernas priser till fullt belopp.

Förnyande av materiel  
och renovering av stationer
VR har förnyat sin materiel under rapporteringspe-
rioden. Inredningen i barnens lekhörnor på IC-tågen 
rustades upp, och utrymmenas visuella utseende 
förnyades på sommaren 2009.

Även renoveringen av självbetjäningen i IC-tågens 
Bistro-restaurangvagnar påbörjades utgående från 
kundresponser. Kundbetjäningen går lättare och 
antalet platser ökar. Vagnarna blir färdiga stegvis före 
utgången av år 2012.

Under år 2009 förnyades stationernas utseende i Rii-
himäki, Rovaniemi och Tammerfors att motsvara VR:s 
gröna identitet. År 2010 står åtminstone stationerna i 
Esbo, Joensuu och Kouvola i turen. 

Avecra renoverade restaurang Eliel och Pullman Lounge 
på Helsingfors järnvägsstation. Tågens kärrförsäljning har 
gått snabbare efter det att prislistorna fr.o.m. februari 
2009 funnits i fåtölj“ckorna redan före kärrans ankomst.

Ny service på tågen
I alla IC- och Pendolino-tåg installerades före november 
2009 PC-uttag enligt kundernas önskemål. Kunderna 

kan nu ladda ackumulatorerna i sina mobiltelefoner och 
bärbara datorer under resan och arbeta utan avbrott.

Alla Pendolino-tåg har fått bredbandsförbindelse, 
som kunderna kan ta i bruk stegvis under år 2010. Me-
ningen är att installera bredband även i InterCity-tågen.

Hinderfrihet
EU:s nya järnvägsansvarsförordning trädde i kraft 
3.12.2009. Enligt den får resenärer med funktions-
hinder assistans för att kunna röra sig på stationerna 
(på VR:s 37 stationer med service). Servicen, som ska 
bokas 48 timmar före avresan, är avgiftsfri.

De nya Sm5-stadstågen inledde tra“ken i november 
2009. Vid bygge av tågen har man fäst särskild vikt vid 
framkomligheten. Tågen är låggolvståg, och det “nns 
inga mellandörrar mellan vestibulerna och resande-
avdelningarna. Tågen ägs av Huvudstadsregionens 
Vanpark Ab, som VR äger till 35 %.

Säkerhet och renlighet
VR ordnade tillsammans med SAD och Polisen en 
säkerhetskampanj i huvudstadsregionens närtåg. 
Medan kampanjen pågick effektiverades bland annat 
ordningsvakternas patrullering på tågen. I enkäten 
som genomfördes på våren 2009 “ck persontra“kens 
säkerhetstjänster ett gott vitsord såväl av resandena 
som av personalen. 

På fjärrtågen utökades städningen under resans 
gång på långa förbindelsesträckor under säsongtider. 

God kundservice är en del av resenärens 
reseupplevelse. Karis station valdes till 
årets station. Stationen har fått beröm 
för dess renhet, trivsel och goda kund-
service. 
.
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 försäljningsvillkor 
7 Avecras betjäning 5
8 Telefonservice 4
9 Övrigt 1

Kundresponser av tågresenärer 2009
% 

1 Tra“kering 32
2 Servicen på tågen  14
3 Servicen på stationerna 14
4 Materielen 12
5 Servicen på internet 11
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Även städningen av nattåg på mellanstationerna har 
utökats. Man har satsat speciellt på toaletterna bland 
annat genom att ta i bruk luktborttagningsmedel. 

Punktlighet
I Finland ligger tågtra“kens punktlighet på en god nivå 
i internationella jämförelser. Av fjärrtågen anlände 
89,4 % till sin slutstation med fem minuters marginal 
år 2009. Målet är 90 %. Närtra“kens punktlighet var 
95,5 %, när målet är 97,5 %. Närtra“kens mätare är 
tågens punktlighet på avgångs- och slutstationen med 
tre minuters marginal. 

VR följer dagligen med tågens punktlighet på en minut 
när. Tra“kens kvalitetsgrupper, som kommer sam-
man månatligen, analyserar punktligheten och gör 
förbättringsförslag. VR samarbetar med Tra“kverket för 
förbättring av punktligheten.

År 2009 kartlades speciellt åtgärder för förbättring av 
närtra“ken. Utgående från kartläggningen har man 
koncentrerat sig på att förbättra de dagliga funktioner-
na. År 2009 fäste man även speciell vikt vid samman-
jämkningen av banarbeten och tra“k.

Hantering av undantagssituationer
Tillräcklig information i rätt tid utgör en central del 
av skötseln av undantagssituationer. Undersökningar 
ger vid handen att kunderna är nöjda med hur VR:s 
personal hanterar undantagssituationer, men de öns-
kar snabbare information om störningens orsaker och 
effekter. År 2009 genomfördes projekt vid VR, vilkas 
mål är att förbättra informationen vid störningar. Inom 
projekten koncentrerade man sig på utvecklandet av 
såväl verksamhetsmetoder som arbetsredskap. Arbetet 
fortgår år 2010.

Banförvaltningscentralen (RHK) grundade år 2008 ett 
informationscenter för förbättring av informationen 
vid störningssituationer på stationerna i södra Finland. 
Centrets verksamhetsområde ska utvidgas att omfatta 
hela Finland. Tra“kverkets nya system för stationsutrop 
tas i bruk år 2010. 

EU:s järnvägsansvarsförordning ger fjärrtågsresenärerna 
rätt till ersättning, om tåget är över en timme försenat. 
Såväl fjärr- som närtra“kens tågresenärer har rätt att 
avboka sin tågbiljett och få tillbaka hela biljettpriset, 
om tåget ser ut att bli över en timme försenat. Ett 
alternativ är även att ”ytta reserätten högst en vecka 
framåt, räknat från den ursprungliga restidpunkten. Den 
ersättningspraxis som grundar sig på järnvägstransport-
lagen är i kraft vid sidan om den nya förordningen.

Utgående från förordningen kan fjärrtågsresenärerna 
be om vatten som förfriskning på stationen och tåget 
om tåget är över en timme försenat. Vid förseningar 
på över två timmar kan resenärerna få en mellanmåls-
sedel, som det går att betala med i restaurangvagnen.

Förnyelser i biltra“ken
Pohjolan Liikenne vann tre nya linjer i Helsingfors 
stads interna tra“k genom ett anbudsförfarande. PL 
inledde tra“ken på linjerna i början av år 2010. 

Framtida utsikter
VR fortsätter år 2010 förnyandet av säljkanaler, pris-
sättning och materiel. Målet att inleda snabbtågstra“-
ken mellan Helsingfors och S:t Petersburg i slutet av år 
2010. För dem som jobbar inom kundservicen ordnas 
kundserviceutbildning och arbetsredskap som stöd för 
kundservicen. Pohjolan Liikennes mål är att växa inom 
huvudstadsregionens tra“k.

VR BETJÄNAR: PERSONTRAFIK
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Sirpa Virtanen åker tåg ett par gånger i månaden. Hon rör sig 
med rullstol, och resan går bra.

… Jag tycker om att resa med tåg. Det är lätt att komma hit. Servi-
cen för resenärer med nedsatt rörlighet har hela tiden förbättrats, 
berömmer Virtanen. Det är också “nt att min assistent får åka 
gratis. 

I alla Pendolino-, IC- och IC2-tåg samt i vissa express- och regio-
naltåg “nns en vagn med service för funktionshindrade. Man 
kommer in i vagnen med hjälp av en elektrisk ramp eller lyftan-
ordning. I vagnarna “nns alltid platser för resenärer med rullstol 
samt toalett för funktionshindrade. Också i närtra“kens nya tåg 
har man beaktat rörelsehindrades behov.

Sirpa Virtanen föredrar IC-tågen, som går jämnt och där det “nns 
utrymme att röra sig. … Man kommer behändigt in i tåget. I andra 
fjärrtåg behöver man konduktörens hjälp, vilket inte är så trevligt.

Även på stationerna är det enligt Sirpa Virtanen lätt att ta sig 
fram. … När renoveringen av Tammerfors station blev färdig i 
fjol, blev det lättare att röra sig där. Det hade jag väntat länge 
på. Det skulle vara viktigt att man vid planeringen av utrymmen 
skulle fästa uppmärksamhet vid dörrar, trösklar, belysningen och 
ljudvärlden. 

Från och med december 2009 har funktionshindrade kunnat få 
assistans på VR:s stationer med service.  

Hinderfritt med IC-tåget

VR:s persontra“k har som mål att utöka tågets mark-
nadsandel. Genom att förbättra kundernas reseupp-
levelser, vill man göra tåget attraktivare. Under de 
närmaste åren utlovas tågresenärerna ”era förnyelser.

… Reseupplevelsen inkluderar mycket allt från köp av 
biljett till en förnuftig användning av restiden. Genom 
att utveckla dessa saker åstadkommer man även en 
bättre reseupplevelse, säger persontra“kdirektör Antti 
Jaatinen. 

Ny och förbättrad 
service utlovas

… Vi underlättar köpet av biljetter genom att förnya och 
utöka antalet automater på stationerna. Restiden kan 
snart utnyttjas ännu effektivare än tidigare, exempelvis 
till att arbeta, när bredband tas i bruk på tågen stegvis. 

Vid VR är tre förnyelser inom den rullande materielen 
på gång. Det nya Sm5-stadståget har redan inlett tra“-
ken, och alla 32 tåg är i tra“k i slutet av år 2014. Natt-
tågstra“ken får 20 nya tvåvåningssovvagnar stegvis, 
med början sommaren 2010. Mellan Helsingfors och 
S:t Petersburg inleds snabbtågstra“k i slutet av år 2010, 
som det nu ser ut.

… En stor förändring är även övergången till ”exibel 
prissättning år 2011. Redan tidigare får kunderna nytta 
av den i form av olika erbjudanden. Syftet är att utreda 
kundernas reaktioner på prisvariationerna, konstaterar 
Jaatinen.

Som en följd av omorganiseringen är nu även Pohjolan 
Liikennes bussar och Avecras restaurangservice en del 
av persontra“kdivisionen. … Samarbetet med Avecra blir 
ännu intimare än förut. Pohjolan Liikennes busstranspor-
ter utvecklas utgående från busstra“kens egna utgångs-
punkter och för att förbättra helhetsservicen. Målet är en 
tillväxt i huvudstadsregionen, säger Jaatinen. 
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Logistikkunderna får 
heltäckande service 

VR BETJÄNAR: LOGISTIK

VR:s logistikverksamhet har ett utmanande år bakom sig. Järnvägs-

transporterna sjönk med en fjärdedel från år 2008. Även biltransporterna 

minskade kännbart. Till följd av omstruktureringsprogrammet hör VR:s 

alla logistikfunktioner VR Cargo, Transpoint, Transpoint Cargo och Trans-

point International nu till samma division. Målet är att effektivera VR:s 

logistiska funktioner och erbjuda kunderna heltäckande service på 

järnväg och landsväg.

Enligt omstruktureringsprogrammet sköts försäljning-
en, marknadsföringen och kundservicen för VR-koncer-
nens alla logistikfunktioner på ett ställe.

VR Logistik har grundat ett servicecenter där VR:s alla 
logistikkunder betjänas på ett och samma ställe. Syftet 
med servicecentret är att förbättra tillgängligheten och 
kvaliteten på servicen. Till servicecentrets uppgifter 
hör bland annat att ta emot transportbeställningar, 
behandla fraktbrev, svara på kundernas frågor samt 
betjäna inom den internationella tra“ken. Centret 
kommer i gång stegvis före början av juni 2010. 
Centret ligger i Kouvola, och dessutom har centret ett 
verksamhetsställe i Vainikkala. 

Nya tjänster på järnvägen
VR har tillsammans med det ryska Freight One Com-
pany, PGK, grundat ett samföretag inom godstra“ken 
vid namn Freight One Scandinavia Oy. Samföretaget 
fungerar som VR-säljkanal i Finland. Bolagets uppgift 
är att erbjuda godstra“kens kunder export-, import- 
och transittransporter mellan Finland och Ryssland 
både som vagnslast- och heltågsförsändelser. Syftet 
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är att kunderna via det samföretaget ska få mera 
 heltäckande lösningar till sina transporter på järnväg. 

VR Cargo har renoverat och reparerat sin materiel 
under rapporteringsperioden utgående från kundernas 
responser. VR Cargo har även testat ett tvåvägsfordon, 
som är både spårgående och väggående. Tack vare 
tvåvägsfordonet blir verksamheten snabbare exem-
pelvis i hamnarna. Även säkerheten förbättras när 
man kommer till kunden genom att dra i stället för 
att skuffa.

VR Cargo är i färd med att ta i bruk även RFID-iden-
ti“eringstekniken, som ger kunderna många möj-
ligheter. I RFID-systemet fäster man identi“erare på 
vagnarna och loken. Identi“erarna kan läsas med hjälp 
av en handterminal eller en läspunkt i järnvägen. Med 
hjälp av tekniken förbättras uppföljningen av transpor-
ter och vagnsomloppet effektiveras. Om anläggningen 
installeras i kundens järnvägsspår, gör tekniken det 
möjligt att producera bland annat transportdokument 
automatiskt.

Nya tjänster på landsvägen
Modellen för Transpoints stomtra“k förnyades i augusti 
2009. Målet för den nya verksamhetsmodellen är att 
minska på mellanlastningarna och mellanlossningarna 
under transporten. På detta sätt avtar risken för att det 
ska uppstå skador på försändelserna, och transpor-
terna håller sig bättre till tidtabellen.

Åboregionens nya terminal togs i bruk i Lundo i slutet 
av januari 2009. Terminalen är rymlig. Därför går det 
att ta sig ”exibelt in i terminalen och ut därifrån. 
Även den tunga materielens tjänster ligger nära till. 
Terminalens heltäckande kapacitet och centrala läge 
gör transporterna effektivare och snabbare. Transpoint 
bygger en ny terminal även i Lahtis. Den tas i bruk på 
sommaren 2010.

Transpoints riksomfattande tra“kledningscentral för 
stomtransporter inledde sin verksamhet i Lahtis i 
september. Där “nns sex tra“kledare, som ansvarar 
för ledningen av den riksomfattande stomtra“ken 
och del- och hellasterna samt för genomförandet av 
extra avtalade kundspeci“ka lösningar. Utöver detta 

Genom samarbete mellan tåg- och 
biltra“ken kan man minska utsläppen 
och hitta, även ur kundernas synvinkel 
sett, den förnuftigaste lösningen för 
hela transportkedjan.
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VR BETJÄNAR: LOGISTIK

svarar de för utvecklingsarbetet av den riksomfattande 
stomtra“ken i praktiken. 

Transpoint och CT-Logistics Oy ingick ett samarbetsav-
tal, enligt vilket CT-Logistics i Björneborg producerar de 
terminal- och kontorstjänster som Transpoint behöver. 
Flyttningen av Transpoints terminal till logistikcen-
tret i Björneborg förbättrar logistikcentrets kunders 
möjligheter att utveckla sin egen utdelningsservice. 
Terminalens läge möjliggör ”exibilitet i kundernas 
verksamhet och tidtabellerna. 
 
Transpoint förnyade sitt kvalitets- och miljöcerti“kat. 
Vid auditeringarna koncentrerade man sig på kvalitets-
ledning och hantering av kundrelationer.

Kundnöjdhet och kundresponser
Vid VR Logistik följer man med kundnöjdheten regel-
bundet. Kundernas tillfredsställelse förblev år 2009 på 
så gott som samma nivå som föregående år. I mät-
ningarna “ck bolaget vitsordet 65 (67) på skalan 1…100. 
VR Cargo berömdes för god kundservice och tillförlit-
lighet. Kunderna önskade utveckling av materielen. 

Transpoints kundnöjdhet utvecklades positivt. Hel-
hetsvitsordet var 4,04 (3,94) på skalan 1…5. Kunderna 
berömde bland annat det ”exibla samarbetet och 
säljpersonalens yrkeskunnighet. Transpoint anses även 
vara en tillförlitlig samarbetspartner. Materielens skick 
och tillgänglighet samt tidtabellernas punktlighet och 
”exibilitet hade enligt kundenkäten utvecklats positivt. 
Man berömde även lagerpersonalens tillgänglighet.

Framtida utsikter
Målet för VR Logistik år 2010 är att förbättra lönsamhe-
ten och utnyttja den nya divisionens synergifördelar.

MÅLET INOM LOGISTIKEN ATT 
UTNYTTJA SYNERGIFÖRDELARNA
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Transpoint har utvecklat sina transportkedjor så att de belastar miljön så 
lite som möjligt. Syftet är att minska förbrukningen av bränsle, energi 
och el. Transpoint har piloterat en metod som gör det möjligt att mäta 
kolfotspåret från transporten av en enskild produkt. 

Transpoint och Paulig har tillsammans funderat på innehållet i en 
ansvarsfull företagsverksamhet med hjälp av ett internationellt värde-
ringssystem. … Ansvarsfull företagsverksamhet är en viktig sak för oss. Vi 
följer med intresse ibruktagandet av Transpoints mätmetod för kolfotspår, 
berättar Ronny Reijonen (till höger), Pauligs logistik- och ICT-direktör.

Med hjälp av mätmetoden kan man granska transportkedjorna och söka 
medel att minska transporternas miljöeffekter. … En synnerligen viktig sak 
är förbättrandet av lastutrymmenas fyllnadsgrad, preciserar Reijonen.

Vid Paulig använder man ”era nyckelmätare för värdering av leverans-
kedjans prestanda. … Först måste man reda ut utgångssituationen, varef-
ter man kan mäta och följa produktens transportkedja, berättar chefen 
för leveransservice Tapio Hyvönen. 

… Till en ansvarsfull företagsverksamhet hör utvecklandet av hela leveran-
skedjan, hos oss är med andra ord kedjan Žfrån kaffeböna till kaffekoppŽ. 
Mätandet av kolfotspår är en mätare bland nyckelmätarna vid värdering-
en av helhetskedjan, påminner Reijonen. 

Mindre kolfotspår 
eftersträvas

VR-koncernens logistikfunktioner be“nner sig i 
omvandling. Enligt omstruktureringsprogrammet är 
järnvägs- och landsvägstra“ken nu i samma division. 
80 procent av koncernens sparmål gäller logistiken.

… Effektiveringsåtgärderna har inletts genom en reform 
av säljorganisationen. Nu sköts koncernens alla logis-
tikbolags försäljning och marknadsföring på ett och 
samma ställe med kunden i fokus, berättar direktören 
för logistikdivisionen Erik Söderholm.

Modern drive 
i logistiken

… Vi har fört tre samarbetsförhandlingar, som har 
förlöpt i god anda med fackorganisationerna. Största 
delen av personalnedskärningarna sköts genom 
pensionsarrangemang. Besparingarna riktas mot ”era 
andra saker än enbart personalen.

Kostnadsbesparingar hoppas man på även exempelvis 
genom att utveckla underleveranserna och granska 
kundlönsamheten.

… Mycket återstår ännu. Kostnadsstrukturen måste bli 
den rätta, säger Söderholm.

Man har informerat kunderna om förändringarna, samt 
om VR:s logistiktjänsters nya värld.

… Kunderna har höga förväntningar. Jag tror att genom 
att förena gummi- och järnhjulstra“ken i samma 
division, får vi fördelarna från vardera. Meningen är att 
ge modern drive och lyssna till kunderna då det gäller 
samtliga logistiktjänster vid VR.

Erik Söderholm tror inte att recessionen ännu är över. 
Han ser emellertid ljus i tunnelns ända. 

… Nedgången har stannat, och det är ett positivt tecken. 
När uppgången tar vid om ett år eller ett och ett halvt 
år, är VR redo, uppskattar Söderholm. 
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En mera kundinriktad 
verksam hetsmodell tas i bruk

VR BETJÄNAR: BYGGE OCH UNDERHÅLL AV BANOR

VR-Rata har behållit sin ställning som marknadsledare inom järnvägs-

branschen inrikes såväl vad gäller projektering, bygge som underhåll. 

 Under rapporteringsperioden tog bolaget i bruk en verksamhetsmodell  

för kundservicen som är ännu mera systematisk än tidigare.

I den nya verksamhetsmodellen har kunderna gruppe-
rats på ett nytt sätt, och för varje kundgrupp har man 
fastställt de verksamhetsmetoder som passar bäst 
just den. Grupperingen möjliggör en enhetlig kundser-
vice, dock så att man kan beakta effektivt kundernas 
specialbehov. 

VR-Ratas ledningssystem har också förnyats. Det 
centrala är att ledningen av kundarbetet är målinriktat 
och systematiskt. Syftet med den nya verksamhets-
modellen är att säkra VR-Ratas konkurrenskraft i en 
föränderlig verksamhetsmiljö och hjälpa bolaget att nå 
sitt tillväxtmål.

Kundnöjdhet och kundresponser
VR-Rata följer upp kundnöjdheten årligen. Det  allmänna 
vitsordet för kundservicen år 2009 var 8,49 (8,65) på 
skalan 4…10. VR-Ratas mål på lång sikt är  vitsordet 8,7. 
Via undersökningen gällande kundnöjdheten har VR-
Rata fått riktlinjer för vidareutveckling av arbetet. 

De främsta banprojekten
En av VR-Ratas främsta prestationer år 2009 var färdig-
ställandet av den elektri“erade gruvbanan i Talvivaara i 
Kajanaland. Banan togs i bruk i september.
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Bygge och underhåll av 
banor, omsättning 2009
% 

1 Bygge 51
2 Underhåll 30
3 Projekterings-, material- 19
 och övr. tjänster 

3

2
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Betydande projekt var även uppgraderingen av banav-
snittet Seinäjoki…Uleåborg. På sträckan Lahtis…Luumäki 
ansvarade VR-Rata, utöver uppgraderingsarbetena, för 
projekteringen av ibruktagandet av säkerhetsanlägg-
ningar. Härutöver förnyade bolaget överbyggnad på 
järnvägarna till Jyväskylä och Torneå. 

VR-Rata har deltagit i projekteringen i anslutning till 
utvecklandet av bangården i Ilmala samt i projektled-
ningen av Ringbanan, som ska byggas i huvudstads-
regionen. 

Dessutom har VR-Rata tagit hem segern i anbudstävlan 
för ”era underhållsområden. Bolaget “ck skötseln av 
underhållet av Tra“kverkets områden på sydvästkus-
ten, i Lappland och i Kajanaland samt norra Finlands 
driftcentralsområdes elunderhåll. 

Övriga projekt i Finland
En av VR-Ratas strategiska tyngdpunkter är att för-
stärka verksamheten även utanför den traditionella 
järnvägsmiljön, bland annat inom mark- och brobygge 
samt telematik. År 2009 genomförde bolaget ”era 
projekt på dessa områden. 

Utgångspunkten för de gemensamma 
målen är bygget av tågbanan. För att 
resan ska löpa ”exibelt och tryggt, är det 
också viktigt att banan är i gott skick.VR-
Rata har byggt bland annat direktbanans 
järnvägsbro som syns på bilden.

Vuorenpeikot, som hör till VR-Rata, byggde omfartsvä-
gen norr om riksväg 18 i Seinäjoki på entreprenad, och 
vägen öppnades för tra“k i september 2009. 

Megasiirto Oy, som också hör till VR-Rata, har å sin 
sida utfört broarbeten och broför”yttningar på ”era 
ställen runt om i Finland. De mest betydande bro-
för”yttningarna var för”yttningen av underfartsbron 
vid Vitbäcksvägen i Dickursby samt för”yttningen av 
Vandaportens bro i Esbo.

Internationella projekt
VR-Rata har som mål att utvidga sin verksamhet till 
den internationella marknaden. Under rapporterings-
perioden har bolaget byggt och underhållit järnvägar 
även utomlands. I Estland blev upprustningen av 
järnvägen mellan Tarto och Valga färdig i slutet av år 
2009. Projektet tog två år i anspråk. Estlands järnvägar 
(EVR) hade beställt arbetet.

I Sverige trädde våren 2009 underhållsavtalet för 
Malmbanan i kraft. VR-Rata har haft underhållsan-
svaret för en cirka 300 kilometer lång bansträcka från 
Gällivare till norska gränsen. 
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VERKSAMHETEN 
UTOMLANDS 
UTVIDGAS

VR-Ratas enhet Megasiirto utförde i oktober 2009 för”yttningen av 
Fantsportens bro i Köklax i Esbo. För”yttningen av bron utgjorde en del  
av projektet för avlägsnande av plankorsningar i Esbo. Fantsporten var den 
sista i ordningen. Broför”yttning betyder att en bro byggs vid sidan av en 
väg eller järnväg och att bron ”yttas på sin plats genom användning av 
specialmateriel. 

För VR-Rata var för”yttningen av bron en underentreprenad. Projektets 
huvudentreprenör är markbyggnads“rman E.M. Pekkinen Oy, som ansvarar 
för bland annat bygget av bron och underfarten vid kustbanan. 

… Arbetet inleddes i februari i år och blir färdigt i slutet av år 2010, berättar 
Kyösti Kontio  (till höger) som är E.M. Pekkinens ansvarige mästare. 

Broför”yttningen är ur tra“kens synvinkel sett ett ”exibelt, kostnadseffek-
tivt och säkert sätt att göra broarbeten.  … Om bron skulle byggas på plats 
skulle det störa tra“ken märkbart. Genom den här arbetsmetoden sparar 
man också byggtid, säger E.M. Pekkinens byggchef Juha Tuppurainen. 

Tuppurainen är nöjd med samarbetet med VR-Rata.  
… För”yttningen av bron skedde enligt planerna och tidtabellen. En broför-
”yttning är specialarbete och arbetarna yrkesmän på sitt område.

I Finland för”yttas årligen 15…25 järnvägsbroar. Broför”yttningstekniken 
har varit i användning inom järnvägsbygget allt sedan 80-talet. Tekniken 
lämpar sig väl även för broarbeten inom landsvägstra“ken. 

För”yttning av broar är 
ett kostnadseffektivt sätt 
att utföra broarbeten

VR-Rata utvidgade under rapporteringsperioden sin 
verksamhet även till Ryssland, där ett dotterbolag 
grundades. Det första projektet i Ryssland genomför-
des på hösten 2009, och det omfattade undersökning 
av banans skick från “nska gränsen till S:t Petersburg 
samt från S:t Petersburg 250 kilometer mot Moskva.

Patent
Vid VR-Rata satsar man fortgående på produktutveck-
ling och utvecklandet av arbetsmetoder. År 2009 sökte 
bolaget två patent i Finland och “ck ett. I Sverige har 
bolaget sökt två patent och i Estland ett.

Framtida utsikter
VR-Rata deltar år 2010 i bygg- och underhållsprojekt  
för järnvägarna i nordvästra Ryssland. VR-Rata sköter 
tio av Tra“kverkets tolv banunderhållsområden och tre 
av fyra elunderhållsområden. Ett av järnvägsprojekte-
ringens största projekt år 2010 är granskningarna av 
ibruktagandet av säkerhetsanläggningarna på banav-
snittet Lahtis…Luumäki. VR-Rata deltar även i uppgrade-
ringen av banan mellan Seinäjoki och Uleåborg samt i 
projekteringen av den s.k. Pisara-banan.
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… VR-Ratas senaste år var lyckat. Vi behöll vår mark-
nadsledning, trots den allt hårdare konkurrensen inom 
järnvägsbranschen. Också bolagets lönsamhet var god.  
Tacken för framgången hör till vår engagerade och 
yrkeskunniga personal, säger VR-Ratas  verkställande 
 direktör Teuvo Sivunen (till vänster), som går i pension.

… Vårt största arbete var färdigställandet av Talvivaara-
gruvbana i Kajanaland. Tågens kontrollsystem om-
fattade hela bannätet i slutet av året. Vi har arbetat 
intensivt under hela den tid bolaget funnits.

Omorganiseringen av VR-koncernen har inte verkat i 
högre grad på VR-Ratas struktur.

… VR-Rata förblir ett självständigt bolag, och är en av 
VR-koncernens viktigaste affärsverksamheter. Koncen-
trationen av koncernens personal- och ekonomitjänster 
berör emellertid även oss, preciserar Sivunen.

VR-Ratas framtid ser lovande ut.

Järnvägsbygge är 
framtidens bransch

… Jag tror att infrabranschen är framtidens bransch, och 
att järnvägsbyggets ställning förstärks från förut. Detta 
stöds exempelvis av den tilltagande miljömedveten-
heten. Vi deltar i en business enligt de nutida värdena, 
resonerar VR-Ratas nya verkställande direktör Ville 
Saksi. 

… Utmaningen är att det “nns mindre banarbete i sikte 
än i fjol, eftersom statens stimulanspolitik inte sträcker 
sig till år 2010. Stora projekt fortgår emellertid, till ex-
empel på den österbottniska banan. Utmaningen under 
följande årtionde är bankapacitetens tillräcklighet. Det 
kommer följaktligen att “nnas sysselsättning inom ban-
bygget även i framtiden, fortsätter Sivunen.

Enligt Saksi är VR-Ratas främsta mål att bibehålla den 
goda marknadsandelen och lönsamheten.

… Alla nödvändiga ändringar kommer att göras med 
eftertanke, och syftet att förbättra konkurrenskraften 
i framtiden. En sund “rma söker givetvis även tillväxt. 
Vi söker tillväxt på områden där vi kan utnyttja vårt 
nuvarande kunnande. Vi har möjligheter inom grann-
ländernas järnvägsbygge och ingenjörsbygge.

… Utomlands kan vi vidareutveckla vårt eget kun-
nande. Vi söker tillväxt långsiktigt och planenligt via 
vårt nuvarande kunnande. Vi måste kunna medföra 
den nya marknaden något, och på motsvarande sätt 
kunna ta med oss något därifrån. Utomlands verkar vi 
ansvarsfullt under iakttagande av samma värden som 
i hemlandet, summerar Saksi.

I fortsättningen gör VR-Rata även ett ännu mera syste-
matiskt och planenligt kundarbete än tidigare. 

… Vi vill försäkra oss om att kundernas önskemål tas på 
allvar, säger Saksi. 
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En planenlig och långsiktig ekonomi 
skapar grunden för en ansvarsfull 
verksamhet, bland annat i förhållande 
till kunderna och miljön. VR har investe-
rat mycket i ny materiel, som tillgodoser 
resekomforten och energieffektiviteten.
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Ett ekonomiskt utmanande 
år ligger bakom oss

VR SKÖTER SIN EKONOMI ANSVARSFULLT

Tillväxten inom persontra“ken avstannade år 2009, men 
resultatet och resandemängderna förblev i stort sett 
på föregående års nivå. Före detta hade persontra“ken 
bakom sig två år av kraftig tillväxt, och mätt med om-
sättningen blev persontra“ken större än godstra“ken. 

Godstra“ktransporterna sjönk med cirka en fjärdedel 
från året innan. Sänkningen var en följd av konjunk-
turnedgången som började i slutet av år 2008. Såväl 
inrikes transporterna som Rysslandstra“kens transport-
mängder minskade kraftigt. I Rysslandstra“ken avtog 
framför allt råvirkesimporten väsentligt, men även 
andra transporter minskade. 

På grund av nedgången inom transporterna var VR-
koncernens ekonomiska resultat svagt. I slutet av år 
2009 utjämnades nedgången inom godstra“ken. Trots 
det är ingen snabb uppgång i sikte.  

De ekonomiska verksamhets-
principerna och riskerna
VR-koncernens ekonomiska verksamhetsprinciper har 
fastställts i de allmänna anvisningarna för ekonomiför-
valtningen som VR-Groups styrelse godkänt.

De centrala principerna för ekonomiavdelningen är 

planenlighet samt strävan efter en stabil resultatut-

veckling, positivt kassa”öde inom affärsverksamheten 

och tillräcklig soliditet. År 2009 var för VR av en tid av 

kraftig omvälvning inom ekonomin. Resultatet stan-

nade märkbart under fjolårsresultatet. Genom kost-

nadsbesparingar kunde man täcka en liten del av den 

förlorade omsättningen.

Affärsverksamheten inom järnvägstra“ken binder rik-
ligt med kapital. De för affärsverksamheten nödvändi-
ga materielinvesteringarna är långsiktiga och “nansiellt 
tunga. Kostnadsstrukturen är relativt fast, och tillväxt-
möjligheterna inom omsättningen är begränsade.

Den allmänna utgångspunkten för VR:s inköpsfunktion 
är ansvarighet, såväl i den egna verksamheten som i 
varuleverantörernas verksamhet. Inköpen görs i första 
hand hos sådana varuleverantörer som genom sin 
egen verksamhet stöder infriandet av VR:s miljölöften. 
I samband med anskaffningarna försäkrar man sig om 
möjligheterna att återvinna material. För den rullande 
materielens del tar man i betraktande materielens 
livslånga kostnader, vilka inkluderar bland annat ener-
gieffektivitet och värderingen av energikostnader.

De ekonomiska riskerna har samband med riskerna i 
anslutning till affärsverksamheten. Av dessa bör i för-
sta hand nämnas strukturomvandlingen inom industrin 
och oförutsägbarheten i Rysslandstra“ken. 

Placeringsverksamheten följer principer som styrelsen 
godkänt, och inga onödiga risker tas.
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FINLANDS 
JÄRNVÄGS  MUSEUM 
FICK 130 000 EURO

VR SKÖTER SIN EKONOMI ANSVARSFULLT

Siffror som  
återger ekonomin
VR-koncernens ekonomiska 
resultat var under rapporterings-
perioden märkbart sämre än 
det uppställda målet.

Som skatter av miljökaraktär 
och avgifter av skattekaraktär 
betalade VR 0,2 (0,2) miljoner 
euro i tilläggsskatt för el, 3,8 
(4,1) miljoner euro i tilläggsskatt 
för ”ytande bränslen och 0,1 

(0,1) miljoner euro i avfallsskatt för soptippsavfall. Den 
el som järnvägstra“ken förbrukar betalas inte skatt på. 
VR betalade 17,2 miljoner euro infrastrukturskatt och 
banavgifter 38,1 miljoner euro.

Kommunikationsministeriet köpte av VR tågturer inom 
persontra“ken på i övrigt olönsamma banavsnitt för 
39,1 (35,6) miljoner euro, vilket är något under 10 % 
av persontra“kens omsättning. Statens andel är liten 
jämfört med andra statliga järnvägsbolag i Europa.

Pensionsförmåner
VR-koncernen har en egen pensionsstiftelse. Till 
den hör hela koncernens personal, dvs. cirka 12 500 
personer. Fr.o.m. 1.1.2010 sköter VR:s pensionsstiftelse 
försäkrandet i anslutning till VR:s personals extra 
pensionsskydd. Skötseln av det lagstadgade pensions-
skyddet och försäkringsbeståndet övergick i början av 
år 2010 till pensionsförsäkringsbolaget Varma. 

Pensionsansvaret uppgår för närvarande i sin helhet 
till 1 084 miljoner euro, varav VR Pensionsstiftelses 
andel 577 miljoner euro. Pensionsansvaret har täckts 
till fullt belopp.

Välgörande verksamhet  
och sponsorering
Som en del av sin ekonomiska ansvarighet bedriver 
VR välgörande verksamhet. Dessutom är VR sponsor 
i projekt som stöder dess verksamhet.

Finansiellt får Finlands järnvägsmuseum mest stöd för 
befrämjandet av järnvägskulturen i Finland. Stödets 
storlek är cirka 130 000 euro om året. År 2009 stödde 
VR Finlands naturskyddsförbund vid upprustningen av 
traditionslandskap. Stödet uppgick till 100 000 euro. 
År 2008 var stödet 70 000 euro. 

Framtida utsikter
VR:s ställning som ett statligt bolag förväntas inte 
 genomgå betydande förändringar under de kom-
mande åren. Verksamhetsprinciperna i anslutning till 
ekonomin kommer att granskas på nytt under år 2010.

Ekonomiförvaltningens funktioner effektiveras genom 
en koncentration av ekonomiförvaltningens organi-
sation till en ekonomienhet på koncernnivå. Dess-
utom gör man systemförnyelser, och de ekonomiska 
 processerna förenhetligas.
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Resultatet för år 2009 var för VR-koncernen märkbart 
sämre än ett år tidigare. VR:s mål är att uppnå en årlig 
resultatförbättring på 100 miljoner euro med hjälp av 
omstruktureringsprogrammet. Enligt ekonomidirektör 
Heli Ollila kan man nå målet under två förutsättningar.

… Vi måste uppnå kostnadsbesparingar, men även få ny 
affärsverksamhet. En resultatförbättring på 100 miljoner 
euro når man inte enbart genom besparingar, utan en 
ny affärsverksamhet utgör en väsentlig del om man ska 
uppnå resultatmålet. 

Målet en betydande 
resultatförbättring

VR har satt i gång 15 olika slags projekt, som ska föra 
med sig besparingar. Varje division och enhet har sitt 
eget projekt.

… Man börjar göra saker på ett nytt sätt och med nya 
redskap. Det här kräver även investeringar. I fortsätt-
ningen kommer vi exempelvis inte nödvändigtvis att 
äga allting själva. Vi kunde till exempel leasa bilar i 
stället för att köpa dem. Vi måste i fortsättningen få vår 
balans i effektiv användning, resonerar Ollila.

… Reformen av inköpsfunktionerna stöder målen inom 
ekonomin. Vi “nansierar våra investeringar tills vidare 
själva, men i framtiden när investeringarna ökar, måste 
man överväga olika slags “nansieringsalternativ.

I samband med omstruktureringsprogrammet koncen-
trerade man ekonomin till koncernnivå, och IT-tjäns-
terna blev en del av ekonomienheten. … Nu behöver 
affärsfunktionerna inte fundera över ekonomiförvalt-
ningens specialfrågor, utan alla kan koncentrera sig på 
sitt eget kunnande, säger Ollila.

Hon tror att VR klarar sig ur recessionen trots det svåra 
läget. … Vår situation är bra jämfört med många andra 
företag. Man måste trots det följa noga med läget. 
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VR SKÖTER SIN EKONOMI ANSVARSFULLT

Ekonomiuppgifter 2009 2008 2007 2006 2005

Omsättning, milj.   1 399,4 1 530,4 1 334,1 1 264,6 1 196,6

Rörelsevinst, milj.   28,9 74,4 87,1 85,2 61,1

Balansräkning, milj.   1 629,7 1 623,1 1 593,5 1 552,6 1 511,6

Dividender åt staten, milj.   - 54,8 30,4 23,0 20,0

Banavgift,* milj.   55,3 63,4 61,8 61,6 56,1

Inkomstskatter, milj.   9,9 23,7 24,3 23,7 17,4

Löner, milj.   483,6 474,1 449,5 444,2 429,0

Material och tjänster, milj.   470,6 548,3 420,1 364,6 346,7

Investeringar, milj.   134,5 111,6 118,9 110,3 210,2

Avkastning på eget kapital, % 1,5 4,4 5,3 5,2 3,9

Avkastning på investerat kapital, % 2,4 6,3 7,2 7,0 5,4

Soliditet, % 83,0 82,4 84,1 83,6 82,8

*) Inkluderar banskatt och investeringsskatt

VR:s och ryska järnvägarnas samföretag Oy Karelian Trains Ltd 
har beställt fyra nya och snabba Allegro-tåg till tra“ken mellan 
Helsingfors och S:t Petersburg. Målet är att förkorta restiden mellan 
städerna till tre och en halv timme till att börja med, och senare 
till tre timmar. Nu räcker resan fem och en halv timme. Tågen ska 
komma i tra“k i slutet av år 2010. 

Tåganskaffningen är en stor investering. Man har reserverat  
120 miljoner.

… Med fyra tåg förmår vi öka resandemängderna, som väntas 
tredubblas på fem år räknat från inledningen av snabbtågstra“ken. 
Anskaffningen av materiel har förlöpt bra, tack vare vårt långa sam-
arbete med Ryssland och tågets leverantör Alstom, säger Karelian 
Trains• vd Ali Huttunen .

Vid anskaffningen av tågen har man tagit hänsyn till miljön. Tågen 
är energisnåla. De är så lätta som möjligt och de har formats så att 
de har ett så litet luftmotstånd som möjligt. Tågen har försetts med 
modern eldriftsteknik och elförbrukningen är lägre än i de tidigare 
anskaffade Pendolino-tågen. Dessutom matar tågen en del av 
bromsenergin tillbaka till nätet.

… Allegro uppfyller bra VR:s miljölöften. Tågets material är i princip 
återvinnbara. Största delen av tågets stora komponenter repareras  
enligt reservdelsprincipen, och de används under tågets hela 
 livscykel, betonar Huttunen.  

De nya Allegro-tågen 
en stor och energisnål  
investering
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Ledning av 
ekonomin

VR:s värden vid ledningen 
av ekonomin

Av VR:s värden utgör ansvarigheten grunden för ledningen av ekonomin. Genom att 
agera konkurrenskraftigt och lönsamt skapar bolaget förutsättningar för en ansvarsfull 
affärsverksamhet. Inom ekonomin gynnas allokeringen av kostnader och investeringar 
till objekt som stöder ansvarigheten. 

Ekonomiledningens strategi € VR:s strategi är att fungera effektivt och ändamålsenligt samt sträva mot en 
lönsam tillväxt. 

€ En stark soliditet samt ett intäkts“nansierings”öde genom tillväxt skapar en god 
grund för kommande investeringar.

Policyn och dess förverkligande 
i anslutning till ekonomin

Ekonomins mål och verksamhetsmetoder på samma sätt som ansvaret och 
verksamhetsprinciperna för den ekonomiska säkerheten har de“nierats i ekonomi-
förvaltningens verksamhetsinstruktioner. Skötseln av “nansieringskapitalet har ordnats 
med tanke på säkerhet, lönsamhet och likviditet. Utgångspunkten är en låg emissions-
risk. Vid inköpen följer man VR:s värden och principer för en hållbar utveckling.

Resultatmålen för 
ekonomisk ledning

€ VR:s styrelse sätter årligen upp resultatmål på lång och kort sikt för koncernen 
€ Vid målsättningen har man beaktat ägarpolitiken

Framgångar och motgångar i 
ekonomiska ärenden

+ Vinstbringande resultat allt från början av bolagiseringen år 1995
+ Soliditeten förblivit hög
+ I internationella jämförelser har VR klarat sig bra
+ Trots den branta nedgången i omsättningen är kassasituationen god
- Rörelsekapitalets förbindlighet vuxit 
- Positivt kassa”öde för affärsverksamheten
- Turbulensen i verksamhetsomgivningen och på “nansieringsmarknaden skapar ut-

maningar för planeringen av ekonomin som stöder affärsverksamheten

Plus och minus i ekonomin + Stark soliditet: investeringar utan betydande främmande kapital på kort sikt
+ Avvärjning av klimatförändringen: förutsättningar för såväl gods- som  

persontra“kens tillväxt
+ Koncernens tillväxtmöjligheter utomlands
+ Möjligheter till automatisering och effektivering av funktionerna
+ Förverkligandet av programmet Muutos 2012 lyckades
- Effekterna från skogsindustrins strukturomvandling samt från utvecklingen av den 

ryska ekonomin på godstra“ken
- Lönekostnadernas och energiprisets stegring

Ändringar i system och strukturer  
som förbättrat den ekonomiska  
ledningen och de ekonomiska 
resultaten under rapporterings-
perioden

€ Koncentrationen av ekonomiförvaltningen till koncernnivå
€ Koncernens IT-enhet i ekonomiorganisationen
€ Övergång till kvartalsöversikter
€ Åtstramning av tidtabellen för rapportering och bokslut
€ Utvecklandet av månadsrapporteringens innehåll
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VR:s hela personal gör allt de kan för att resenärerna och godset 
ska komma fram tryggt och bekvämt. Utvecklandet av personalen 
är en av framtidens tyngdpunkter. VR:s ledare för 
växlingsarbete har fått fortbildning i radiostyrning 
av lok. På bilden instruerar Jan-Erik 
Martens Miikka Ala-Ilomäki 
(till vänster) i växling.
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Ansvarsfull personalpolitik 
i en utmanande situation

VR FÖRNYAR SIG SOM ARBETSGIVARE

VR inledde på våren 2009 förhandlingarna gällande 
besparingar med personalorganisationerna. Som en 
allmän sparåtgärd erbjöds personalen att byta ut 
semesterpengen mot fritid. De önskade besparingarna 
uppnåddes inte med alla, och VR inledde samarbets-
förhandlingar med de största fackorganisationerna. 
Som ett resultat permitterades närmare 1 500 medar-
betare och 40 byråfunktionär vid VR Cargo i regel för 
tre veckor. 

Även i Transpoint-bolagen inleddes ett åtgärdsprogram 
för besparingar, som gällde bland annat personalkost-
naderna. Kostnaderna gallrades genom att anpassa an-
vändningen av visstids arbetskraft och hyrd arbetskraft. 
Personer som närmade sig pensionsåldern uppmana-
des till frivillig pensionering. Överenskommelse nåddes 
inte med alla fackförbund vad gällde sparåtgärderna. 
En del av medarbetarna permitterades och dessutom 
sades cirka 100 personer upp. Genom åtgärdsprogram-
met kunde man ändå minska antalet uppsagda. 

Eftersom förändringarna på transportmarknaden delvis 
verkade bestående och ingen snabb återvändo syntes, 
satte VR i gång ett tvåårigt omstruktureringsprogram 

VR-koncernens framgång grundar sig på en kunnig och  

välmående personal. Som arbetsgivare fungerar  VR 

långsiktigt och ansvarsfullt. Den utmanande ekonomiska  

situationen har påverkat personalen även vid VR. 

VR har försökt agera ansvarsfullt och under användning  

av mjuka metoder. Som stöd för anpassning av 

personalen  grundades en omplaceringspool, vars upp-

gift är att stöda uppsägningshotade medarbetare  att 

sysselsättas på nytt.

på hösten 2009. Målet är att även påverka VR:s 
kostnadsstruktur genom att ändra på verksamhets-
metoderna. 

Till följd av omstruktureringsprogrammet effektive-
ras verksamheten och även personal kommer att 
minskas. Personalnedskärningarna försöker man i 
mån av möjlighet genomföra genom pensionsarran-
gemang, eftersom hundratals anställda går i pension 
de närmaste åren. Man kommer emellertid inte att 
kunna undgå uppsägningar. I början av år 2012 är de 
anställda vid VR cirka 1 200 färre än år 2009. 

Rekryteringar sker även i framtiden, eftersom VR 
måste nyanställa, exempelvis konduktörer. En stra-
mare linje följs vid den externa rekryteringen, och 
man söker i första hand personer inom VR. 

Omplaceringspool
Som en del av omstruktureringsprogrammet grunda-
des en omplaceringspool i VR-koncernen. Syftet med 
poolen är att mjuka upp personalverkningarna till 
följd av förändringsprogrammet, genom att erbjuda 
de uppsägningshotade arbetstagarna hjälp med att 
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klarlägga sin situation och söka ett nytt jobb, antingen 
inom koncernen eller utanför koncernen. De som job-
bar inom poolen hjälper personerna i poolen med att 
söka arbete. De uppsagda övas i arbetssökning och de 
har möjlighet att få en kort utbildning, som ska göra 
det lättare att hitta arbete. 

Till poolen överförs personer som via samarbetsför-
handlingar hotas av uppsägning av produktionsekono-
miska skäl. Arbetstagaren kan stanna i omplacerings-
poolen tre månader och söka nytt arbete. Om inget 
arbete hittas, sägs arbetstagaren upp av produktions-
ekonomiska skäl. 

Alternativet till omplaceringspoolen är ett uppsägnings-
paket, som består av en separat engångsersättning. 

Hälsa och välmående
Av personer i tra“kuppgifter krävs en god hälsa. Till 
förmännens arbete hör bland annat att främja de 
anställdas välmående och hälsa. Uppföljningen av 
hälsotillståndet och dess värdering är en systematisk, 
lagenlig verksamhet. För de järnvägsanställdas del följs 
Tra“ksäkerhetsverkets (TraFi) bestämmelser och för de 
landsvägsanställdas del motsvarande bestämmelser. 

Företagshälsovårdens tjänster köps av utomstående 
professionella inom företagshälsovården som TraFi 
godkänt. VR-koncernen har även egen medicinsk per-
sonal för säkring av tra“ksäkerheten. Fr.o.m. början av 
år 2008 sköter VR-Group och dess serviceproducenter 
även företagshälsovården för personalen i VR:s bolag 
med landsvägstra“k. 

Sjukfrånvaron vid VR har minskat under de senaste 
åren. År 2009 uppgick företagshälsovårdens kostnader 
till 613 (591) euro per arbetstagare. VR har effektiverat 
stödåtgärderna inom företagshälsovården för att stöda 
sina medarbetare mitt under omstruktureringspro-
grammet.

Man har fortsatt verksamheten enligt friskvårdspro-
grammet för att förbättra personalens välmående. 
Verksamheten har utvidgats att även omfatta Pohjolan 
Liikenne och Transpoint-bolagen. Det centrala i 
programmet är uppföljningen av sjukfrånvaron samt 
att förmännen i ett tidigt skede reagerar på problem 
i anslutning till arbetsförmågan med hjälp av sam-
mankomster. I företagshälsovården för VR:s bolag med 
landsvägstra“k började man följa Arbetshälsoinstitu-
tets guide för arbetshälsa för yrkestra“k. 

Personalen har deltagit aktivt i konditionsprogram 
som arbetsgivaren bjudit på samt i FPA:s rehabilite-
ringstjänster. Konditionsprogrammen har givit goda 
resultat, speciellt vad gäller skiftarbetares viktproblem 
och stöd- och rörelsesjukdomar. År 2009 deltog 516 
(551) personer i rehabiliteringen. Till VR:s personals 
förfogande står via företagshälsovården cirka 300 
rehabiliteringsplatser om året. Professionellt fördjupad 
medicinsk rehabilitering beviljade PFA åt sex olika 
yrkesgrupper, bl.a. tra“kledarna, konduktörerna och 
busschaufförerna.

VR hade även förberett sig på svinin”uensan hösten 
2009. Man följde med personalens insjuknande i en 
speciell uppföljningsgrupp varje vecka.  Städningen 
av tågens kund- och arbetsutrymmen effektiverades. 
Konduktörerna “ck anvisningar för hur de ska handla 
om passagerare insjuknar under resan. Personalen 
uppmanades också att låta bli att skaka hand under 
epidemin. Ett hundratal VR-anställda insjuknade i 
in”uensan. In”uensan påverkade inte  tra“ken eller 
kundservicen.

Hälsoverkstäder ordnades år 2009 i Uleåborg, Kouvola 
och Hyvinge. Cirka 550 personer deltog i evenemangen. 

Målen för  
personalpolitiken
 

1. Vid VR-koncernen arbetar 1 200 
personer mindre år 2012 än vid 
inledningen av omstrukturerings-
programmet. 

2. Personalomsättningen före tre  
år gått till ända är under 10 %  
år 2012. 

3. Personalens index för att förbinda 
sig är 70 år 2012. Siffran baserar 
sig på personalenkätens resultat.

4. Av VR:s anställda har 95 % haft 
utvecklingsdiskussion år 2012.

5. Sjuk- och olycksfrånvaro-
procenten är 5,5 % år 2012. 

6. Arbetsolycksfallsfrekvensen är 
under 30 år 2012.



55År 2009

Det omstruktureringsprogram som igångsattes vid VR i 
 augusti i fjol, har även lett till konsekvenser inom personalen. 
De anställda vilkas arbetsuppgifter upphörde, har uppmanats 
söka sig till nya uppgifter inom koncernen. VR behöver till 
exempel nya konduktörer inom närtra“ken.

Marko Monto  bytte arbetet som lyftkransförare inom gods-
tra“ken till konduktörens inom närtra“ken. … Arbetena höll på 
att ta slut, och jag “ck höra om möjligheten att bli konduktör 
inom närtra“ken. I höstas genomgick jag sedan konduktörs-
utbildningen.

Monto har jobbat vid VR sedan år 1990 inom olika  uppgifter. 
… I början var byte av yrke en kulturchock, men nu känns 
det bra. Konduktörens arbete är snyggt och självständigt 
innearbete. Visst är det här en bra möjlighet att pröva på 
en ny karriär, berättar Monto. 

Nya utmaningar 
inom VR

Personaluppgifter (31.12.2009) 2009 2008 2007 2006 2005

Nya anställningsförhållanden 587 897 591 559 528

Avslutade anställningsförhållanden 963 788 835 803 794

Personalomsättning, % 61 6,6 - - -

Anställningar i kraft tills vidare* 12 285 12 480 12 252 12 334 12 524

Visstidsanställningar* 286 336 288 329 267

Antalet anställda utomlands 275 290 - - -

Anställningsförhållandets längd, år 21 22 23 - -

Könsfördelning

män, % 84 84 85 86 85

kvinnor, % 16 16 15 14 15

Pensionerade

ålderspension 431 274 283 247 192

arbetsoförmögenhetspension 104 102 77 108 115

Sjukfrånvaro, % 5,6 1) 6,0 1) 6,0 1) 6,2  1) 2)  6,5  1) 2)

Pensioneringsålder i medeltal 57,8 1) 56,9 1) 57,0 56,6 56,3

Arbetsoförmåga, %
Antalet pensioner/personal

0,8 0,8 0,5 0,9 0,8

 *) Siffrorna inkluderar VR-Ratas uppgifter. De övriga siffrorna inkluderar inte VR-Ratas uppgifter.
 1) Talet inkluderar inte Pohjolan Liikenne-koncernen
  2) Talet inkluderar inte Avecra
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De största yrkesgrupperna
% 

1 Lokförare 14
2 Bangårdsarbetare 11
3 Chaufförer 8
4 Konduktörer 7
5 Montörer 7
6 Tra“kledare 3
7 Övriga 50
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I hälsoverkstaden kan arbetsta-
garna testa sin kondition och få 
tips om hur de kan förbättra sin 
hälsa och sitt välmående.

Ergonomi, rusmedel 
och rökning
Problem med stöd- och rörelse-
organen är den främsta orsaken 
till sjukfrånvaro. Därför har man 
redan i ”era års tid satsat på 
ergonomi vid VR-koncernen. År 
2009 “ck konduktörerna en ny 

biljetterminal. Terminalens ergonomi och användbar-
het har utvecklats, och man har lyssnat till persona-
lens åsikter. Arbetarskyddsfonden beviljade bidrag för 
utvecklandet av biljetterminalens ergonomi, och även 
Arbetshälsoinstitutet deltog i utvecklingsarbetet. 

Vid VR-koncernen gäller nolltolerans i rusmedelspoliti-
ken för att garantera tra“ksäkerheten. På arbetsplatsen 
får man inte vara påverkad eller använda rusmedel. Ar-
betstagarna uppmuntras att fästa vikt vid sitt alkohol-
bruk, genom att gemensamt “ra en vit januari månad.

Under rapporteringsperioden har man även fäst upp-
märksamhet vid personalens rökning. Rökning under 
arbetstid har begränsats. Man har uppmuntrat rökarna 
att sluta, till exempel genom att “nansiellt bidra till 
medicinering. Rökförbudet på Helsingfors järnvägssta-
tion har gett positiv kundrespons.

Utvecklande av personalen
En personalenkät som omfattade hela personalen 
gjordes i slutet av år 2009. 62 % (42) av personalen 
deltog i enkäten. Undersökningen förnyades jämfört 
med motsvarande undersökning år 2006, så att anta-
let frågor minskades och med togs ett nytt index på 
fem frågor som mäter personalens engagemang.

VR FÖRNYAR SIG SOM ARBETSGIVARE

62 % AV DE VR�ANSTÄLLDA 
DELTOG I PERSONALENKÄTEN
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Personalenkätens resultat förbättrades en aning jäm-
fört med år 2006. Resultaten utnyttjas vid utvecklan-
det av ledningen och förmansarbetet. I fortsättningen 
genomförs enkäten årligen.

Procenten för utvecklingsdiskussioner för hela 
 koncernens del var 58 (65) %, i enlighet med perso-
nalenkäten. I siffrorna ingår inte Pohjolan Liikenne 
och Transpoint-bolagen, eftersom inte alla personal-
kategorier har fört utvecklingsdiskussioner. För att höja 
deltagandet i utvecklingsdiskussioner, uppgjordes en 
nätinlärningsmiljö som instruerar hur diskussionen ska 
föras. För förmännen ordnades dessutom utbildning i 
utvecklingsdiskussioner. 

För introduceringen av nyanställda sammanställdes en  
introduktionsmapp, och man ordnade introduktionstill-
fällen för dem.  

VR ordnade för tredje gången utbildning i ledarskap för 
personer i centrala uppgifter ur koncernens synvinkel 
sett. I programmet deltog 25 personer. Vid VR-Rata och 
underhållsenheten inleddes ett preparationsprogram 
för arbetsledningen. 

Den ekonomiska recessionen och strukturomvandlingen 
inom industrin återspeglas i VR-koncernen även inom 
personalen. Vid VR kommer det att “nnas cirka 1 200 
färre arbetstagare år 2012 än år 2009. 

… Vi fungerar ansvarsfullt även i denna utmanande 
 situation. Vi utnyttjar vid personalminskningen den 
stora pensionsavgången de närmaste åren så mycket 
som möjligt, säger personaldirektör Timo Koskinen.

Satsning på utveck-
landet av personalen

Vid VR-koncernen har även grundats en omplacerings-
pool, vars uppgift är att stöda uppsägningshotade 
medarbetare vid sökning av ny sysselsättning.

… Omplaceringspoolen har en betydande roll som en 
del av vår ansvarsfulla personalpolitik. Servicen inom 
poolen kommer att optimeras, så att de uppsagda får 
maximala möjligheter till sysselsättning. Vi vill övertyga 
dem att de tas väl omhand, försäkrar Koskinen.

I fortsättningen satsar man vid VR också mer än förut 
på utvecklandet av personalen. Tyngdpunkten ligger på 
förnyandet av förmansarbetet och ledandet.  

… Vad gäller utvecklandet av personalen har vi inte ännu 
gjort vårt yttersta. Vi har koncentrerat oss mera på HR:s 
hårda värden. Nu vill vi tänka om och satsa på utveck-
landet. Endast en välmående personal gör resultatfräm-
jande arbete, resonerar Koskinen.

VR fortsätter sin ansvarsfulla personalpolitik även 
i framtiden. … Om vi blir tvungna att ta till hårda 
 lösningar, är det inte av stundens ingivelse utan efter 
noga övervägande. Öppenhet och diskussion med 
personalen kommer att öka. 

I koncernen arrangeras även annan fortbildning bland 
annat i förmansarbete, ledning av projekt samt 
i arbetssäkerhet. I denna utbildning deltog totalt 2 600 
arbetstagare . Cirka 86 personer deltog i VR:s utbildning 
i användningen av intranet. 

VR Utbildningscenter ansvarar för den professionella 
utbildningen inom järnvägsbranschen i Finland. Centret 
sköter utbildningen av VR-Groups, VR-Ratas och sam-
arbetsföretags personalutbildning till uppgifter, som 
kräver specialkunnande inom järnvägsbranschen och 
tågsäkerheten. Dylika yrken är till exempel lokförare, 
konduktör och bangårdsarbetare. År 2009 utexami-
nerades 89 (128) lokförare, 81 (60) konduktörer och 
61 (155) bangårdsarbetare. Utöver grundutbildningen 
erbjuder utbildningscentret fortbildning exempelvis i 
tågsäkerhet. 

Förverkligande av jämlikhet
Enligt VR:s personalspelregler bemöter VR sin personal 
jämlikt oberoende av kön, ålder, ras, utbildning eller 
annan bakgrund. Koncernens jämlikhetsplan uppdate-
rades inte år 2009, utan den uppdateras först år 2010. 
År 2007 gjordes vid VR en lönekartläggning, enligt 
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VR FÖRNYAR SIG SOM ARBETSGIVARE

Personalens åldersstruktur 2009
  Kvinnor

  Män
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vilken män och kvinnor betalas 
lika lön för samma arbete. I 
kartläggningen deltog inte alla 
förmän och byråfunktionärer.  

I VR:s styrelse är tre av åtta 
medlemmar kvinnor. I koncer-
nens tiohövdade ledningsgrupp 
“nns det sedan 20.8.2009 tre 
kvinnor.

Personalförmåner
VR har mångsidiga personalför-

måner. I företagshälsovården ingår mera omfattande 
sjukvårds- och undersökningstjänster än i medeltal. 
Koncernen har ingått avtal med en riksomfattande 
gymkedja, och man kan också motionera i evene-
mang som VR Urheilu ordnar. 

Personalen kan utöva hobbyer även i otaliga hobby-
klubbar som arbetsgivaren understöder. Härutöver 
får personalen rabatt till simhallar, idrottsinstitut och 
semesterinkvartering. VR-Groups (även f.d. VR Aktie-
bolag), VR-Ratas och Corenets medarbetare får åka tåg 
gratis. Det här gäller även visstidsanställda.  

Utgående från VR-koncernens resultat år 2008 inbe-
talades i personalfonden en vinstpremiesumma på 
5,1 miljoner euro. Den fördelas på personalen enligt 
medlemsandelarna. Personalfondens medlemmar 
är VR-Groups (även f.d. VR Aktiebolag), VR-Ratas och 
Corenets medarbetare. Man kan bli medlem när an-
ställningsförhållandet har räckt minst sex månader. 

VR ställer sig positivt även till sammanjämkningen av 
arbete och familjeliv. Till exempel vid planeringen av 

arbetsskift försöker man ta hänsyn till personalens öns-
kemål. Under år 2009 använde sig 812 (777) personer 
av familjeledighet. Alterneringsledigheten utnyttjades 
av 162 (90) personer och studieledighet av 36 (42) 
personer.

Förbättring av arbetsgivarimagen
VR inledde år 2008 ett långvarigt utvecklande av VR 
som arbetsgivare. Under rapporteringsperioden deltog 
VR i en turné till 135 läroinrättningar. Under turnén 
presenterade VR:s egna arbetstagare VR-koncernen 
och dess olika yrken för studerandena.

Arbetstagarnas fackanslutning
Av VR:s personal omfattas 98 % av något kollek-
tivavtal. I siffran ingår inte Pohjolan Liikenne och 
Transpoint-bolagen. Vid koncernen följer man lagen 
om samarbete i företag samt samarbetsavtal som 
kompletterar lagens föreskrifter.

Framtida utsikter
Vid VR sätts en värdediskussion i gång år 2010 för upp-
datering av de gemensamma värdena. Inledningen av 
diskussionen senarelades på grund av omstrukture-
ringsprogrammet. 

VR-koncernen har inlett ett omfattande utvecklings-
projekt gällande ledning och förmansarbete. Projektet 
fortsätter år 2010. Målet är att utveckla ledningskulturen 
och ledarskapet. Ett syfte är även att uppdatera praxisen 
och datasystemen för VR:s personalledning och perso-
naladministration. Personalstrategin förnyas år 2010.
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Personal-
ledning

VR:s värden inom 
personalledningen

VR-koncernens fyra värden säkerhet, nöjda kunder, framgång tillsammans och 
ansvarighet är ett centralt arbetsredskap vid skapandet av personalstrategin.

Personalstrategi Strategiska tyngdpunkter ur personalens och kunnandets synvinkel är en effektiv 
och ”exibel allokering av personalresurserna, personalens högklassiga kunnande 
samt säkrande av motivationen.

Spelreglerna och deras 
förverkligande

Det centrala innehållet av personalledningen och den interna växelverkan har 
beskrivits  i spelreglerna för personalen som uppgjorts i samarbete med fackorganisa-
tionerna. Enligt dessa fungerar VR som arbetsgivare ansvarsfullt och på lång sikt.

Målen för personalledningen € Utvecklande av förmansarbetet och förmanskunnandet
€ Utvecklande av arbetsrotationen
€ Utvecklande av personalens kunnande

Plus och minus 
i personalärenden

+ Minskningen av sjukfrånvaro fortsatte
+ Många sökande till VR:s lediga platser
+ Antalet respondenter i personalenkäterna steg
+ Grundande av omplaceringspool för att stöda omplacering  

och anpassning av personal
- Deltagandet i utvecklingsdiskussioner förbättrades inte
- Förutsägning av marknadssituationens förändring i personalplaneringen

Risker och möjligheter 
i personalärenden

+ Anpassning av personalen till den förändrade marknadssituationen genom  
utnyttjande av pensionsavgång

+ Flexibel allokering av personalresurserna i den föränderliga situationen.
- Personalens föråldrande och tillgången på ny arbetskraft
- Framtagning och engagemang av speciellt sakkunniga och duktiga  

nyckelpersoner 
- Höjning och förändring av nuvarande arbetsuppgifters kompetenskrav

Ändringar i system och strukturer 
som förbättrat personalärendenas  
verksamhet och resultat under 
rapporteringsperioden

€ Ibruktagande av HR-systemet i Transpoint-bolagen
€ De“niering av ett HR-system som omfattar hela koncernen
€ VR-koncernen “ck ett gemensamt system för reseräkningar
€ Enligt omstruktureringsprogrammet ska HR-organisationen koncentreras  

och ansvaren klarläggas
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Säkerheten är det viktigaste 
värdet såväl i tra“ken som på 
arbetsplatserna. För personalen 
ordnas utbildning i arbets-
säkerhet. På bilden elmontör 
Veli-Pekka Räisänen.
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Säkerheten är VR:s  
viktigaste värde

VR TRANSPORTERAR TRYGGT OCH SÄKERT

Arbetsmiljön vid VR är ur säkerhetssynpunkt sett ut-
manande, emedan medarbetarna i sitt dagliga arbete 
stöter på många riskfaktorer till exempel på bangår-
darna. Målet för VR:s arbetssäkerhetsverksamhet åren 
2009…2012 är att utveckla förmännens kunnande i 
arbetssäkerhet, effektivera informationen av risksitua-
tioner inom arbetssäkerheten och ta i bruk gransk-
ningsrundor i alla koncernbolag.

År 2009 fastställde VR-koncernens ledningsgrupp ett 
gemensamt ledningssystem för företagshälsovård och 
arbetssäkerhet för hela koncernen. I systemet har man 
beskrivit förutsättningarna för en effektiv företagshäl-
sovårds- och arbetssäkerhetsverksamhet samt olika 
parters ansvar. Man har också de“nierat hur förmännen 
ska leda och främja arbetssäkerheten och välmåendet 
på sin egen arbetsplats. 

Utvecklande av förmansarbetet
Vid VR fäste man år 2009 särskild vikt vid förmännens 
kunnande inom arbetssäkerhet samt utvecklandet av 
föregripande verksamhet. För förmännen ordnades 1…2 
dagar långa utbildningar, med tema som till exempel 
det dagliga ledandet av arbetssäkerhet. Dessutom 
arrangerades för förmännen och arbetsskyddsfullmäk-
tige utbildning om undersökning av risksituationer och 
arbetsolycksfall.

VR ser till att resenärer och gods kommer tryggt fram till 

sina destinationer. På arbetsplatserna minimeras säker-

hetsriskerna. Arbetet för förbättrande av säkerheten är 

kontinuerligt. Tra“ksäkerheten vid VR har redan i ”era 

års tid legat på en god nivå. År 2009 fortsatte man att 

utveckla personalens kunnande i arbetssäkerhet.

Aktivering av information  
om risksituationer
För personalen anordnades arbetssäkerhetsstunder, 
med syfte att uppmuntra de anställda att meddela 
om risksituationer inom arbetssäkerheten. Som hjälp 
används informationssnuttar via multimedia samt 
internetkurser. I april…september anordnades en kam-
panj för aktivering av informationen om risksituationer. 

Aktiveringen har lyckats, för år 2009 gjordes 1 273 
(977) meddelanden om risksituationer, dvs, 28 % mer 
än året innan. De vanligaste orsakerna var arbetsför-
hållandena, verksamhet som stred mot instruktionerna 
och fel i arbetsmetoderna .

Övrigt utvecklande  
av arbetssäkerheten
Granskningsrundorna har stadgats i VR-Group, VR-Rata 
och Corenet till en del av den dagliga arbetssäkerhets-
verksamheten. Vid VR-Rata gjordes år 2009 externa 
kalibreringsmätningar, och Corenet har inlett säker-
hetsdiskussioner som granskningsmetod.

År 2009 igångsattes två utvecklingsprojekt inom ar-
betssäkerheten. I det gemensamma projektet för VR-
Rata och Arbetshälsosinstitutet försöker man utveckla 
arbetssäkerheten via mätare för positivitet. Arbetar-
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VR TRANSPORTERAR TRYGGT OCH SÄKERT

skyddsfonden, VR och Järnvägsanställdas förbund har 
satt i gång ett projekt för förbättring av arbetsförhål-
landena. Projektets centrala teman är arbetsvälmå-
ende, arbetsolycksfall och risksituationer.

En verksamhetsmodell för rapportering av arbetssä-
kerhet och arbetshälsa har tagits i bruk i alla kon-
cernbolag. Samarbetet med Banförvaltningscentralen 
(fr.o.m. 1.1.2010 Tra“kverket) har fortsatt med syftet att 
iståndsätta bangårdar och minska på olycksfallen till 
följd av halka och fall. 

Vid instruktionen av nyanställda har man gått igenom 
faro-, belastnings- och riskfaktorer i anslutning till 
arbetet. Man har understrukit hur viktiga anvisning-
arna och spelreglerna är, och man har uppmuntrat de 
anställda att meddela risksituationer och göra förslag 
till främjande av arbetssäkerheten. 

VR-koncernen har 68 arbetarskyddskommittéer, som 
fungerar som sakkunniga inom arbetssäkerheten och 
som stöd för linjeorganisationens verksamhet.

Arbetsolycksfall
Arbetssäkerheten vid VR-koncernen har under de senas-
te åren utvecklats positivt. Koncernens olycksfallsfrek-
vens, dvs. mängden arbetsolycksfall totalt per en miljon 
arbetstimmar var 39 (49) år 2009. År 2009 inträffade ett 
arbetsolycksfall som ledde till döden, när en medarbe-

tare vid VR-Cargo under växlingsarbete blev påkörd av 
en vagn. År 2008 skedde inga dödliga arbetsolycksfall.

Allvarliga arbetsolycksfall, till följd av vilka medarbeta-
ren hamnade på minst 30 dagars sjukledighet, inträf-
fade år 2009 78 (93). Antalet allvarliga arbetsolycksfall 
sjönk med 16 %. VR har som mål att eliminera sådana 
olycksfall helt.

Andelen lindriga arbetsolycksfall, dvs. sådana som 
leder till sjukledighet på högst tre dagar, var 50 %. 
Andelen olycksfall på arbetsresa var 13 %. De allmän-
naste orsakerna till arbetsolycksfall är halka och fall, 
oväntad belastning samt att medarbetaren tappar 
greppet om ett arbetsredskap eller en maskin.

Framtida utsikter
År 2010 är syftet att presentera ett nytt ledningssys-
tem inom företagshälsovården och arbetssäkerheten 
för förmännen och personalen samt att förankra 
systemet till en del av den normala verksamheten. 
Arbetssäkerhetsutbildningen för förmän och sakkun-
niga fortsätter. Förmännen får en manual i företags-
hälsovård och arbetssäkerhet.

VR förbättrar kvaliteten på undersökningen av risksi-
tuationer och arbetsolycksfall. Arbetsplatserna får ge-
mensamma spelregler för arbetssäkerhet. Målet är att 
snabba upp meddelande- och undersökningsprocessen.

ANTALET ALLVARLIGA ARBETS�
OLYCKSFALL SJÖNK MED 16 %
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Ett av VR:s mål inom arbetssäkerheten är att minska och före-
bygga arbetsolycksfall och risksituationer. Olycksfrekvensen för 
år 2010 är 36, mot 40 fall föregående år. För att nå målet måste 
man undersöka olycksfall och risksituationer mera systematiskt 
än tidigare. 

… Det är synnerligen viktigt att risksituationer och olycksfall 
undersöks och att det utreds vad som egentligen hänt, säger 
utvecklingschef Pauli Nieminen  (vänster) vid maskinverkstaden 
i Hyvinge. 

Som stöd för utredningarna används ett nytt datasystem, i vilket 
alla arbetsolyckor och risksituationer lagras. Utbildning har ord-
nats för förmän och arbetarskyddsfullmäktige om undersökning 
av arbetsolycksfall och användningen av datasystem. År 2009 “ck 
160 av VR:s förmän och arbetarskyddsfullmäktige utbildning.

… Det nya datasystemet är ett viktigt redskap vid undersökningen 
av olyckor. Genom att undersöka olyckorna kan man förebygga 
nya liknande olyckor, understryker Markku Rinne som är 
arbetarskyddsfullmäktig vid Helsingfors depå. 

När olycksfallen och risksituationerna registreras konsekvent, kan 
man även korrigera snabbare de faktorer som orsakar olycksfall. 

Undersökning förebygger 
nya arbetsolycksfall

Antalet arbetssäkerhetsstunder ökas, och de pågå-
ende utvecklingsprojektens resultat utnyttjas vid 
utvecklandet av verksamheten. VR ger tillsammans 
med företagshälsovården ut en publikation vid namn 
Tietorumpu. Genom den vill man effektivera kommu-
nikationen om aktuella arbetssäkerhetsärenden.

Förnyad säkerhetspolitik
År 2009 fortsatte VR-koncernen målmedvetet att 
utveckla tra“ksäkerheten. VR:s styrelse godkände 
i februari 2009 den förnyade versionen av koncer-
nens säkerhetspolitik, som även utgör grunden för 
tra“ksäkerheten. Säkerhetspolitikens utgångspunkt 
är principen om fortgående förbättring. Därtill strävar 
man genom en aktiv riskhantering och en verksamhet 
i enlighet med ledningssystemen för säkerheten. 

VR uppnådde de viktigaste säkerhetsmålen som 
koncernens ställt upp för år 2009. I tågtra“ken skedde 
inga allvarliga olyckor som skulle ha orsakat person-
skador. Vid utbildningen och instruktionen av perso-
nalen poängterade man vikten av riktiga och säkra 

arbetsmetoder samt tra“kkommunikation. VR fortsät-
ter detta arbete även under de kommande åren. 

Koncessionen för utövande av järnvägstra“k övergick 
genom fusionen av VR Aktiebolag och VR-Group Ab i 
början av år 2010 till VR-Group Ab. Beslutet fattades 
av kommunikationsministeriet. Järnvägsverket beslöt 
att även ”ytta över säkerhetsintyget som krävs för 
koncessionen till VR-Group Ab. Samtidigt uppdatera-
des det ledningssystem som järnvägslagen kräver att 
svara mot den nya organisationsstrukturen.

Uppdaterad riskvärdering
Under rapporteringsperioden värderade en arbets-
grupp som bestod av tågsäkerhetsexperter inom olika 
verksamhetsområden på nytt järnvägstra“kens säker-
hetsrisker. Plankorsningarna ansågs fortfarande vara 
den viktigaste riskfaktorn för tågtra“kens säkerhet.

En ny betydande risk är kollisioner och kollisionsris-
kerna på banarbetsplatserna, när tågtra“ken sköts 
under avvikande förhållanden utan säkerhetsanlägg-
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ningar eller automatisk tågkontroll. År 2009 blev VTT:s 
undersökning om tra“kledningen på järnväg under 
pågående banarbeten färdig. Den hjälper vid hante-
ringen av riskerna i anslutning till banarbeten. Under-
sökningens fortsättning som görs år 2010, koncentrerar 
sig på entreprenörernas verksamhet och hanteringen 
av banarbetenas helhetsprocess.

Projekt som främjar säkerheten
VTT:s Junavaro-projekt som inleddes år 2008 och som 
gäller varningssystemet i plankorsningar, fortsatte. 
Pilotförsöket som planerats för år 2009 för”yttades på 
grund av tekniska problem till år 2010. 

Till säkerhetsrapporten, som årligen levereras till 
Järnvägsverket, bifogades för första gången uppgifter 
om gemensamma säkerhetsindikatorer (CSI) i enlighet 
med EU:s järnvägssäkerhetsdirektiv. 

VR:s biltra“k deltog i vägtra“kens utvecklingsprojekt, 
på samma sätt som Den tunga tra“kens säkerhet och 
ekonomi (RASTU) samt TransEco. Inom ramen för pro-
jekten utvecklas tra“kens säkerhet och energieffektivi-
tet. Landsvägstra“kens materiel har förnyats, och den 
gamla materielen har undergått tekniska förändringar 
som förbättrar säkerheten. Den årliga utbildningen 
av bilförare, som betonar ett säkert och förutseende 
körsätt, inleddes.

Tra“kolyckor
I tågtra“ken skedde inga kollisioner eller andra olyckor 
som skulle ha lett till döden eller allvarliga skador. Inte 
heller i transporten av farliga ämnen inträffade några 
allvarliga olyckor. De allvarligaste olyckorna var urspår-
ningen av ett godståg i Toijala i juni och i Lahtis i mars. 

I växlingsarbeten dog en medarbetare påkörd av en 
vagn (se sid. 62). I tra“ken i anslutning till banarbeten 
skedde inga dödsolyckor eller allvarliga olyckor. 

Plankorsningsolyckorna minskade jämfört med året 
innan, men antalet döda och skadade förblev på 
samma nivå. År 2009 skedde 35 (58) plankorsningso-
lyckor, i vilka 11 (8) dog och 16 (19) personer skadades.  

Tra“kolyckornas antal i VR:s biltra“k ökade något från 
föregående år, medan antalet skadade sjönk. År 2009 
skedde 313 (293) olyckor, i vilka 47 (88) människor ska-
dades. Inga dödsolyckor eller allvarliga skador inträffade.

Framtida utsikter
Järnvägsverkets verksamhet övergick i början av år 
2010 till det nya Tra“ksäkerhetsverket. VR vill försäkra 
sig om att samarbetet med det nya verket ”yter lika 
bra som med Järnvägsverket.

Lagen om järnvägssystemets tra“ksäkerhetsuppgifter 
ändras år 2010. Enligt lagen ska aktörerna inom tra“k-
säkerhetsuppgifter ha ett tillstånds- eller behörighets-
intyg som påvisar kompetens inom tra“ksäkerhets-
uppgifter. Lokförarna ska även ha ett tilläggsintyg, som 
visar vilka dragfordon och på vilken del av bannätet de 
för köra. Enligt lagens övergångsbestämmelse träder 
kraven i kraft år 2013. 

EU:s förordning om riskanalyserna för de gemen-
samma säkerhetsmetoderna (CSM) träder i kraft för 
den rullande materielens del i juli 2010. Riskerna i 
anslutning till de största materielförändringarna ska i 
fortsättningen värderas enligt förordningen i fråga.

Under år 2010 påbörjas bygget av ett nytt datasys-
tem för säkerheten. Systemet ersätter det nuvarande 
PORA-systemet vid VR, dvs. systemet för rapportering 
och hantering av undantagssituationer. 

VR TRANSPORTERAR TRYGGT OCH SÄKERT

TÅGTRAFIKENS 
SÄKERHET PÅ 
GOD NIVÅ
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Ledning 
av säkerheten

VR:s värden vid ledningen  
av säkerhet

Säkerheten är VR:s viktigaste värde.

Säkerhetspolitik I VR:s säkerhetspolitik de“nieras säkerhetens betydelse och innebörd i bolaget. 
Säkerhetspolitiken utgör grunden för säkerhetsprogrammet. Arbetssäkerheten 
är en del av personalstrategin.

Säkerhetsprogrammet och 
dess förverkligande

Säkerhetsprogrammet fastställs för tre år i taget. Programmet innehåller säkerhets-
målen, vilkas förverkligande säkras genom ledningssystemet för säkerhet. Arbetssä-
kerhetens verksamhetsprogram fastställs särskilt för varje bolag för en strategiperiod 
i taget. Det innehåller målen för arbetssäkerheten och en beskrivning av verksam-
heten. Dess förverkligande säkras genom ledningssystem för arbetshälsa och arbets-
säkerhet.

Säkerhetsmålen € Tågsäkerheten fortfarande på EU-ländernas toppnivå
€ Antalet plankorsningsolyckor lägre än för närvarande
€ Målens tyngdpunkt i den förutseende verksamheten
€ VR-koncernens olycksfallsfrekvens är 36 år 2010

Plus och minus 
i säkerhetsärenden

+ Inga allvarliga kollisions- eller urspårningsolyckor i järnvägstra“ken som  
skulle ha lett till personskador

+ Inga allvarliga olyckor i biltra“ken som skulle ha lett till personskador
+ Informationen om risksituationer aktiverades 
+ Systematisk behandling av arbetssäkerhetsärenden i ledningsgruppen
- Antalet personskador till följd av plankorsningsolyckor minskade inte trots  

att antalet olyckor sjönk
- Ett arbetsolycksfall som ledde till döden

Säkerhetsrisker - Plankorsningarna är den största riskfaktorn i järnvägstra“kens säkerhet
- Samfällda arbetsplatser som en följd av ”er underentreprenader

Ändringar i system och strukturer 
som förbättrat verksamheten och 
resultaten inom säkerheten under 
rapporteringsperioden

€ Koncernens nya säkerhetspolitik
€ Förnyande av tågsäkerhetens ledningssystem och tågsäkerhetsansvar
€ Uppdatering av tågsäkerhetsriskernas värdering
€ Förnyande av VR-koncernens ledningssystem för arbetshälsa och arbetssäkerhet 

samt precisering av ansvaren
€ VR-koncernen “ck rapporteringsinstruktion gällande arbetshälsa och arbetssäkerhet 
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Perinnemaisema tai jokin sähköön liittyvä 
aihe.

VR:s och resenärernas gemensamma mål är 
att  värna om miljön. Därför väljer man tåget. 
VR:s mål är en ännu lägre energiförbrukning 
än tidigare.
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Koldioxidutsläpp i tåg- 
resp. biltra“ken
1 000 ton
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I miljöarbetet speciell 
fokus på energibesparing

VR SOM MILJÖVÄNLIGT TRANSPORTFÖRETAG

De olika koncernbolagen uppgör sina årliga miljöpro-
gram utgående från miljölöftena, och infriandet av 
löftena följs upp och resultaten rapporteras årligen.

VR-koncernens alla huvudfunktioner har certi“kat 
enligt ISO 14001. Huvudfunktionerna är persontra“ken, 
logistiken samt bygge och underhåll av banor. Av 
koncernens personal jobbar cirka 90 % inom certi“e-
rad verksamhet.  

Halvering av koldioxidutsläpp
VR har som en del av miljölöftena lovat halvera koldi-
oxidutsläppen från tågtra“ken. Utsläppen har sjunkit 
med 68 % från år 2006. Sedan början av år 2009 
använder VR i sin tågtra“k el som genererats med 
vattenkraft.

Den dieseldrivna tågtra“kens bränsleförbrukning sjönk 
klart, när godstra“kens transporter minskade. Även 
biltra“kens bränsleförbrukning och koldioxidutsläpp 
minskade. Utöver koldioxidutsläppen är kväveoxid- och 
partikelutsläpp övriga betydande utsläpp från tra“ken.  
I tåg- och biltra“ken används svavelfritt bränsle, varför 
svaveloxidutsläppen är ringa.

VR bär ansvar för hur företagets verksamhet påverkar 

miljön. VR gav i december 2007 tolv miljölöften, som 

koncernen ska infria före slutet av år 2012. Löftena 

 utgör grunden för koncernens miljöverksamhet. År 

2009 betonade man speciellt minskningen av energi-

förbrukning. VR:s tågtra“k övergick också till el som 

genererats i dess helhet med vattenkraft.

Transpoint förnyade sina lastbilar år 2009, och största 
delen av bilarna fungerar enligt Euro 4 och Euro 5 
-utsläppsnormerna. Gamla Dv12-diesellok skrotades.

Utsläppen från avdunstande organiska kemiska 
föreningar (VOC), som uppstår på maskinverkstäderna 
i Pieksämäki och Hyvinge vid målning av järnvägsma-
teriel, minskade till cirka hälften från året innan, fastän 
arbetet ökade. Maskinverkstaden i Pieksämäki över-
gick till polyuretanmålfärger som producerar  mindre 
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VR SOM MILJÖVÄNLIGT TRANSPORTFÖRETAG

VOC-utsläpp. VOC-utsläppen från maskinverkstaden i 
Pieksämäki regleras med miljötillstånd.

Minskning av energikonsumtionen
VR:s mål är att minska energikonsumtionen per pas-
sagerare med 20 %. År 2008 var energiförbrukningen 
per passagerare 117 Wh/personkilometer. Minskningen 
från  föregående år var 5 %. Resandemängdernas 
kraftiga tillväxt var den främsta orsaken till den goda 
utvecklingen. Siffran för år 2009 blir klar efter det att 
årsrapporten publicerats.

Hela koncernens energiförbrukning minskade från 
föregående år. Järnvägstra“ken använde över 80 % 
av all el som förbrukas vid VR, och all den el genere-
rades med vattenkraft. Övrig el kommer från fossila 
energikällor och torv (38 %), förnybara energikällor 
(33 %) samt kärnkraft (29 %).

Energieffektiviteten förbättras på många sätt. Tågtra-
“kens energieffektivitet förbättras när eldriftens andel 
stiger. Andelen ökade något från föregående år, då 
godstra“kens transporter minskade. En ny elektri“erad 
bandel togs i bruk i Kajana, nämligen Talvivaara-gruv-
bana. Tågtra“kens energieffektivitet förbättras även 
då man höjer beläggningsgraden och axellasterna. 
Transporterna och förbrukningen inom godstra“ken 
effektiverades genom att köra färre tåg och tågkilome-
trar samt genom att minska växlingsarbetet. 

Den nya eltågsmaterielen är energieffektiv. Vid broms-
ningen omvandlar den en del av rörelseenergin till el och 
matar den tillbaka i kontaktledningen. Persontra“kma-
terielens uppvärmning och luftning under stillestånd “ck 
uppdaterade instruktioner under rapporteringsperioden.  

Energiförbrukningen kan stävjas genom ett ekono-
miskt körsätt. I VR:s biltra“k har utbildningen av förare 
i förutseende körsätt fått fotfäste, och i praktiken har 
alla förare genomgått utbildningen. Utbildningen av 
lokförare i ekonomiskt körsätt sattes i gång år 2008, 
och cirka hälften av lokförarna har genomgått den. I 
det ekonomiska körsättet är ett effektivt utnyttjande 
av terrängen, körtiden och tågets rörelseenergi viktigt. 
För närtågen har man uppgjort hastighetsrekommen-
dationer för avstånden mellan stationerna. I fjärrtra“-
ken har man uppgjort modeller för banavsnitten, som 
underlättar ekokörning.

Kombinerade transporter, dvs. transport av långtradare 
med tåg, minskar tra“kens energikonsumtion och 

utsläpp. För ökning av kombinerade transporter har 
man utrett ibruktagande av nya terminaler i Kuopio, 
Ylivieska, Karleby, Seinäjoki och Vasa. Terminalerna i 
Böle och Tammerfors “ck bilvågar. Med hjälp av dem 
blir lastningen av tågen effektivare och tågen rymmer 
”er släpvagnar och fordonskombinationer än nu. I Orit-
kari i Uleåborg har man använt bilvåg redan i ”era år. 
VR kör fem dagar i veckan 4…5 tåg med kombinerade 
transporter om dagen.

VR deltar i energieffektivitetsavtalen för kollektivtra“k 
samt för godstransporter och logistik. Målet är att 
uppnå en energibesparing på 1 % om året enligt EU:s 
energiservicedirektiv fram till år 2016.

VR:s fastighetsenhet har ett eget mångårigt energipro-
jekt. Syftet är att skära ner de fastigheters förbrukning 
som konsumerar mest energi. Fastighetsenheten har 
bland annat tagit i bruk ett elektroniskt servicehäfte, 
som möjliggör en förutseende service av hustekniken 
samt en uppföljning av enskilda byggnaders förbruk-
ning. I Transpoints godsterminal i Kouvola gjordes en 
energireparation och dörrar och belysning förnyades. 
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Avfall från materielunderhållet
�ë  Avfall för avstjälpningsplats 1 189 t
�ë  Återvinningsavfall 6 583 t
�ë  Problemavfall 886 t

Diesellok
Ellok     
Elmotortåg             
Rälsbussar                 
Persontra“kens vagnar
Godstra“kens vagnar   

224 kpl
156 kpl
149 kpl
16 kpl

637 kpl
10 524 kpl

Egna Lastbilar
Avtalsfordon
Bussar  

157 kpl
748 kpl
350 kpl

Tågtra“kens 
energi
�ë  El 645 GWh
�ë  Diesel 35,1 milj. l

Underhåll av 
materielen
�ë  Energi 56,9 GWh
�ë  Vatten 85 100 m3

�ë  Kemikalier 584 t

Biltra“kens energi
�ë  Diesel 29,4 milj. l
�ë  Biodiesel 1,3 milj. l

Persontra“ken
�ë  Resor 67,6 milj.
�ë  Personkm 3 880 milj.

Godstra“ken
�ë  Tonmängd 32,9 milj. t
�ë  Tonkm 8 872 milj.
�ë  Transport av farliga 
 ämnen 5,65 milj. t

Biltra“ken  

�ë  Resor 18,5 milj.
�ë  Tonmängd 6,8 milj. t
�ë  Transport av farliga 
 ämnen 66 600 t

Biltra“kens utsläpp

Tågtra“kens utsläpp 

Tågtra“kens materiel

Biltra“kens materiel

�ë  CO2-utsläpp 93 000 t
�ë  Kväveoxidutsläpp 2 160 t
�ë  Partikelutsläpp 43 t

�ë  CO2-utsläpp 81 000 t
�ë  Kväveoxidutsläpp 604 t
�ë  Partikelutsläpp 8 t

Tåg- och biltra“kens  
miljöbalans

VR och Finlands naturskyddsförbund (SLL) inledde år 2008 sam-
arbete för upprustningen av traditionslandskap. Under två års tid 
har VR donerat åt SLL 170 000 euro. Nytt livsutrymme har röjts för 
utrotningshotade växter och djur på över 50 orter runt om i Finland, 
 huvudsakligen med talkokrafter. 

… VR:s stöd är avgörande för SLL:s arbete för traditionslandskap. Vi har  
kunnat effektivisera upprustningsarbetet, och allt ”er upprustnings-
objekt har kunnat tas med, säger SLL:s verksamhetsledare Eero 
Yrjö-Koskinen.

… Projektet har även dragit med ”er aktörer, och vårt arbete har rönt 
en högre uppskattning. Projektet har fått mycket positiv synlighet. 
Det här motiverar till att fortsätta arbetet även efter det att projektet 
slutat, berättar projektets koordinator Katja Torkko vid SLL. 

Traditionslandskapen är utrotningshotade i Finland. Traditionsland-
skap är bland annat ängar, hagar och skogsbetesmarker. Upprustning-
en av traditionslandskap är ett naturligt val av objekt för VR, eftersom 
landskapen ofta ligger nära tågbanor och stationer samt intill livligt 
tra“kerade rutter.

Samarbetet mellan VR och SLL fortsätter år 2010. 

Givande samarbete 
för miljöns bästa
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Transport av farliga ämnen
VR har som mål att säkra att det inte sker några olyck-
or eller läckage vid transportern av farliga ämnen. Inga 
sådana läckage inträffade, som skulle ha orsakat några 
större miljö- eller hälsoproblem. Man registrerade små, 
läckage närmast orsakade av fel i ventiler 13 (8).

På bangården i Vainikkala ersattes den gamla mätan-
ordningen för cisternvagnars fyllningsgrad av teknik 
som baserar sig på värmekamera. Cisternvagnarna 
granskas regelbundet för att hindra läckage. För perso-
nalen som sköter transporter av farliga ämnen ordnas 
repetitionsutbildning. Man inledde också förnyandet 
av säkerhetsplanen för bangårdar.

I biltra“kens cisternbilar för farliga ämnen instal-
lerades utrustning i enlighet med den nya lagen och 
i transporterna av ”ytande gaser övergick man till 
burtransporter.

Minskning av buller och vibrationer
VR minskar buller- och vibrationsstörningarna från 
järnvägstra“ken tillsammans med Tra“kverket. Under-
hållet av materielen ligger på VR:s ansvar. Tra“kverket 
och kommunerna ansvarar för den strukturella bul-
lerbekämpningen. 

I Finland uppstår bullret från järnvägstra“ken vid hju-
lets och rälens beröringsyta. Väsentligt är hjulets och 
rälens skick.

EU-kommissionen föreslår efterinstallation av kompo-
sittillverkade bullerminskande bromsklossar i gods-
vagnarna som ersättning för klossarna av gjutjärn som 
nu är i bruk. Den nuvarande teknologin möjliggör av 
säkerhetsskäl inte ännu efterinstallation på grund av 
investerings- och underhållskostnaderna. VR deltar i 
ett projekt för uppsnabbning av komposit tillverkade 
klossars utvecklingsarbete. De nya vagnarna har 
försetts med sintrerade bromsklossar, som verkar på 
samma sätt som klossarna av komposit.

På grund av vibrationsstörningarna har Tra“kverket satt 
upp sammanlagt 15 hastighetsbegränsningar, av vilka 
största delen berör endast de tyngsta godsvagnarna, 
som väger över 3 000 ton. Antalet begränsningar 
ökade med en begränsning under årets lopp..

År 2008 ställde Kerimäki kommun ett krav på VR 
Cargo att skrida till åtgärder, när kommunens invånare 
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Miljölöften

VR:s miljölöften fram till  
slutet av år 2012:

1. halvera tågtra“kens  
koldioxid utsläpp.

2. minska den enskilda  
tåg passagerarens energi - 
förbrukning med 20 %.

3. se till att tågen blir snyggare  
och stationsområdena trevligare.

4. försäkra att det inte sker några  
större olyckor eller läckage av  
farliga ämnen.

5. tillsammans med Tra“kverket  
minska på buller- och  
vibrationsstörningar.

6. se till att resekedjorna fungerar 
bättre samt öka de kombinerade 
transporternas andel.

7. beakta miljöaspekterna vid  
anskaffning av material och  
tjänster.

8. utveckla avfallshanteringen  
och återvinningen.

9. iståndsätta bränslelagrens  
distributionslager och tanknings-
ställen för diesellok samt avlägsna 
de underjordiska bränslecisternerna. 

10. försäkra att markområden som VR 
äger inte orsakar skada för miljön 
och människans hälsa.

11. utbilda personalen att handla 
ansvarsfullt vad beträffar miljön.

12. förbinda sig till en täckande och  
öppen miljökommunikation. 
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klagade över buller och damm från lastningsområdet 
för trävirke. VR förde ärendet till förvaltningsdomstolen 
och vidare till högsta förvaltningsdomstolen, eftersom 
VR inte anser sig vara verksamhetsutövare för det 
allmänna lastningsområdet som Tra“kverket äger. 
Behandlingen av ärendet pågår. Några andra rättsfall 
är inte anhängiga, och VR har inte brutit mot miljöbe-
stämmelser eller miljötillståndsvillkor. 

Oy VR-Rata Ab bekämpade ogräsväxter kemiskt i 
närheten av traditionslandskapsområdet i Hyvinge i 
juli 2009. Bekämpningsmedlet som användes är inte 
förbjudet på grundvattensområde, men Tra“kverket 
har begränsat användningen av bekämpningsmedel. 

Rengöring av mark
VR har lovat rusta upp sina dieselloks bränsleut-
delningslager och tankställen samt avlägsna sina 
underjordiska bränslecisterner. Dessutom ska VR säkra, 
att markområden som bolaget äger inte orsakar olä-
genheter för miljön eller människornas hälsa. År 2009 
använde VR 0,84 (3,2) miljoner euro för undersökning 
och upprustning av förorenade markområden.

VR har redan i ”era års tid förnyat sina tankställen. 
Samtidigt har förorenad mark iståndsatts. I Kuopio 
upphörde tankningen och i Fredrikshamn förnyades 
tankstället.

Den förorenade marken under de underjordiska olje-
cisternerna på Hyvinge verkstads område avlägsna-
des. Mark i närheten av byggnader avlägsnades inte 
på grund av då risk för ras föreligger. I grundvattnet 
upptäcktes olja. Områdets riskanalys blir färdig i början 
av år 2010.

Användning av hållbara material
VR har i sina miljölöften förbundit sig att ta i betrak-
tande miljöaspekter vid anskaffning av material och 
tjänster. Inom service- och reparationsverksamheten 
för rullande materiel samt vid produktion av godsvag-
nar återvinns gamla reparerade delar och vagnars un-
derbyggnader samtidigt som man undviker att skaffa 
helt nya delar. År 2009 tillverkade maskinverkstaden 
i Pieksämäki 251 (185) moderniserade vagnar och 111 
(102) helt nya vagnar. 

För tillverkning av godsvagnar skaffade man till 
Pieksämäki järn och stål i form av plattor och rör sam 
vagnskomponenter sammanlagt cirka 1900 ton. 

Till VR:s verkstäder och depåer köptes olika kemikalier 
för underhåll av materielen. De största kemikalieför-
sändelserna utgjordes av dieselmotorers oljor och oljor 
för växlar, kylvätskor och inhibiter samt målfärger.

Avecra som står för restaurangtjänsterna övergick till 
användningen av rättvist producerat Paulig Mundo-
kaffe. Avecra utreder möjligheterna att utöka andelen 
rättvisemärkta produkter i sitt sortiment.

Avfallshantering och  
vattenanvändning
VR utvecklar sin avfallshantering och återvinning. 
Avfallshanteringen har ordnats enligt avfallshante-
ringsanvisningarna på respektive ort. Papper, papp och 
bioavfall samt trävaror, metall och glas återvinns. Åter-
vinningen från skrotningsbar materiel är störst. Man 
minskar uppkomsten av avfall till avstjälpningsplatser 
genom att samla energiavfall.

I samband med upprustningen av IC-tågens Bistro-
restaurangvagnar “ck kundutrymmena en sorterings-
punkt för bioavfall. Den kan tas i bruk när sorteringen 
på IC-tågens slutstationer tas i bruk. År 2009 blev två 
restaurangvagnar färdiga.

I lokens, vagnarnas och delarnas tvättmaskiner 
används ett hanteringssystem för tvättvattnet som 
utnyttjar samma vatten på nytt under tvättens gång. 
Också avloppsvattnet från underhållet av materiel går 
till den kommunala rengöringen av avloppsvatten. 

Miljöprojekt
VR har förbundit sig till en täckande och öppen 
 miljökommunikation. Samarbetet med Finlands 
 naturskyddsförbund (SLL) som inleddes år 2008, 
 fortsatte i form av upprustning av traditionslandskap.

65 % AV 
TÅGTRAFIKENS 
ENERGI 
FÖRNYBAR
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VR “ck en ny grön företagsidentitet på våren 2009. 
Meningen med den gröna identiteten är att betona 
tågets miljövänlighet. Samtidigt förnyades VR:s webb-
plats och miljösidorna. Miljösidorna belönades i den 
internationella Web Awards-tävlingen. 

På våren ordnades för personalen en renlighetskam-
panj. Genom den vill man få snyggare och säkrare 
arbetsställen än tidigare. I oktober deltog VR i den 
riksomfattande energisparveckan, vars syfte var att 
uppmuntra personalen till energibesparing. Renlig-
hetskampanjen och energisparveckan syntes bland 
annat i personaltidningen och af“scher på arbets-
platserna. På VR:s intranet publicerades varje vecka 
ekotips.

VR anordnade i november-december en klimatkam-
panj i Köpenhamns klimatkongress anda. Den utgjorde 
en del av internationella järnvägsunionen UIC:s Train 
to Copenhagen-kampanj, vars syfte var att poängtera 

spårtra“kens fördelar för stävjandet av klimatföränd-
ringen. Inom ramen för kampanjen ordnade VR klimat-
tåg till Åbo, Tammerfors och Lahtis. Kampanjen syntes 
också i tv och Internet. På hösten deltog VR också i 
Klimattalko-kampanjen.

Framtida utsikter
Infriandet av miljölöftena fortsätter år 2010. Energief-
fektiviteten förbättras. Utöver utbildningen av ekono-
misk körning planeras ibruktagande av anläggningar 
som instruerar förarna hur de ska köra. Klimatför-
ändringens betydelse framför allt inom tra“ksektorn 
kommer att betonas allt mer.

Hanteringen av miljöärenden i enlighet med den nya 
organisationsstrukturen säkras, och gemensamma 
förfaringssätt tas i bruk. Värderingen av miljösynpunk-
ter och deras effekter sker i enlighet med den nya 
organisationsstrukturen. Man kommer att fortsätta 
uppbyggnaden av en miljövänlig företagsimage.

Miljösiffror (hela koncernen) 2009 2008 2007 2006 2005

Energiförbrukningen från direkta energikällor, PJ 2,53 3,01 3,10 3,51 3,42

El- och värmeförbrukning, PJ 3,25 3,21 3,17 3,02 3,25

Eldriftens andel av tågkilometrarna, % 84,9 83,1 83,3 79,9 80,3

Totalförbrukning av vatten, 1 000 m3 246 310 252 280 283 

Koldioxidutsläppen från direkta energikällor*, 
1 000 ton

188 224 231 261 255 

VOC-utsläpp, ton 20,0 32,2 34,1 33,1 35,5

Återvinningsavfall, ton 9 063 7 308 13 432 11 795 11 431

Energiavfall, ton 335 292 257 252 319

Avfall för avstjälpningsplats, ton 3 876 3 465 4 981 5 572 6 259

Återvunnet problemavfall, ton 315 296 302 264 248

Bränt eller på annat sätt behandlat problemavfall, ton 808 1 083 1 207 812 1 184

Anskaffade bekämpningsmedel för ogräsväxter, ton 9,62 0,31 4,34 5,94 4,68

Mängden använd kreosot, ton 1 596 1 817 1 656 1 734 1 953

Anskaffade smörjmedel, ton 422 493 391 704 507

Anskaffade kylämnen och inhibiter, ton 147 158 202 189 190

Anskaffade målfärger, ton 60 75 70 61 82

*) Siffran inkluderar inte koldioxidutsläppen från el- eller värmeförbrukningen.
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Ledning 
av miljön

VR:s värden vid miljöledningen Av VR:s värden utgör speciellt ansvarigheten och säkerheten grunden för ledningen 
av miljöärenden. Miljön är ett centralt tema i den koncernstrategi som gäller just nu.

Miljöstrategin och miljövisionen € VR är det miljövänligaste alternativet inom transportbranschen för kunderna  
och samhället. 

€ VR bär ansvar för hur dess verksamhet påverkar miljön.
€ VR:s ekologiska effektivitet ökar tjänsternas värde för kunderna.
€ Järnvägstra“ken och den logistiska effektiviteten minskar hela tra“ksystemets 

miljöverkningar.

Miljöpolicyn och dess  
förverkligande

Miljöprogrammen för bolagen i VR-koncernen grundar sig på en samfälld miljöpolitik 
under iakttagande av principen för kontinuerlig förbättring. Infriandet av koncernens 
miljöpolitik och miljölöften utgör en del av VR-koncernens ledningssystem.

Miljömålen € Effektivering av energiförbrukningen
€ Minskning av koldioxidutsläpp
€ Ökning av användningen av förnybar energi
€ Ökning av den eldrivna tågtra“kens andel
€ Säkerheten vid transport av farliga ämnen
€ Minskning av buller och vibrationer
€ Effektivering av avfallshantering och återvinning
€ Förbättring av personalens miljökunnande
€ Minskning av anskaffningarnas miljöeffekter

Plus och minus i miljöärenden + Kunderna uppskattar VR:s miljövänlighet och miljökommunikation
+ Persontra“kens energiförbrukning blev effektivare 
+ Eltågen går på vatten
+ Tågtra“kens förnybara energis andel stor
+ Utbildning av bil- och lokförare i ekonomiskt körsätt
+ VR:s miljöarbete “ck ”era erkännanden
+ Uppskattning av arbetet för traditionslandskap
- Användning av bekämpningsmedel för ogräsväxter på områden  

där användningen är begränsat
- Avvärjning av buller och vibrationer svårt
- Olja i grundvattnet i marken under Hyvinge maskinverkstad

Miljömöjligheter och miljörisker + Tågtra“ken stävjar klimatförändringen
+ Effektivering av energiförbrukning samt förnybar energi minskar utsläppen
+ En god miljöprestationsförmåga ger ”er kunder
- Begränsningar/krav till följd av buller- och vibrationsstörningar
- Förorening av mark och grundvatten på grund av olyckor samt övriga miljöskador
- Allt allmännare med extrema väderfenomen som stör tra“ken.

Ändringar i system och  
strukturer som förbättrat miljö-
verksamheten  och resultaten  
under rapporterings perioden

€ Infriandet av VR:s 12 miljölöften fortsatte
€ Talvivaara elektri“erade gruvbana togs i bruk
€ Ibruktagande av den gröna identiteten
€ VR-Ratas miljöcerti“ering utvidgades att omfatta “lialen i Sverige samt  

materialtjänsternas verksamhet
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VR “ck i fjol våras en ny grön företagsidentitet. 
Genom den vill man betona VR:s gröna värden 
och tågets miljövänlighet.
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VR-koncernens förvaltning

VR-KONCERNENS FÖRVALTNING

VR-koncernens moderbolag är VR-Group Ab, som lyder 
under kommunikationsministeriet och ägs till hundra 
procent av “nska staten. För ägarstyrningen svarar 
avdelningen för ägarstyrning vid statsrådets kansli. VR-
Group Ab bedriver järnvägstra“k och annan serviceverk-
samhet som ansluter sig till och stöder järnvägstra“ken, 
antingen direkt eller genom dotter- och intresseföretag.

Bannätets ägo och förvaltning sköts av Banförvaltnings-
centralen (fr.o.m. 1.1.2010 Tra“kverket) som lyder under 
kommunikationsministeriet. Järnvägssäkerheten och järn-
vägssystemens kompatibilitet övervakas och utvecklas 
av Järnvägsverket (fr.o.m. 1.1.2010 Tra“ksäkerhetsverket), 
som även det är underställt kommunikationsministeriet.

VR-koncernens största dotterbolag var fram till 31.12.2009 
VR Aktiebolag, som bedriver person- och godstra“k, 
samt Oy VR-Rata Ab som står för underhåll och bygge 
av banor. I VR-koncernen ingick Pohjolan Liikenne-kon-
cernen, som sköter biltra“k: Pohjolan Liikenne-bolagen 
bedriver persontra“k och Transpoint-bolagen godstra“k. 
De övriga bolagen i VR-koncernen “nns uppräknade på 
en bilaga till styrelsens verksamhetsberättelse.

I samband med VR-koncernens omstruktureringspro-
gram ändrades koncernstrukturen 31.12.2009 genom 
fusioner. Som en följd av fusioneringarna för”yttades 
järnvägstra“kens affärsfunktioner och därtill anslutna 
stödfunktioner, som hade hört till VR Aktiebolag, till 
koncernens moderbolag VR-Group Ab fr.o.m. 1.1.2010. 
Samtidigt upphörde Pohjolan Liikenne-underkoncernen, 
och koncernens moderbolags administrativa funktioner 
övertogs av VR-Group Ab.

VR-koncernens ledningssystem förnyades så att affärs-
funktionerna leds via divisioner som bildats av affärs-
verksområdena. Det nya ledningssystemet togs i bruk 
20.8.2009. Ledningsgruppen består av VR-Group Ab:s 
verkställande direktor (ordf.), persontra“k- och logistik-
divisionernas direktörer, Oy VR-Rata Ab:s verkställande 
direktör, direktören för divisionen Tjänster och produk-
tion, direktören för divisionen Ryssland och internatio-
nella ärenden samt av koncernens ekonomi-, personal-, 
utvecklings- och kommunikationsdirektörer. VR-Group 
Ab:s verkställande direktör ansvarar för hela VR-koncer-
nens verksamhet. Dessutom inleddes den utvidgade 

ledningsgruppens verksamhet. 
Till den hör, utöver nyss nämnda, 
representanter för arbetstagar-
organisationerna. 

I den tidigare ledarskapsmodellen, 
som gällde fram till 19.8.2009, var 
VR-Group Ab:s verkställande direk-
tör samtidigt VR-koncernens gene-
raldirektör. VR-koncernen hade en 
ledningsgrupp som bestod av gene-
raldirektören (ordf.), VR Aktiebolags 
och Oy VR-Rata Ab:s verkställande direktörer samt av 
VR-Group Ab:s ekonomidirektör, administrativa direktör, 
utvecklingsdirektör och kommunikationsdirektör.  

VR-Group Ab:s verkställande direktör ansvarar för hela 
VR-koncernens verksamhet. VR-Groups vd:s pensionsål-
der är 63 år. Genom ett gemensamt avtal mellan ägaren 
och vd:n kan ägaren anlita vd:n för andra uppdrag efter 
det att han fyllt 62 år. Verkställande direktören har en 
tilläggslivförsäkring som arbetsgivaren betalar (årsavgift 
9 605,40 euro), som innehåller livförsäkring för dödsfall. 
Verkställande direktörens uppsägningstid är sex måna-
der, och i samband med uppsägningen ska en engångs-
ersättning som motsvarar 12 månaders lön utbetalas.  

Ledningsgruppen behandlar strategiska och andra 
viktiga ärenden som berör VR:s verksamhet samt gör 
upp planer och följer deras förverkligande. Dessutom 
behandlar ledningsgruppen de viktigaste dagliga 
 funktionerna och operativa ärendena. Lednings gruppen 
samlas i regel en gång i veckan.

Administrationen av dotterbolag
Till dotterbolagens styrelser hör närmast personer ur 
VR-koncernens ledning. Styrelsernas viktigaste uppgif-
ter är att lägga upp och genomföra bolagens strategi, 
verksamhetsplan och budget samt att besluta om inves-
teringar, företagsarrangemang och ansvarsförbindelser 
på det egna området, inom ramen för de föreskrifter 
som VR-Group Ab:s styrelse gett. Betydelsefulla beslut 
skall dessutom framläggas för VR-Group Ab:s styrelse 
för fastställande. Dotterbolagen följer i sin ekonomi- och 
personalförvaltning de allmänna bestämmelserna för 
koncernen, som har fastställts av VR-Group Ab:s styrelse.  
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I samband med omstruktureringen förändrades dotter-
bolagens roll så att styrelserna behandlar de nödvändiga 
ärendena i enlighet med lagstiftningen.

Bolagsstämman
Koncernens och koncernbolagens räkenskapsperiod är 
ett kalenderår. Den ordinarie bolagsstämman hålls årli-
gen den dag styrelsen bestämmer, inom sex månader 
från räkenskapsperiodens utgång.

Förvaltningsrådet
Till VR-Group Ab:s förvaltningsråd kan det enligt nuva-
rande bolagsordning höra minst sex (6) och högst tolv 
(12) medlemmar. Förvaltningsrådets ordförande och 
medlemmar väljs av bolagsstämman för ett år i sänder, 
och förvaltningsrådet väljer bland sig en viceordförande. 
En person som fyllt 68 år kan inte väljas till ordförande 
eller medlem i förvaltningsrådet. År 2009 kallades 
även representanter för personalorganisationerna till 
förvaltningsrådet. Personalen har fem representanter. 
Personalorganisationernas representanter har närvaro- 
och uttalanderätt, men de inte fullvärdiga medlemmar. 
Förvaltningsrådets medlemmars arvoden bestäms av 
den ordinarie bolagsstämman. 

Förvaltningsrådets uppgift är att övervaka att bolagets 
ärenden sköts enligt sunda affärsprinciper under iakt-
tagande av lönsamhet samt i enlighet med bolagsord-
ningens och bolagsstämmans beslut. 

Förvaltningsrådet behandlar ekonomi- och årsplanerna 
som innehåller förslag gällande omfattande förändringar 
inom basserviceutbudet samt följder upp genomföran-
det av nämnda planer. Förvaltningsrådet ger styrelsen 
råd gällande omfattande eller principiellt viktiga ärenden 
samt avger utlåtande åt bolagsstämman med anledning 
av bokslutet och revisionsberättelsen. 

Styrelsen
VR-Group Ab:s styrelse kan enligt bolagsordningen bestå 
av ordföranden samt minst fyra (4) och högst åtta (8) 
medlemmar, som bolagsstämman väljer årligen vid den 
ordinarie bolagsstämman. En person som fyllt 68 år 
kan inte väljas till ordförande eller medlem i styrelsen. 
Styrelsen väljer inom sig en vice ordförande. Styrel-
semedlemmarnas arvoden bestäms av den ordinarie 
bolagsstämman.

År 2009 fanns det ordförande, vice ordförande och sex 
medlemmar i styrelsen. Styrelsens ordförande och styrel-
sens alla medlemmar är neutrala medlemmar från bolag 
utanför VR. Fram till 24.8.2009 fanns det en represen-

tantmedlem för personalen. Efter hans avgång utnämn-
des i hans ställe en medlem från ett externt bolag. 

Styrelsens uppgift är att sköta bolagets administration 
och se till att verksamheten sköts på ett tillbörligt sätt, 
utnämna och avskeda verkställande och vice verkstäl-
lande direktören och bestämma deras löner samt förbe-
reda ärenden som behandlas på bolagsstämman och i 
förvaltningsrådet. Styrelsen skall härutöver sköta övriga 
administrativa ärenden som enligt aktiebolagslagen 
tillkommer den, om dessa inte särskilt förbehållits för-
valtningsrådet eller anförtrotts verkställande direktören. 

Styrelsearbetet utvecklas bland annat på basis av själv-
värdering. Styrelsen uppgjorde en självvärdering av sin 
verksamhet i slutet av år 2009. 

Styrelsens kommittéer
Styrelsen har inom sig bildat en nominerings- och 
arvodeskommitté samt en revisionskommitté. Kommit-
téernas verksamhetsperiod är ett år. Perioden börjar när 
VR-Group Ab:s ordinarie bolagsstämma har hållits och 
kommittéerna utsetts. Verksamhetsperioden räcker till 
följande ordinarie bolagsstämma.
 
Kommittéerna samlas 4…5 gånger om året. Kommit-
téernas dagordningar har fastställts av styrelsen och 
kommittéerna rapporterar till styrelsen.

Nominerings- och arvodeskommitténs huvudsakliga 
uppgifter gäller ärenden i anslutning till val och avlöning 
av koncernens högsta ledning. Revisionskommitténs 
huvudsakliga uppgifter är ärenden i anslutning till den 
ekonomiska rapporteringen, speciellt gällande bokslut 
och delårsöversikter, den interna kontrollen samt risk-
hanteringen. 

Ekonomisk rapportering
Genom en månadsrapport följer man med hur de eko-
nomiska målen förverkligas bolagsvis och på koncern-
nivå. De viktigaste målen som ska följas upp gäller 
resultatet, “nansieringsläget samt investeringar och 
tra“k- och personalvolymernas utveckling, som jämförs 
med budgeten och föregående år. 

Om koncernens ekonomiska situation har informerats 
i tre delårsöversikter och ett bokslutsmeddelande. 

Motivationssystem
Vid VR-koncernen har man i bruk ett resultatbonussys-
tem för ledningen och ett dito för personalen. Perso-
nalfonden “nns för personalens resultatbonussystem. 



77År 2009

Personer som hör till ledningens resultatbonussystem 
hör inte till personalfonden. 
 
Till fonden överförs en resultatpremie vars storlek 
bestäms av bolagets rörelsevinst (vikt cirka 50 procent) 
samt 2…3 kvalitativa mål för de enskilda resultatenheter-
na (vikt cirka 50 procent). Utöver detta har man i vissa 
bolag inom koncernen haft i bruk resultatbonussystem 
för personalen, som bland annat grundar sig på uppnå-
endet av målen, servicenivån och kundtillfredsställelsen. 

Till motivationsbonussystemet för VR-koncernens 
ledning hör 415 personer i ledande ställning. I systemet 
ingår motivationsprogram på såväl kort som lång sikt. 
Motivation på kort sikt grundar sig på uppnåendet av 
3…4 personliga eller samfällda mål för resultatenheten, 
utöver de bolags- och koncernspeci“ka målen.

Koncernens styrelse besluter årligen, efter att ha fast-
ställt budgeten, lönsamhetsmålet på koncernnivå och 
bolagsnivå samt mätaren för lönsamheten, som varit 
rörelsevinsten. Koncernförvaltningen fastställer vilka upp-
gifter som hör till motivationsprogrammet på kort sikt.
 
Motivationsprogrammet på lång sikt grundar sig på 
VR-koncernens eget kapitals avkastning (ROE). Styrelsen 
fastställer för tre år i taget bonusskalan och övriga grun-
der för motivationsbonus på lång sikt. Nominerings- och 
arvodeskommittén bekräftar vilka uppgifter som hör till 
motivationsprogrammet på lång sikt. 

Ledningens motivationsbonus har de“nierats så att 
maximibonus kan, beroende på vederbörandes uppgift, 
uppgå till 15…80 % av årslönen, om alla mål uppnås. 

Revisionsverksamhet 
Enligt bolagsordningen ska det “nnas minst två (2) och 
högst (5) fem revisorer i bolaget. En revisor bör vara en 
revisor eller ett revisionssamfund som godkänts av Cen-
tralhandelskammaren och de övriga skall vara godkända 
revisorer. 

För tillfället är revisorerna två till antalet. En revisors 
verksamhetsperiod utgår när den näst efter valet föl-
jande ordinarie bolagsstämman slutar. 

Till koncernen hör enheten för intern revision, som har 
som uppgift att granska och bedöma om koncernbo-
lagens interna övervakning är saklig och fungerande, 
funktionerna effektiva, riskhanteringen tillräcklig, den 
ekonomiska och operativa informationen riktig och 
exakt samt om tillgångarna är säkrade och att lagar, 

 förordningar och interna föreskrifter efterföljs. Den 
interna revisionens verksamhetsprinciper har de“nierats 
i en verksamhetsinstruktion. Verksamhetsinstruktio-
nen och den årliga verksamhetsplanen godkänns av 
 VR-Group Ab:s styrelse.

Den interna revisionen verkar administrativt under 
verkställande direktören och rapporterar till VR-Group 
Ab:s styrelses revisionskommitté. Den interna revisionen 
följer branschens professionella och etiska standarder på 
internationell nivå. Enheten har fyra (4) revisorer.

Statsrevisorerna har rätt att kräva av VR-koncernen de 
uppgifter som de behöver för att kunna sköta sitt upp-
drag. Statens revisionsverk har rätt till revision speciellt 
för att klarlägga hur statens ägarstyrning och delägar-
makt utövats.
 
Riskhantering
Enligt den riskhanteringspolicy som VR-Group Ab:s 
styrelse fastställt, bör man se till att det inte uppstår 
sådana risker inom verksamheten vilkas följder, om 
riskerna förverkligas, skulle vara oproportionerliga med 
avseende på verksamhetens resultat eller risktagnings-
förmåga. 

VR-koncernens verkställande direktör och koncernbo-
lagens verkställande direktörer ansvarar för ordnandet 
av riskhanteringen i sina bolag. Det “nns ingen separat 
organisation för riskhantering, utan riskhanteringen är 
på respektive bolags operativa lednings ansvar.
 
I de årliga riskkartläggningarna har man de“nierat och 
prioriterat riskerna på koncernnivå och för de enskilda 
koncernbolagen. Åtgärder för hantering av riskerna har 
utarbetats. Visavi de största riskerna görs årliga riskana-
lyser. Om riskkartläggningarna och uppföljningen av 
risker rapporteras till VR-Group Ab:s styrelse.
 
Kommunikationspolicy
VR-koncernens kommunikation grundar sig på VR:s 
värden, vision, basuppgift och affärsverksamhetstrate-
gier. Kommunikationen är förutseende, interaktiv och 
tillförlitlig. 

VR kommunicerar på eget initiativ med kunderna, övriga 
intressegrupper och den egna personalen. Information 
ges i ett så tidigt skede som möjligt, dock utan att ge 
avkall på tillförlitligheten på bekostnad av snabbheten. 
Kommunikationens resurser koncentreras till i förväg 
planerade nyckelområden samt till händelser som 
väcker allmänt intresse.
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1. LAURI RATIA
€ f. 1946, DI
€  Ordförande för VR-Group Ab:s styrelse 
€ Tidigare anställningar: Lohja Rudus-koncernens vd
€ Styrelseordförande: Edita Oyj, Medisize Oy, Samesor Oy 

och Sponda Oyj
€ Styrelsemedlem: Inspecta Oy, Olvi Oyj, YIT Oyj
€ Medlem i VR-Group Ab:s styrelse sedan 24.10.2008 

2. CHRISTER GRANSKOG
€ f. 1947, DI
€  Vd, Oy Piceum Ab
€ Tidigare anställningar: Kalmar Industries Oy:s vd, Partek 

Oy:s vice vd, Partek Cargotec AB:s, Sisu-koncernens och 
Valmet Automation Oy:s vd

€ Styrelsemedlem: Rautaruukki Oyj, Havator Oy, Cavotec 
MSL, Sarlin Oy och Baltkran JSC

€ Medlem i VR-Group Ab:s styrelse sedan 4.4.2008 

3. MAARET HEISKARI
€  f. 1966, B.Sc. Linguistics, JOKO 57 Executive education 
€ Regional Director, Russia, Kone Corporation 
€ Tidigare anställningar: Sitras programdirektör, direktör 

för Finsk-ryska handelskammarens representation i 
Moskva och ZAO Unerteks vd

€ Medlem i VR-Group Ab:s styrelse sedan 30.3.2006 

4. LAURI IHALAINEN
€  f. 1947
€ Minister
€ Varit tidigare FFC:s ordförande
€ Styrelsemedlem: Solidium oy, Metsämiesten Säätiö, 

Jääkiekkoliiton Eteläinen alue, Finlands Vita Ros och 
Finlands Lejons orden 

€ Medlem i VR-Group Ab:s styrelse sedan 24.8.2009 

5. ANTTI MÄKELÄ
€ f. 1952, ekon.mag.
€ Tidigare vd för Sanomapaino Oy, Sanoma  

Lehtimedia Oy och Kymen Sanomalehti Oy 
€ Styrelsens vice ordförande: Hansaprint Oy
€ Medlem i VR-Group AB:s styrelse sedan 4.4.2008 

6. SOILI SUONOJA
€ f. 1944, hushållslärare, MBA
€  Kommerseråd
€ Tidigare Fazer Amicas vd  
€ Styrelseordförande: Alko Oy
€ Styrelsemedlem: Lännen tehtaat Oy, Hoiva Oy,  

Nurmijärven Linja Oy och Eilakaisla Oy 
€ Medlem i VR-Group Ab:s styrelse sedan 4.4.2008 

7. ARJA TALMA
€ f. 1962, ekon.mag, eMBA 
€ Ekonomi- och “nansieringsdirektör, Kesko Oyj 
€ Tidigare anställningar: Kesko Oyj:s ekonomidirektör, 

direktör vid Oy Radiolinja Ab och KPMG Wideri Oy Ab:s 
CGR-revisor

€ Styrelseordförande: Vähittäiskaupan Takaus Oy och  
Vähittäiskaupan Tilipalvelu VTP Oy 

€ Styrelsemedlem: K-citymarket Oy, Konekesko Oy,  
Kreditlaget,  Rautakesko Oy, Ruokakesko Oy, Sponda Oyj 
och Stroymaster Holding Finland Oy

€ Medlem i VR-Group Ab:s styrelse sedan 30.3.2006 

8. MARKKU TAPIO
€  f. 1948, pol.kand. 
€  Finansråd, statsrådets kansli 
€ Tidigare direktör för ägarpolitikens enhet vid handels-  

och industriministeriet samt biträdande avdelningschef 
för industriavdelningen 

€ Styrelsemedlem: Neste Oil Oyj
€ Medlem i VR-Group Ab:s styrelse sedan 15.5.2007
 

FÖRVALTNINGSRÅDET
Riksdagsledamot Matti Ahde, ordförande
Riksdagsledamot Eero Akaan-Penttilä
Politiska sekreteraren Katja Alvoittu
Riksdagsledamot Thomas Blomqvist 
Riksdagsledamot Timo Korhonen
Jordbrukaren Raili Myllylä
Riksdagsledamot Lauri Oinonen
Riksdagsledamot Aino-Kaisa Pekonen
Riksdagsledamot Satu Taiveaho
Riksdagsledamot Raija Vahasalo
Riksdagsledamot Raimo Vistbacka
Partisekreterare Peter Östman

Ordförande Risto Elonen, Lokmannaförbundet
Ordförande Vesa Mauriala, Järnvägsmannaförbundet
Ordförande Jarmo Saarijärvi, VR Akava
Ordförande Esko Salomaa, Rautatiealan Teknisten Liitto
Ordförande Tarja Turtiainen, Järnvägstjänstemannaförbundet

Personalorganisationernas representanter har yttrande- och 
närvarorätt på mötena, men de är inte fullvärdiga medlem-
mar i förvaltningsrådet.

REVISORER
Petri Kettunen, CGR, KPMG Oy Ab
Jorma Nurkkala, CGR, OFR
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1. MIKAEL ARO
€ f. 1965, eMBA
€  Verkställande direktör, VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Direktör för Nordeuropa vid 

Carlsberg-koncernen, vd för Sinebrychoff som hör  
till Carlsberg-koncernen.

€ Styrelseordförande: Carlsberg Sweden
€ Styrelsemedlem: Ömsesidiga arbetspensions-

försäkringsbolaget Varma
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 1.7.2009 

 

2. ANTTI JAATINEN
€ f. 1949, ekonom
€ Direktör för persontra“kdivisionen, VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Persontra“kdirektör vid  

VR Aktiebolag
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 20.8.2009 

3. ROLF JANSSON
€ f. 1969, DI och ekon.mag.
€ Utvecklingsdirektör, VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Direktör vid Nordea Corporate 

Finance, affärsledningskonsult vid Booz Allen Hamilton.
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 27.7.2009
 

4. TIMO KOSKINEN
€ f. 1968, vicehäradshövding
€ Personaldirektör, VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Personaldirektör vid  

VR Aktiebolag och VR-Group samt jurist vid Elisa Abp.
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 20.8.2009 

5. PÄIVI MINKKINEN
€ f. 1959, Diplomöversättare
€ Direktör för Internationella ärenden inkl. Ryssland,  

VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Chef för enheten för  

Internationella ärenden vid VR-Group
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 20.8.2009 

 

6. HELI OLLILA
€ f. 1963, ekon.mag.
€ Ekonomidirektör, VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Ekonomichef vid VR Aktiebolag, 

chef för interna revisionen vid Stockmann och revisor 
vid KMPG.

€ Medlem i ledningsgruppen sedan 1.1.2009 
 

7. PERTTI SAARELA
€ f. 1957, jur.kand.
€ Direktör för divisionen Tjänster och produktion,  

VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Administrativ direktör  

vid VR-Group
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 12.4.1999 

 

8. VILLE SAKSI
€ f. 1971, ingenjör 
€ Verkställande direktör vid Oy VR-Rata Ab
€ Anställd tidigare som vd för Skanskas Infra Oy
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 1.1.2010 

 

9. TEUVO SIVUNEN
€ f. 1946, DI
€ Verkställande direktör, Oy VR-Rata Ab  

(går i pension 1.4.2010)
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 1.7.1995 

 

10. ERIK SÖDERHOLM
€ f. 1961, ekon.mag.
€ Direktör för logistikdivisionen, VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Vd för Pohjolan Liikenne 

 -koncernen, vd för Wilson Logistics Finland  
och DFDS Transport.

€ Medlem i ledningsgruppen sedan 20.8.2009 
 

11. HANNA VON WENDT
€ f. 1972, pol.mag.
€ Kommunikationsdirektör, VR-Group Ab
€ Tidigare anställningar: Kommunikationschef vid  

HUCS och Vägförvaltningen, redaktör vid Yle.
€ Medlem i ledningsgruppen sedan 1.9.2008
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GRI INNEHÅLLSINDEX
Sida Kommentarer

1. Strategi och analys
 1.1 Verkställande direktörens översikt 9
 1.2 Organisationens inverkan på den hållbara utvecklingen, risker och möjligheter 19…23

2. Beskrivning av organisationen
 2.1 Organisationens namn 75
 2.2 Huvudsakliga produkter och service samt varumärkena 14…17
 2.3 Operativ struktur 12…13, 75
 2.4…2.5 Huvudkontorets och verksamheternas geogra“ska läge 12, 23
 2.6 Ägarförhållandena och den juridiska formen 12…13, 75
 2.7…2.8 Beskrivning av marknadens och organisationens omfattning 12, 14…17, 23
 2.9 Betydande förändringar i organisationens storlek, struktur och ägo 

under rapporteringsperioden
12, 13 75

 2.10 Under rapporteringsperioden mottagna priser och erkännanden 5

3. Rapporteringsprinciperna
 3.1…3.3 Perioden som rapporten täcker, föregående rapports publicering 

samt rapporteringsfrekvensen
5

 3.4 Kontaktpersoner 118
 3.5 De“nition av rapportens innehåll 5…6
 3.6…3.8 Rapportens omfattning och beräkningshelhet, gränsdragningar 5
 3.9…3.11 Informationsproduktion, beräkningsprinciper, korrigeringar 6…7
 3.12 GRI-innehållsindex 82…83
 3.13 Rapportens externa bestyrkande 84

4. Förvaltning och struktur
 4.1 Organisationens förvaltningsstruktur… 75…76

 4.2 Styrelseordförandens ställning 76
 4.3 Styrelsemedlemmarnas oavhängighet 76
 4.4 Aktieägarnas och personalens möjligheter att påverka styrelsens verksamhet 76
 4.5 Hur resultaten för samhällsansvaret påverkar belöningen av styrelsen och ledningen 77
 4.6 Förebyggande av intressekon”ikter i styrelsens verksamhet 77
 4.7 Styrelsemedlemmarnas kompetens 79
 4.8 Mission, värden och etiska verksamhetsprinciper 7, 11
 4.9 Styrelsens sätt att följa med ledningen av samhällsansvar 7
 4.10 Styrelsens sätt att följa med sin egen verksamhet 77
 4.11 Efterföljning av försiktighetsprincipen 72
 4.12 Förbindligheten till externa initiativ och principer 68 Energieffektivitetsavtal

 4.13 Medlemskap i organisationer 23
 4.14 Förteckning över intressegrupper 24…25
 4.15…4.16 Intressegrupperna och formerna för växelverkan 6, 24…25,31
 4.17 Ärenden och bekymmer som framkommit vid växelverkan intressegrupperna 

emellan samt deras tackling
24…25, 31, 34, 
40, 42

5. Hur ledningen sköts (principer, mål, prestationer, utbildning, uppföljning)
 Ledning av kundrelationer 33
 Ledning av ekonomin 51
 Ledning av miljön 73
 Ledning av säkerheten 65
 Ledning av personalen 59

Nyckeltalen för det ekonomiska ansvaret
 EC1 Skapande av ekonomiskt tilläggsvärde och fördelningen av 

det bland intressegrupperna
50

 EC2 Klimatförändringens ekonomiska effekter och övriga risker samt möjligheterna in-
om organisationens verksamhet

19…20 Behandlats muntligt

 EC3 Täckningen av pensionsförmåner 48
 EC4 Ekonomiskt stöd av staten 48 Av staten köpta tågturer

 EC6 Användningen av lokala leverantörer Vid större anskaffningar offentligt 
anbudsförfarande för varje en-
skild anskaffning, övriga köp kon-
kurrensutsätts utgående från hy-
resavtal.

 EC7 Lokala rekryteringar Till nästan alla VR:s verksamhets-
ställen i hemlandet; utomlands 
rekryterats lokala, men deras an-
del av VR:s hela personal är liten. 

 EC8 Investeringar i infrastruktur och serviceanskaffningar för allmänt bruk 50 Inte investeringar som GRI avser. 
Om investeringar i materiel rap-
porterats.

Miljöansvarets nyckeltal
 EN1 Användningen av material 71…72 Rapporterats vilka kemikalier och 

metaller som används

 EN2 Användningen av återvinningsmaterial 71 Modernisering av gamla vagnar

 EN3 Direkt energiförbrukning 69, 71
 EN4 Indirekt energiförbrukning 68…69, 72
 EN5 Energiförbrukningens sparåtgärder 68
 EN6 Initiativ till utvecklandet av energieffektiva eller med förnybar energi 

producerade produkter och tjänster
68
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Sida Kommentarer
 EN7 Initiativ till minskning av indirekt energiförbrukning samt uppnådda besparingar 68
 EN8 Vattentagning 69, 72
 EN11 Ur naturens mångfald sett rika områden som tagits i besittning VR äger inte dessa områden. 

Tra“kverket förvaltar bannätet.

 EN12 Verkningarna från organisationens verksamhet på naturens mångfald 
på skyddsområden 

VR äger inte dessa områden. 
Tra“kverket förvaltar bannätet. 

 EN13 Skyddade och iståndsatta livsmiljöer 69 SLL-projekt

 EN16 Helhetsutsläppen från direkta och indirekta växthusgaser 67, 69, 72
 EN17 Övriga betydande indirekta växthusgasutsläpp De indirekta utsläppens bety-

delse oväsentlig i förhållande till 
EN16-utsläpp.

 EN18 Initiativ, åtgärder och prestationer för minskning av växthusgasutsläpp 67
 EN19 Utsläpp från ämnen som orsakar ozonminskning Ej väsentligt, ämnen som orsakar 

ozonminskning har ersatts.

 EN20 NOx, SOx och andra betydande luftutsläpp 67, 69
 EN21 Utsläpp i vatten samt avfallsvatten 71 VR släpper inte ut sitt vatten i 

vattendrag, eftersom avfallsvatt-
net går till kommunal rengörning.

 EN22 Avfall enligt sort och behandling 69, 72
 EN23 Mängden betydande kemikalie- och oljeläckage Inga betydande läckage.

 EN26 Minskningen av produkternas och tjänsternas miljöverkan 69, 72
 EN27 Återvinning och återanvändning av produkter och förpackningsmaterial Ej väsentligt i VR:s verksamhet.

 EN28 Miljöbrott 70…71

Nyckeltalen för det sociala ansvaret
 LA1 Antalet anställda och deras fördelning 55…56, 58
 LA2 Personalrotation 55
 LA3 Arbetstagarnas förmåner 58
 LA4 Andelen arbetstagare i arbetskollektivavtal 58
 LA5 Minimal uppsägningstid vid omplacering 54  

 LA6 Arbetarskyddskommittéer 62 Antalet Arbetarskyddskommittéer 
har rapporterats.

 LA7 Olyckfallsfrekvens, yrkessjukdomar, frånvaro samt olycksfall som lett till döden 62
 LA8 Utbildning för arbetstagarna i anslutning till allvarliga sjukdomar 54
 LA10 Personalutbildning 56…57, 61…62Utbildningen beskrivits muntli-

gen. Utbildningen i medeltal har 
inte ännu räknats ut.

 LA11 Livslång inlärning och karriärbyte eller avgång 53…57, 61…62
 LA12 Utvecklingsdiskussioner och prestationsvärdering 57
 LA13 Förvaltningsorganens och personalgruppernas mångfald 58
 LA14 Lönejämlikhet 57…58
 HR1…HR2 Iakttagande av mänskliga rättigheter vid investeringsbeslut 47
 HR4 Förebyggande av diskriminering 57 VR har tagit i bruk nya spelregler 

gällande personalen, vilkas mål 
är att förebygga diskriminering. 

 HR5…HR7 Föreningsfrihet, barnarbetskraft och tvångsarbete 47
 SO1 Värdering av verkningar på lokala samfund samt hanteringsprogrammen VR har inget separat program för 

hantering av verkningar på loka-
la samfund.

 SO2…SO4 Korruption Via metoder för godkännande 
som följer koncernpolitiken för-
söker man förhindra osaklig an-
vändning av medel. Ingen sär-
skild utbildning har ordnats.

 SO5 Politiskt deltagande och lobbning 24…25
 SO8 Böter för brott mot lagar och bestämmelser samt övriga påföljder Ej brott mot bestämmelser som 

GRI avser.

 PR1 Hälso- och säkerhetssynpunkter visavi produkterna 61…63
 PR2 Förseelse mot produkternas hälso- och säkerhetskrav Ej brott mot bestämmelser som 

GRI avser.

 PR3 Obligatorisk produktinformation gällande produkter och tjänster Icke väsentlig i VR:s verksamhet.

 PR5 Enkäter gällande kundnöjdhet 31…32, 34, 36, 
40, 42

 PR6 Principerna för marknadskommunikation 77
 PR9 Brott mot bestämmelser gällande användningen av produkter och tjänster Ej brott mot bestämmelser som 

GRI avser.

 LT2 Transportmaterielens struktur 69
 LT4 Utökning av förnybara energikällor och tjänsternas energieffektivitet 68
 LT5 Minskning av landsvägstra“kens luftutsläpp (bl.a. ekonomiskt körsätt, biobränslen) 67…68
 LT7 Policy och program i anslutning till hanteringen och avvärjningen av buller 70
 LT11 Policy och program i anslutning till missbruk av rusmedel 56
 LT12 Tra“kolyckor 64

Tillämpning av GRI 
 Rapporterats enl. GRI
 Rapporterats delvis enl. GRI
 Ej rapporterats, se kommentarfältet
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OBEROENDE BESTYRKANDERAPPORT

Till ledningen för VR-Group
På begäran av ledningen för VR-Group har vi utfört ett 
uppdrag som ger begränsad säkerhet, av informatio-
nen i VR-Groups Årsrapport för rapporteringsperioden 
1.1…31.12.2009 (nedan Årsrapport).

Ledningen för VR-Group ansvarar för upprättandet och 
presentationen av Årsrapporten i enlighet med Global Re-
porting Initiative (GRI) Sustainability Reporting Guidelines 
-riktlinjernas version G3 samt för uppgifterna och utlå-
tandena om ekonomiskt, socialt och miljömässigt ansvar 
samt för insamlandet av till dessa relaterad information.

Vår skyldighet är att utifrån vårt uppdrag som ger begrän-
sad säkerhet att uttala en oberoende slutsats om den in-
formation som varit föremål för bestyrkandeuppdraget. Vi 
har utfört vårt uppdrag i enlighet med bestyrkandestan-
darden 3000 ŽAndra bestyrkandeuppdrag än revision eller 
översiktlig granskning av historisk “nansiell informationŽ 
utfärdad av Föreningen CGR. Standarden förutsätter bland 
annat att den person som utför uppdraget innehar den 
särskilda kunskap, färdighet och professionella kompetens 
som krävs för att förstå och granska de uppgifter som är 
föremål för bestyrkandet samt att denna person följer den 
internationella revisorsorganisationen IFAC:s principer för 
professionell etik för att säkerställa oberoendet.

Som kriterier för vårt bestyrkande har version G3 av 
Global Reporting Initiative (GRI) Sustainability Reporting 
Guidelines -riktlinjer använts.

Uppdragets begränsningar
När vår bestyrkanderapport läses bör de begränsningar 
som hänför sig till den hållbarhetsrelaterade informatio-
nens natur gällande uppgifternas precision och fullstän-
dighet beaktas. Hållbarhetsinformationen bör bedömas 
tillsammans med de redogörelser som VR-Group gett om 
insamlingen, beräkningen och bedömningen av uppgif-
terna. Vår bestyrkanderapport är inte avsedd att användas 
för att bedöma VR-Groups prestation i att efterleva de 
hållbarhetsrelaterade principer som bolaget själv fast-
ställt. För att bedöma VR-Groups “nansiella ställning och 
verksamhetsresultat hänvisas till VR-Groups reviderade 
bokslut för räkenskapsperioden 1.1…31.12.2009.

I uppdraget genomförda åtgärder  
och dragna slutsatser
Vi har planerat våra bestyrkandeåtgärder med syftet att 
ge begränsad säkerhet om huruvida informationen som 
anges i denna Årsrapport angående ekonomiskt, socialt 
och miljömässigt ansvar till sina väsentliga delar pre-
senteras i enlighet med Global Reporting Initiative (GRI) 

Sustainability Reporting Guidelines -riktlinjernas version 
G3. Ett uppdrag som ger begränsad säkerhet genomförs 
genom förfrågningar till främst personer som ansvarar för 
upprättandet av informationen i Årsrapporten samt  genom 
att tillämpa analytiska och andra lämpliga metoder för 
inhämtning av bevis. I ett uppdrag som ger begränsad 
säkerhet är de ovannämnda metoderna för inhämtning av 
bevis mindre omfattande än i ett uppdrag som ger rimlig 
säkerhet, vilket leder till att det ger en lägre säkerhet.

I vårt uppdrag har vi vidtagit följande åtgärder:

€ Intervjuat fem (5) representanter för den högsta 
ledningen för att förstärka vår förståelse av sambandet 
mellan VR-Groups hållbarhetsredovisning, affärsstrategi 
samt funktioner, och av de fastställda målsättningarna 
för hållbar utveckling.

€ Bedömt processer, datasystem och praktiska förfaran-
den för dataadministration som används för att samla 
in och konsolidera uppgifterna i Årsrapporten, samt 
granskat VR-Groups interna dokument som hänför sig 
till dessa.

€ Jämfört uppgifterna presenterade i Årsrapporten med 
riktlinjer, lednings- och rapporteringssystem samt doku-
mentation som ligger till grund för dessa uppgifter.

€ Bedömt Årsrapportens innehåll och de rapporterade 
uppgifternas väsentlighet för VR-Groups intressenter.

€ Gått igenom de i Årsrapporten presenterade uppgif-
terna och påståendena, samt bedömt uppgifternas 
kvalitet och de“nitionen av beräkningsgränserna.

€ Med hjälp av stickprov från koncernens datasystem och 
från bolaget erhållen numerisk originaldata testat huru-
vida informationen angetts korrekt och fullständigt.

€ Besökt två enheter, valda på basen av en riskanalys 
som beaktar både kvalitativa och kvantitativa uppgifter.

På basen av vårt ovan beskrivna arbete har det inte 
framkommit några omständigheter som skulle ge oss 
anledning att anta att informationen som varit föremål 
för detta bestyrkandeuppdrag inte i allt väsentligt vore 
presenterad i enlighet med Global Reporting Initiative 
(GRI) Sustainability Reporting Guidelines -riktlinjernas 
version G3.

Helsingfors, den 18 februari 2010
KPMG OY AB

Petri Kettunen Nina Killström
CGR  Advisor, Sustainability Services

Översättning av den ursprungliga “nskspråkiga rapporten
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STATISTIKUPPGIFTER

Logistik 2009 2008 Förändring- 2007 2006 2005
Transportvolymer, 1 000 t %    1)

Tågtra“k 32�860 41 937 -21,6 40 288 43 560 40 722
    Inrikes 21�360 25 484 -16,2 26 204 25 959 23 479
    Internationell 11�500 16 453 -30,1 14 084 17 601 17 243
         Östlig 6�806 11 208 -39,3 9 924 12 590 12 937
         Transit 4�426 4 798 -7,7 3 543 4 238 3 381
         Västlig 268 448 -40,2 617 773 925
Biltra“k 6�791 8 971 -24,3 10 150 9 859 9 107

Totalt 39�651 50 908 -22,1 50 438 53 419 49 829

Tågtra“kens tonkilometer, milj.
    Inrikes 6�141 7 588 -19,1 7 581 7 375 6 607
    Internationell 2�731 3 189 -14,4 2 852 3 685 3 099
         Östlig 1�274 1 688 -24,5 1 643 2 135 2 037
         Transit 1�397 1 386 0,8 1 028 1 332 806
         Västlig 60 115 -47,8 181 218 256

Totalt 8�872 10 777 -17,7 10 434 11 060 9 706

Persontra“k 2)

Resor, 1 000 resor 
Tågtra“k 67�555 69 937 -3,4 66 685 63 803 63 493
    Fjärrtra“k 13�116 13 767 -4,7 12 944 12 554 12 503
         Inrikes 12�766 13 335 -4,3 12 545 12 217 12 235
         Internationell 350 432 -19,0 399 337 267
    Närtra“k 54�439 56 170 -3,1 53 741 51 248 50 990
         SAD-området 42�325 43 860 -3,5 42 255 41 224 40 897
         Övrig 12�114 12 310 -1,6 11 486 10 024 10 093
Biltra“k 18�479 17 012 8,6 14 443 14 107 11 926

Totalt 86�034 86 949 -1,1 81 128 77 910 75 419

Tågtra“kens personkilometer, milj. 
    Fjärrtra“k 3�006 3 164 -5,0 2 951 2 801 2 744
         Inrikes 2�915 3 052 -4,5 2 848 2 708 2 667
         Internationell 91 112 -19,0 103 93 76
    Närtra“k 870 888 -2,1 827 740 734
         SAD-området 402 417 -3,5 401 392 388
         Övrig 468 472 -0,9 425 348 346

Totalt 3�876 4 052 -4,4 3 778 3 540 3 478

VR-koncernens personal 12�376 12 516 -1,1 12 540 12 663 12 791

Tågtra“kens energiförbrukning, %
Elektricitet 84,9 83,1 - 83,3 79,9 80,3
Dieselbränsle 15,1 16,9 - 16,7 20,1 19,7

Antalet dragfordon
Ellok 156 156 0,0 156 156 156
Diesellok 224 235 -4,7 245 249 257
Elmotortåg 149 148 0,7 148 147 147
Dieselmotortåg 16 16 0,0 16 16 10

Antalet vagnar
Godsvagnar 10�524 10 934 -3,7 10 790 10 971 11 162
Personvagnar 1�033 1 035 -0,2 1 024    3) 1 091 1 092

Godsvagnsparkens värde i balansräkningen var 110,0 M  i slutet av år 2009.

Finlands bannät 4)

Banlängd, bankm 5�919 5 919 0,0 5 899 5 905 5 732
    Elektri“erad banlängd 3�067 3 067 0,0 3 047 3 047 2 617
Banlängd, spårkm 8�847 8 848 0,0 8 816 8 830 8 587

1) Förändringsprocenten anger förändringen från år 2008 till år 2009.
2) Pga. en ändring i statistikföringen av persontra“ken är uppgifterna för åren 2006…2009 inte jämförbara med motsvarande siffror för tidigare år.
3) Ändring i statistikföringen år 2007.
4) Bana som ägs av Tra“kverket.
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Tra“klederna är en nödvändig del av resan 
mot de gemensamma målen såväl med tåg som 
med bil. I omstruktureringsprogrammet ingår 
ett intimare samarbete än förut mellan 
järnväg och landsväg.
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STYRELSENS VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
1.1�31.12.2009

Marknadsläge och 
verksamhetsmiljö
Under rapporteringsåret befann sig Finlands ekonomi i 
en djup recession. Finlands bruttonationalprodukt sjönk 
med cirka sju procent, industriproduktionens volymer 
minskade som helhet och exporten från Finland avtog 
dramatiskt. VR Logistiks tonmängder består nästan ute-
slutande av skogs- och pappersindustrins, den mekaniska 
och kemiska träförädlingsindustrins samt metall- och ke-
miindustrins transporter. Isynnerhet skogs- och pappersin-
dustrins samt träförädlingsindustrins produktionsmängder 
sjönk märkbart senaste år. Detta minskade godstra“kens 
transportvolymer i motsvarande grad.

Av VR:s godstra“kvolymer har cirka 40 % varit tra“k som 
överskrider den ryska gränsen. Fluktuationer i den här 
tra“ken inverkar i hög grad på den totala tra“kmängden. 
Utöver de allmänna ekonomiska konjunkturerna påverkas 
den östra samtra“ken av Rysslands egna handelspolitiska 
åtgärder och av järnvägsavgifternas nivå. Detta gäller 
såväl den tra“k som stannar kvar i Finland som transit-
tra“ken till tredje land via Finland. För den skull är det 
svårare att förutse mängderna i den ryska samtra“ken 
än i den inhemska tra“ken. VR:s möjligheter att påverka 
tra“kvolymerna är begränsade.

Det allmänna konjunkturläget inom ekonomin påverkar 
även volymerna inom persontra“ken, men även andra 
faktorer har en avgörande inverkan på resandemängder-
na, såsom konsumtions- och resevanorna, befolkningens 
regionala fördelning samt tra“kledernas utveckling inom 
de olika tra“kslagen. Konsumenternas ökade medve-
tenhet om klimatförändringens betydelse påverkar valet 
av tra“kslag, och därmed efterfrågan inom tågtra“ken. 
Ändringarna inom persontra“ken kommer med fördröj-
ning, men trenden är kontinuerlig.

Snabba tidtabeller och en tidtabellsenlig tra“k är de 
viktigaste faktorerna vid efterfrågan inom fjärrtra“ken. I 
huvudstadsregionens närtra“k anses, utöver ett tätt turut-
bud, bland annat matartra“ken till stationerna, tillräckligt 
med parkeringsplatser och en långsiktig planläggning av 
boendeområden intill järnvägen höra till de viktigaste 
faktorerna. De ”esta av dessa faktorer hör inte direkt till 
VR:s ansvarsområde.

Satsningen på att utveckla infrastrukturen påverkar verk-
samhetsmiljön för järnvägsbygge och underhåll. Statens 
stimulansåtgärder för förbättring av Finlands ekonomiska 
läge gällde även upprustning av bannätet, vilket för sin 
del har haft en positiv inverkan på banbygget.

Koncernens omsättning, 
resultat och “nansiella 
läge 
Koncernens omsättning uppgick till 
1 399,4 miljoner euro (1 530,4 M ). 
Mest ökade, såväl kvantitativt som 
relativt, omsättningen för person-
tra“ken och godstra“ken. Omsätt-
ningen för godstra“k på järnväg 
sjönk som en följd av det allmänna 
ekonomiska läget. Gods- och per-
sontra“kens sammanlagda omsätt-
ning minskade med 115,8 miljoner 
euro, biltra“ken inkluderad. Poster av engångskaraktär 
var år 2009 nedskrivningen av koncernens affärsvärde 
(3,4 M ) och kostnader i anslutning till omorganise-
ringen av omplaceringspoolen (4 M ), sammanlagt 7,4 
miljoner euro (18,4 M ). Koncernaffärsvärdets avskrivning 
bokfördes som en extraordinär avskrivning på Transpoint 
International-bolagens koncernaffärsvärde, på grund av 
en klar försämring av intäktsförväntningarna. 

I kostnaderna syns en sänkning av kostnaderna på grund 
av inskränkning av verksamheten samt sparåtgärderna. 
Största nedgången inom kostnaderna gällde energiköp 
och av utomstående köpta tjänster. VR Aktiebolags och 
Pohjolan Liikenne-bolagens energiköp sjönk mest, vilket 
berodde på att prisnivån var lägre än året innan samt på 
att energibehovet minskade. Nedgången i av utomståen-
de köpta tjänster berodde till största delen på  Transpoint-
bolagens minskade underleveranstransporter. Avskriv-
ningarna genomfördes som planerat för de tillgångars del 
som fanns till förfogande.

Koncernens rörelsevinst var 28,9 miljoner euro (74,4 M ) 
och räkenskapsperiodens vinst 18,4 miljoner euro (56,2 M ).

VR Aktiebolags rörelsevinst var -1,1 miljon euro (2,8 M ), 
när fusionsvinsten på 24,6 miljoner euro till följd av  
Oy Pohjolan Liikenne Ab:s fusion inte räknas med.  
Oy VR-Rata Ab:s rörelsevinst, inkluderande dotterbolagen, 
var 26,4 miljoner euro (29,8 M ). VR-Groups rörelsevinst 
uppgick till 7,3 miljoner euro (27,5 M ). I summan ingår 
inte fusionsvinsten på 39,7 miljoner euro till följd av 
Oy Pohjolan Liikenne Ab:s och VR Aktiebolags fusioner. 
Fusionsvinsternas inverkan elimineras i koncernbokslutet. 
I punkt 7 i bilageuppgifterna framställs även de övriga 
mera betydande koncernbolagens rörelsevinster. 

Koncernens “nansiella läge förblev gott under hela räken-
skapsperioden. De “nansiella intäkternas och kostnader-
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nas netto var 1,5 miljoner euro (8,5 M ) positivt. Finansie-
ringsnettot sjönk på grund av det allmänna “nansiella 
läget och räntenivåns nedgång till följd av det. Inget 
långfristigt lån upptogs. I juni uppgjordes ett företagscer-
ti“katsprogram. Då bokslutet sammanställdes fanns det 
inga utestående företagscerti“kat.

De likvida medlen, till vilka här räknas pengar och vär-
depapper, uppgick i slutet av året till 149,3 miljoner euro 
(142,7 M ). Koncernen betalade inga dividender år 2009 
(54,6 M ). 

Under punkt 24 i bilageuppgifterna “nns de övriga nyck-
eltalen.

De viktigaste händelserna 
under räkenskapsperioden
VR-koncernen inledde i augusti ett omfattande omstruk-
tureringsprogram, genom vilket man vill svara mot det 
förändrade marknadsläget och den minskade efterfrågan. 
Omstruktureringsprogrammet koncentrerar sig på effek-
tivering av logistikfunktionerna samt omorganiseringen, 
och därutöver inom persontra“ken på projekt vilkas syfte 
är att förbättra kundservicen och kundernas reseupplevel-
ser. Förvaltningens stödfunktioner effektiveras genom att 
man koncentrerar dem till servicecentra på koncernnivå. 

Genomförandet av omstruktureringsprogrammet räcker 
2…3 år. Målet är att förbättra VR-koncernens lönsamhet på 
årsnivå med cirka 100 miljoner euro. Detta kräver bety-
dande kostnadsbesparingar samtidigt som man utökar af-
färsverksamheten. Enligt uppskattningar leder programmet 
till personalnedskärningar motsvarande 1 200 personer. 
Personalminskningarna försöker men genomföra huvud-
sakligen med hjälp av pensioneringar och omplaceringar. 

Som stöd för omstruktureringsprogrammet har VR-
koncernens organisation förnyats. Den nya organisatio-
nen trädde i kraft 20.8.2009. Det nya VR består av fem 
divisioner, Persontra“k, Logistik, Tjänster och produktion, 
Oy VR-Rata Ab samt Ryssland och internationella ärenden. 
Stödfunktionerna IT, ekonomi och personal koncentreras 

till stödenheter på koncernnivå. Divisionerna består av 
såväl enheter som juridiska bolag.

Logistikdivisionen består av VR Cargo, Transpoint Oy Ab, 
Transpoint Cargo Oy och Transpoint International-kon-
cernen. I persontra“kdivisionen ingår Pohjolan Liikennes 
busstra“k och tågtra“kens persontra“k. Oy VR-Rata Ab 
bildar en egen division, som producerar bygg-, under-
hålls- och projekteringstjänster för järnvägar. 

Divisionen Tjänster och produktion består av enheterna 
underhåll, tra“kproduktion, fastighet, inköp och juridiska 
ärenden. Divisionen producerar huvudsakligen interna 
tjänster åt de övriga divisionerna och förvaltningens stö-
denheter. Divisionen Ryssland och internationella ärenden 
inkluderar bland annat den internationella affärsverksam-
hetens stödfunktioner.

Direktörerna för divisionerna och stödenheterna rapporte-
rar åt verkställande direktören. Åt verkställande direktören 
rapporterar dessutom säkerhets-, kommunikations- och 
utvecklingsenheternas direktörer samt interna revisionen. 

Personalens lagstadgade pensionsskydd och försäkrings-
bestånd (VR Pensionsstiftelses B-avdelning) överfördes 
från VR Pensionsstiftelse till Ömsesidiga arbetspensions-
försäkringsbolaget Varma vid årsskiftet 2009…2010. Inga 
ändringar gjordes i tilläggspensionsskyddet, som fortfa-
rande sköts i VR Pensionsstiftelses A-avdelning. Inga nya 
medlemmar har upptagits i tilläggspensionsskyddet efter 
år 1995. Överföringen har inte haft någon inverkan på re-
sultatet, eftersom det uppkomna överskottet (13,1 M ) har 
överförts till A-avdelningen för att utöka kapitaltäckningen. 
De kvarblivna ansvaren för VR Pensionsstiftelse uppgår till 
577 miljoner euro och då bokslutet uppgjordes fanns det 
inget ansvar som inte skulle ha täckts.

Kommunikationsministeriet (LVM) köper fjärr- och närtra-
“k inom persontra“ken av VR genom köpavtal. LVM och 
VR undertecknade ett nytt avtal gällande persontra“ken, 
som uppgjorts så att det svarar mot EU:s tjänsteavtals-
förordning, som trädde i kraft 3.12.2009. I avtalet beviljas 
VR ensamrätt till utövande av persontra“k på järnväg för 
tio år framåt. Ensamrätten gäller de banavsnitt på vilka 
VR för tillfället sköter persontågstra“k. Övriga bandelar 
kan få andra tra“kutövare via konkurrensutsättning. Enligt 
EU:s tjänsteavtalsförordning (PSA) kräver ensamrätt till 
persontra“k ett särskilt avtal, utöver den nationella lag-
stiftningen. I avtalet ställer LVM kravet på offentlig tjänst 
gällande persontra“k på VR. Järnvägarnas persontra“k är 
nu en helhet som består av avtalet om ensamrätt samt 
av köpavtalen gällande fjärr- och närtra“k. 

Logistik 
I VR-koncernen sköts godstra“ken på järnväg av VR Cargo 
och på landsväg av Transpoint-bolagen. Transpoint Oy Ab 
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har koncentrerat sig på styckegodstransporter, Transpoint 
Cargo Oy på transport och lagring av massgods och Trans-
point International (FI) på internationell godstra“k. 

Logistikens omsättning sjönk drastiskt på grund av den 
djupa recessionen. Logistikens totala omsättning sjönk 
med 19,0 % till 505,5 miljoner euro (624,1 M ). VR Cargos 
omsättning, inklusive försäljningen till koncernbolag, var 
298,4 miljoner euro (363,9 M ) och Transpoint-bolagens 
omsättning uppgick till 214,6 miljoner euro (270,8 M ). 
Nedgången i tågtra“kens omsättning var 18,8 %, och i 
biltra“ken 20,8 %.

Järnvägstra“ken
VR Cargos transportvolym sjönk jämfört med föregående 
år med 21,6 % till 32,9 miljoner ton. Av detta var inrikestra-
“kens andel 21,4 miljoner ton och den internationella tra“-
kens andel 11,5 miljoner ton. Inrikestra“ken minskade med 
16,2 %. Den internationella tra“ken sjönk med 30,1 %. Med 
internationell tra“k avses tra“k som överskrider gränsen 
med tåg eller tågfärja. Merparten av denna tra“k utgörs 
av tra“k mellan Finland och Ryssland eller av transittra“k 
via Finland till tredje land.

I inrikestra“ken var skogsindustrins transporter den 
största produktgruppen. Transporterna var 14,6 % lägre än 
år 2008. Efter skogsindustrin är de följande största pro-
duktgrupperna metall- och kemiska industrins transporter. 
Metallindustrins transportmängd sjönk med 26,1 %, och 
den kemiska industrins med 25,6 %.

Då man räknar med tra“ken mellan Finland och Ryss-
land sjönk transittra“ken till tredje land med 29,8 %. 
Skogsindustrins transporter minskade med 59,2 %. Den 
betydande minskningen av transportvolymer berodde 
huvudsakligen på nedgången inom råvirkestransporter. 
Den kemiska industrins transporter avtog med 6,3 % och 
metallindustrins med 24,3 %.

Transittra“ken via Finland till tredje land, som inkluderas 
i tra“kvolymerna mellan Finland och Ryssland, var 4,4 
miljoner ton. Minskningen var 7,7 %. I praktiken består 
tra“ken av export av råämnen från Ryssland för industrin 
i Västeuropa, huvudsakligen av metallindustrins och 
kemiska industrins transporter. 

De så kallade direkta transporterna mellan Finland och 
Västeuropa sjönk med 40,2 %, från inte fullt 0,4 miljoner 
ton till närmare 0,3 miljoner ton. Av järnvägstransporterna 
västerut sköttes drygt hälften med tågfärjor till Sverige. 
Resten av transporterna gick via Torneå.  

I containertra“ken mellan Finland och Ryssland transpor-
terades 25 037 TEU (38 334 TEU) (1 TEU = 20 fots contai-
ner). Nedgången var 34,7 %. Till tra“ken mellan Finland 
och Ryssland räknas även tra“ken mellan Finland och 

Fjärran Östern (närmast Sydkorea, Japan och Kina). Fjärran 
Österns tra“kvolymer har hållits på en låg nivå efter den 
branta nedgången år 2006, fastän ökningen under år 
2009 var från 643 TEU till 1 459 TEU. 

Enligt den interna revisionen vid VR Aktiebolag var VR Car-
gos rörelseresultat - 31,1 miljoner euro (-0,3 M ). Resans 
medellängd inom fjärrtra“ken ökade från fjolårets 257 till 
270 kilometer. De längre resorna berodde på kundernas 
förändrade resvanor. VR Cargos marknadsandel för 2009 
kommer på det andra kvartalet. VR Cargos marknadsan-
del var år 2008 enligt statistikcentralen 25,3 % av inrikes 
godstra“ken. Detta är långtidsmedeltalet. Marknadsande-
len år 2007 var 25,8 %. 

Biltra“ken
Transportvolymerna var 6,8 miljoner ton (9,0). Inrikes 
styckegodstransporterna sjönk med 20,3 %, och massgods-
transporterna med 30,0 %. Bolagen utomlands, som sköter 
styckegodstransporter, hade en stegring på 9,4 %.

Utvecklandet av transporttjänster 
inom godstra“ken
I anslutning till koncernens omstruktureringsprogram 
koncentrerade man sig inom logistikfunktionerna under 
rapporteringsåret på förnyandet av hela transportsys-
temet och kundbetjäningsmodellerna för förbättring av 
kundbetjäningen och lönsamheten inom godstra“ken. 
Samarbetet mellan de olika koncernbolagen utökas och 
kundbetjäningen organiseras så att erbjudandet av hel-
täckande transporttjänster förenklas och underlättas.

I logistikdivisionen fördes i anslutning till omstrukturerings-
programmet förhandlingar gällande omorganiseringen av 
funktioner. Förhandlingarna berörde VR Cargos sälj- och 
marknadspersonal, anställda vid kundservicecentra samt 
sakkunniga runt om i organisationen. Med fanns också 
kontaktcenters, bangårdar, tågkontor och Transpoint Oy Ab:s 
förare. Förhandlingarna berörde totalt cirka 1 700 personer 
och minskningsbehovet var cirka 600 personer. Under 
förhandlingarna utreddes olika sätt att stöda omplaceringen 
av personal som sägs upp från sina nuvarande uppgifter.

Informationshanteringens betydelse vid produktionen 
av logistiktjänster är synnerligen stor, och satsningarna 
på datahanteringslösningar för förbättring av kund-
servicen fortsatte i ökad takt. Under rapporteringsåret 
fortsatte man även undersökningen och tillämpningen av 
teknologier som ökar konkurrenskraften och effektiverar 
kundarbetet. Utvecklingsarbetet för radiofrekvensteknolo-
gin dvs. RFID-identi“eringen, som hade inletts året innan, 
fortsätter som en del av ett större utvecklingsprojekt 
inom tra“kproduktionen. 

VR deltar i ett projekt gällande ett nytt logistikcentrum, 
som ska byggas på Moskvas område. Till centrumet 
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”yttas verksamheten från fyra godsstationer i Moskvas 
centrum. VR:s och ryska järnvägarnas OAO RZD:s pro-
memoria om ämnet undertecknades i Sotshi 28.5.2009 i 
samband med det internationella businessforumet inom 
järnvägsbranschen.
 
Persontra“k
Inom VR-koncernen sköts persontra“ken på järnvägar 
av VR Persontra“k och landsvägstra“ken av Oy Pohjo-
lan Liikenne Ab och Oy Pohjolan Kaupunkiliikenne Ab. 
Persontra“ken har linje- och avtalstra“k samt dessutom 
beställningstra“k i busstra“ken.

Persontra“kens omsättning överskred något 2008 års 
nivå. Persontra“kens totalomsättning var 464,3 miljoner 
euro (461,2 M ). VR Persontra“ks omsättning, inklude-
rande försäljningen till koncernbolag, var 411,7 miljoner 
euro (410,8 M ) och  Pohjolan Liikenne-bolagens omsätt-
ning 52,0 miljoner euro (50,0 M ). Omsättningen för tåg-
tra“ken steg med 0,3 % och för biltra“ken med 4,0 %.

Tågtra“k
VR Persontra“ks omsättning, inkluderande försäljningen 
till koncernbolag, var 411,7 miljoner euro (410,8 M ). Av 
omsättningen utgjorde 52,2 miljoner euro (48,8 M ) av-
talstra“k som SAD köpt och 39,1 miljoner euro (35,6 M ) 
persontra“ktjänster som kommunikationsministeriet köpt. 

I persontra“ken uppgick antalet resor till 67,6 miljoner, 
vilket är 3,4 % mindre än året innan. Resorna inom fjärr-
tra“ken minskade med 4,7 % till 13,1 miljoner. Resans 
medellängd inom fjärrtra“ken låg på ungefär samma 
nivå som i fjol dvs. 228 (229) kilometer.  Fjärrtra“ken 
inkluderar alla andra resor än tågresorna i huvudstadsre-
gionens närtra“k, oberoende av resans längd. I person-
tra“ken mellan Finland och Ryssland företogs 350 100 
resor, vilket innebar en minskning på 19,0 %. 

I huvudstadsregionens närtra“k gjordes 54,4 miljoner 
resor. Minskningen var 3,1 % jämfört med föregående år. 
Av dessa resor uppgick resorna inom SAD-området till 
42,3 miljoner. Nedgången var 3,5 %. 

Persontra“kens rörelsevinst, som baserar sig på VR Aktie - 
bolags interna redovisning, var 27,9 miljoner euro (60,3 M ).  
I detta skede har man ingen information om hur 
järnvägarnas marknadsandel utvecklades år 2009 inom 
den inhemska offentliga tra“ken, eftersom de of“ciella 
statistikerna blir färdiga i ett senare skede. År 2008 steg 
järnvägarnas marknadsandel från år 2007, och stannade 
vid 34,2 % (33 %). 

Pohjolan Liikennes persontra“k transporterade 18,5 
miljoner resenärer, vilket var 8,6 % mer än året innan. 
Uppgången berodde på att man vunnit tra“k på anbuds-
förfarande i huvudstadsregionen.

I början av år 2009 trädde ett avtal mellan kommunika-
tionsministeriet och VR Aktiebolag i kraft gällande köp av 
olönsamma tågturer utanför SAD-området i Helsingfors 
närtra“k. Avtalet täcker banavsnitten från Helsingfors till 
Karis och till Lahtis. Zontra“ken Helsingfors -Riihimäki 
är för första gången helt på VR:s ekonomiska ansvar. 
Avtalet gäller till slutet av år 2009. Köpavtal gällande 
olönsamma tågturer inom fjärrtra“ken ingicks år 2007, 
och det gäller till slutet av år 2011. 

Utvecklandet av tra“ktjänster 
i persontra“ken
Utvecklandet av tågtra“kens stationsnät fortsatte. Statio-
nernas utseende började förnyas i enlighet med den gröna 
identiteten. Arbetet fortsätter under de närmaste åren. För 
att förbättra tillgängligheten på biljetter på stationerna, togs 
de första nya biljettförsäljningsautomaterna i bruk i slutet av 
året. Installationen av nya automater fortsätter år 2010. An-
talet automater fördubblas från nuvarande antal. Automater 
får dessutom 30 sådana orter som saknat biljettförsäljning. 
Biljettförsäljningen upphörde på en liten station år 2009.

Tågmaterielen renoverades genom ombyggnad av 
lekhörnor och restaurangvagnar. Vid renoveringen upp-
märksammades kundresponser. Under rapporteringsåret 
fortsatte utvecklingsarbetet för uppkoppling på tågen, 
och sedan början av år 2010 är det möjligt att använda 
wlan-förbindelsen. 

VR:s nättjänster vidareutvecklades. Antalet biljetter som 
såldes via Internet fortsatte att stiga, så att näthandelns 
andel av fjärrtra“kens försäljning för hela året uppgick till 
cirka 17,4 %. Övriga säljkanaler än stationernas biljettför-
säljning har en andel på 43,7 %.

Systemen för resandeinformation och utrop på statio-
nerna ägs av Banförvaltningscentralen (1.1.2010 Tra-
“kverkets Järnvägsavdelning, härefter Tra“kverket) och 
det är Tra“kverkets uppgift att utveckla dessa system. 
Tra“kverket förnyar sitt informations- och utropssystem 
för resenärer som ett led i förbättringen av kundservicen. 
Det nya systemet borde omfatta hela landet våren 2010. 
Det nya systemet ersätter, när det blivit färdigt, alla nuva-
rande informationssystem och garanterar resenärerna en 
tillförlitligare information i realtid.

Huvudstadsregionens Vagnpark Ab är ett bolag som 
ägs av de fyra kommunerna i huvudstadsregionen och 
VR. Bolaget skaffar ny rullande materiel till närtra“ken. 
Bolaget äger materielen och hyr ut den åt den organi-
sation (nuv. HRT) som ansvarar för huvudstadsregionens 
närtra“k. Bolaget har beställt 32 nya närtåg, av vilka de 
första sattes i tra“k i november. Mellan Huvudstadsre-
gionens Vagnpark Ab och VR Aktiebolag (fr.o.m. 1.1.2010 
VR-Group Ab) slöts i december ett underhållsavtal för den 
nya materielen, som är i kraft till år 2017.
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tidtabellen. I entreprenaden ingick en 25 kilometer lång 
bana, som blev färdig år 2008, samt säkerhetssystem, 
projektering och bygge av en överlämningsbangård även-
som nödvändiga broar och vägarrangemang. Arbetena på 
säkerhetssystemen slutfördes i september 2009. 

På banavsnittet Lahtis…Luumäki utfördes betydande 
överbyggnadsarbeten, järnvägsprojektering, bygge av sig-
nalanläggningar samt ”era separata elentreprenader inom 
samtliga elbranscher. Entreprenaden blir färdig år 2010. På 
banavsnittet Seinäjoki…Uleåborg utfördes betydande järn-
vägsprojekteringsarbeten och bygge av broar. På bandelen 
Seinäjoki…Kaskö startade bygget av ett tågkontrollsystem. 

VR-Ratas största överbyggnadsarbeten fanns på järnvä-
garna till Jyväskylä och Kolari. 

I Sverige inleddes i maj underhållet av den cirka 300 
kilometer långa malmbanan från Gällivare till norska 
gränsen. Avtalet som slutits med Banverket är femårigt. 
I Estland fortsatte ombyggnadsentreprenaden av den 
cirka 55 kilometer långa bandelen mellan Tarto och Valga. 
Arbetet inleddes på sommaren 2008 och blir färdigt år 
2010. I Ryssland genomfördes kontroll av järnvägens skick 
från Finlands gräns till S:t Peterburg och vidare från S:t 
Petersburg 250 kilometer mot Moskva. 

Järnvägsprojekteringens viktigaste arbeten år 2009 
anslöt sig till projektering och ledning av projekteringen 
 gällande banavsnitten Uleåborg…Seinäjoki och Lahtis…Luu-
mäki. Under året påbörjades även ledningen av Ringba-
nans projektering. Generalplanen för gruvbanorna i norr 
(Sokli och Pajala) uppgjordes år 2009.

VR-Ratas egna produktionsenheters nyttjandegrad förblev 
god. Rälssvetsverkstaden i Kaipiainen hanterade cirka 
41 00 (45 000) ton räler. Vid växelmonteringen i Pieksä-
mäki och Kaipiainen tillverkades 159 (183) växlar samt 
reparerades 34 (14) växlar och 576 (580) vändanordningar. 
Impregneringsanstalten i Haapamäki producerade totalt 
cirka 22 000 (25 00) fast kubikmeter impregnerat trävirke, 
varav närmare två tredjedelar var bansliprar.

Av de fyra Allegro-tågen som ska sättas i tra“k mel-
lan Helsingfors och S:t Petersburg anlände det första till 
landet i början av år 2010. Resten av tågen levereras 
under åren 2010 och 2011. Målet är att få de första tågen i 
kommersiellt bruk i slutet av år 2010. Tågen har anskaf-
fats av samföretaget Oy Karelian Trains Ltd. som ägs av 
VR Aktiebolag (fr.o.m.1.1.2010 VR-Group Ab) och ryska 
järnvägarnas OAO RZD. 

Persontra“kens punktlighetsmål för fjärrtra“kens del upp-
nåddes inte. Andelen fjärrtåg som anlände till slutstationen 
enligt tidtabellen var 89,4 %. Målet är 90,0  I närtra“ken 
var punktlighetstalet 95,5 %. Målet i närtra“ken är 97,5 %. 
Förseningsgränsen i fjärrtra“ken ligger vid fem minuter 
och i närtra“ken vid tre minuter. Internationellt sett ligger 
punktligheten på en god nivå. Speciellt vinterproblemen i 
slutet av året gjorde att man inte nådde det uppställda må-
let. Åtgärder för förbättring av punktligheten vidtogs bland 
annat genom att förstärka samarbetet med Tra“kverket.

Tjänster i anslutning till bygge 
och underhåll av bannätet 
VR-Rata har specialiserat sig på tjänster i anslutning till 
projektering, bygge och underhåll inom banhållningen. 
Bolaget erbjuder dessutom tjänster inom betong- och 
stålbyggnad, dvs. specialbygge, markbygge och elentre-
prenader även utanför järnvägsmiljön. 

Oy VR-Rata Ab och dess dotterbolag Insinööritoimisto 
Arcus Oy, AS VR-Track i Estland, SIA VR-Track i Lettland och 
OOO VR-Track i Ryssland bildar VR-Rata-koncernen. VR-
Rata har en “lial i Sverige och Estland. I Lettland var under 
redogörelseåret ingen verksamhet. Bolaget har egna 
produktionsanläggningar: rälssvetsverkstad och tillverk-
ning och montering av växlar i Kaipiainen, impregnerings-
anstalt i Haapamäki och tillverkning och montering av 
växlar i Pieksämäki. 

Oy VR-Rata Ab:s (VR-Rata) och dess dotterbolags omsätt-
ning var 342,2 miljoner euro (340,1 M ). Av omsättningen 
utgjorde de av Tra“kverket beställda arbetenas andel 83 %. 
VR-Ratas marknadsandel av Tra“kverkets  beställningar 
var cirka 50 %. VR-Ratas rörelsevinst uppgick till 26,0 
miljoner euro (29,5 M ).

I slutet av rapporteringsåret var beställningsordern cirka 
218 miljoner euro (258 M ). Av den här beställningsor-
dern gällde cirka 52 miljoner euro ramavtalet för järnvä-
garnas basunderhåll, som förlängts till år 2010. Avtalet 
täcker de områden och verksamhetsområden, vilkas 
underhåll inte ännu utsatts för konkurrens. Avtalets om-
fattning kan minska när konkurrensutsättningen utvidgas 
årligen i enlighet med Tra“kverkets beslut.

Under rapporteringsåret blev entreprenaden gällande 
gruvbanan mellan Talvivaara och Murtomäki färdig enligt 
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Investeringar och materielanskaffningar
Koncernens investeringsutgifter uppgick till 134,5 miljoner 
euro (111,6 M ), varav tågmaterielens andel var 48,0 
miljoner euro (45,8 M ). De viktigaste investeringarna  
gällde godsvagnar och sanering av persontra“kmateriel. 
Biltra“kens investeringar uppgick till 8,1miljoner euro 
(16,5 M ), varav största delen var ersättningsinveste-
ringar i bilparken.

Oy VR-Rata Ab:s investeringar uppgick till 9,0 miljoner 
euro (10,0 M ). Av VR-Ratas materielinvesteringar var 
de viktigaste inköp av en växelbytesmaskin och fyra 
grävmaskiner. 

Banförvaltningscentralen och VR-Group slöt 9.4.2009 ett 
avtal, som gäller uppgradering av banavsnittet Seinäjoki…
Uleåborg. VR-Group Ab “nansierar projektet med 40 
miljoner euro. År 2009 användes cirka 30 miljoner euro av 
summan.

I april undertecknades ett avtal om leverans av 20 tvåvå-
ningssovvagnar. Sovvagnarna levereras åren 2010…2011, 
då de tas i tra“k. Sovvagnarna “nansieras genom leasing.

Övriga investeringar gällde till största del datasystem och 
upprustning av fastigheter.

Koncernens omstrukturering 
och fastighetsarrangemang
I april “ck Oy VR-Rata Ab ett dotterbolag i Ryssland, OOO 
VR Track, vars hemort är S:t Petersburg.

VR Aktiebolag grundade inom godstra“ken ett samföretag 
som ägs till hälften av VR och till hälften av det ryska 
Freight One Company, PGK. Bolaget grundades i Finland 
och dess hemort är Helsingfors.

Den 31 december 2009 fusionerades Megasiirto Oy 
som dotterbolagsfusion med Oy VR-Rata Ab. Pohjolan 
Liikenne-koncernens moderbolag Oy Pohjolan Liikenne 
Ab fusionerades samma dag som dotterbolagsfusion med 

VR Aktiebolag. Den 31 december 2009 fusionerades VR 
Aktiebolag som dotterbolagsfusion med VR-Group Ab. 
VR-koncernens moderbolag heter VR-Group Ab. Namnet 
Oy Pohjolan Henkilöliikenne Ab ändrades till Oy Pohjolan 
Liikenne Ab.

I Transpoint International-underkoncernen grundades det 
ryska dotterbolaget OOO Transpoint International (RU). 
Under räkenskapsperioden fusionerades Transpoint (PL) 
Sp. z o.o. med Transpoint International (PL) Sp. z o.o. i 
Polen samt SP Transit Hungary Kft. med Transpoint Inter-
national (HU) Kft. i Ungern. I Polen registrerades fusionen 
21.12.2009.

Fusioneringen av Lettlands Transpoint International (LV) 
AS och Litauens Transpoint International (LT) UAB med 
estniska Transpoint International (EST) AS inleddes år 
2009. Fusionen genomfördes 1.1.2010. År 2010 bedrivs 
affärsverksamheten i Lettland och Litauen via det estniska 
bolagets “lialer. Det estniska bolagets lokala dotterbolag 
OU Niinivirta Transport lades ned 30.12.2009. Bolaget 
hade ingen affärsverksamhet under år 2009. 

Under räkenskapsperioden genomfördes en dotterbo-
lagsaffär, där Oy Pohjolan Liikenne  Ab sålde Transpoint 
International (UK) Ltd:s hela aktiestock till Transpoint 
International (FI) Oy.

Säkerhet 
Säkerhetspolitiken, som fastställts av VR:s styrelse, 
fastställer de centrala principerna och organiseringen av 
verksamheten samt ansvarigheten. Målet för säkerhets-
arbetet är att säkra en oavbruten och ostörd verksam-
het samt förhindra att det uppstår skada för kunderna, 
personalen, miljön eller företagets egendom. Stommen 
för säkerhetsarbetet utgörs av ett säkerhetsprogram för 
tre år i sänder, i vilket de centrala målen och utveck-
lingsprojekten fastställs. Säkerhetsprogrammets centrala 
mål är att kontinuerligt hålla Finlands tågsäkerhet på 
EU-ländernas toppnivå. Utöver tågsäkerhet och riskhan-
tering poängterar programmet bland annat betydelsen 
av övriga delområden inom företagssäkerheten, bland 
annat informationssäkerheten och säkerheten i 
arbetsutrymmena. 

Under rapporteringsåret inträffade två betydande av-
vikelser i tågsäkerheten. På bangårdsområdet i Toijala 
spårade 16.6.2009 nio godsvagnar ur. I olyckan skadades 
förutom vagnarna banan, banans elanläggningar samt 
säkerhetsanläggningar. Händelsen inträffade under 
midsommarens livligaste utfartsdagar, varför skadan var 
betydande. Olyckan orsakade kostnader för totalt cirka 
1,5 miljoner euro, och dess orsaker undersöks fortfarande 
av Centralen för undersökning av olyckor. I Koria uppstod 
1.10.2009 en allvarligt tillbud. Ett IC-tåg från Kouvola-hållet 
styrde i misstag in på samma spår där ett godståg från 
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motsatt håll stod. Vid tidpunkten i fråga rådde på stället 
undantagssituation på grund av banarbeten, och anlägg-
ningarna för tra“kledning och säkerhet var endast delvis 
i bruk. Man lyckades stoppa IC-tåget, och därmed hindra 
en kollision. Som helhet sett kan man fortfarande anse 
tågsäkerheten ligga på toppnivå bland EU-länderna. 

Gällande säkrandet av tra“kleder sjönk antalet fel med 
13 % från föregående år, men man nådde ändå inte det 
uppställda målet. Vad gäller passering av stoppsignaler 
skedde en betydande utveckling när antalet sjönk med 
30 % jämfört med år 2008. Dessa fall har inte orsakat 
verkliga risksituationer i tågtra“ken.

Plankorsningsolyckorna var 35 till antalet (58), och i dem 
dog 11 (8) och skadades 16 (19) personer. Antalet olyckor 
är det lägsta i den statistik som förts. Trots det kan man 
inte tala om någon bestående förbättring. Plankors-
ningsolyckorna utgör en säkerhetsrisk för järnvägstra“ken. 
Plankorsningarna och övervakningen av dem hör till Tra-
“kverket. Eftersom säkerhetsrisken i plankorsningsolyck-
orna är stor, samarbetar VR kontinuerligt med Tra“kverket 
för att förbättra säkerheten. Enligt en utredning som Cen-
tralen för undersökning av olyckor gjort tidigare (2007), 
är säkerheten i plankorsningarna i Finland klart sämre än 
i ”era andra länder som kan jämföras med Finland vad 
omständigheterna beträffar. 

Miljön
I koncernens strategi anses miljöärendena och framför allt 
energieffektiviteten vara en stor fördel, eftersom VR kan 
erbjuda miljövänligare tra“ktjänster än de övriga tra“ksla-
gen. VR:s bästa sätt att avvärja klimatförändringen är att 
se till att järnvägstransporterna utvecklas positivt. Andra 
sätt är att förbättra den egna verksamhetens energieffek-
tivitet och minska koldioxidutsläppen. 

VR-koncernen publicerade år 2007 tolv miljölöften. 
Löftena ska infrias före slutet av år 2012, då det blir 150 
år sedan järnvägstra“ken inleddes i Finland. Miljölöftena 
utgör grunden för koncernens miljöverksamhet och kon-
cernbolagens miljöprogram. För att minska miljöinverkan 
ska VR halvera koldioxidutsläppen från tågtra“ken och 
minska persontra“kens energiförbrukning med 20 % per 
tra“karbete. 

I början av år 2009 övergick VR i sin tågtra“k till använd-
ningen av el, som genererats enbart med vattenkraft, 
och därför inte orsakar koldioxidutsläpp. Tågtra“kens 
koldioxidutsläpp minskade med 68 % jämfört med år 
2008, det uppställda målet på 50 % överskreds med 
andra ord klart. 

Tågtra“kens elförbrukning (645 GWh) är över 80 % av 
hela koncernens elförbrukning. Den eldrivna tra“ken är 
avsevärt energieffektivare än den dieseldrivna. Eltra“kens 

andel av alla tågkilometrar steg till 85 procent (83 %). 
Användningen av dieselbränsle minskade med 17 procent 
till 35,1 miljoner liter. På nedgången inverkade minsk-
ningen av godstra“ktransporter. Koldioxidutsläppen från 
tågtra“ken uppgick till cirka 93 000 ton (114 000).

Tra“kens energiförbrukning minskar även genom förarnas 
körsätt. Alla förare i koncernens biltra“k har fått utbild-
ning i ekonomiskt körsätt. Av lokförarna hade hälften 
utbildats i slutet av år 2009.

Undersökning och iståndsättning av förorenad mark utgör 
ekonomiskt sett den viktigaste delen av koncernens mil-
jöverksamhet. Kostnaderna för undersökning och istånd-
sättning av mark uppgick till 0,8 miljoner euro. VR stödde 
Finlands naturskyddsförbund i skyddet av traditionsland-
skap och traditionsbiotoper för 100 000 euro. 

Inga väsentliga ändringar skedde i koncernens miljöled-
ningssystem eller i miljökoncessionerna för koncernens 
verksamheter under år 2009. I de enheter som har 
ISO 14001 -miljöcerti“katet arbetade cirka 90 % av 
koncernens personal.

Uppskattning av affärsrörelsens risker 
och osäkerhetsfaktorer 
VR-koncernens största strategiska risker på koncern-
nivå hänför sig till godstra“ken. Av dessa risker kan man 
nämna exporttullen för råvirke som Ryssland informerat 
om, och som i fall den blir verklighet minskar råvirkes-
importen på järnväg ännu mer än förut. Strukturom-
vandlingen i den inhemska skogsindustrin minskar, inte 
endast råvirkestransporterna, utan även transporten av 
branschens produkter och halvfabrikat.

Den operativa verksamhetens risker, såsom risker i 
anslutning till personal, underleverantörer o.dyl. är till 
betydelsen mindre än de strategiska riskerna. Likaledes är 
“nansieringsriskerna tills vidare begränsade, med undan-
tag av risken på penningmarknaden som VR Pensions-
stiftelses omfattande placeringstillgångar utsatts för. Mot 
sedvanliga risker för skada har man tagit ett försäkrings-
skydd.

Tågsäkerheten är fortgående under luppen. Plankors-
ningsolyckorna utgör en risk även för tågsäkerheten, utan 
att VR för sin del just kan påverka olyckorna. Under det 
gångna  årtiondet har det inte skett några större olyckor. 

Personal 
Åren 2007…2009 var antalet anställda och lönekostnaderna 
följande:

År 2009 2008 2007
Antal anställda 12 376  12 516 12 540
Lönesumma M  483,60 474,15 449,50
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Personalstyrkan minskade med 1,1 %. Fast anställda fanns 
det i medeltal 97,7 % av hela koncernens personal och 
2,3 % visstidsanställda, 97,3 % heltidsanställda och 2,7 % 
deltidsanställda. År 2009 rekryterade VR 587 personer 
(897) som “ck fast anställningsförhållande. De största 
yrkesgrupperna var bangårdsarbetare och lokförare samt 
konduktörer och chaufförer till persontra“ken.

Personalens medelålder är 46,3 år (46,7). Anställnings-
tiden i snitt för den aktiva personalen var 21 år (22). Av 
personalen var 83,9 % (84,4 %) män och 16,1 % (15,6 %) 
kvinnor. År 2009 genomgick 58 % (65 %) av personalen 
en utvecklingsdiskussion. Sjukfrånvaron var, utgående 
från en regelbunden arbetstid, 5,6 % (6,1 %). De hälso-
granskningar som krävs för tra“ksäkerheten och uppfölj-
ningen av dessa utfördes i enlighet med Järnvägsverkets 
instruktioner.

Under redogörelseåret utbetalades ledningens resultat-
premier från föregående år, för sammanlagt 3,74 miljoner 
euro åt 416 personer (2,45 M  åt 394 pers.). 

Under räkenskapsperioden betalades i enlighet med 
bolagsstämmans beslut av den 16.4.2009 ett arvode på 
87 600 euro åt VR-Group Ab:s styrelseordförande, åt vice 
ordföranden 25 800 euro och åt varje medlem 22 800 
euro. Härutöver betalas till styrelsens ordförande och 
medlemmar 600 euro per möte. 

Åt förvaltningsrådets ordförande har under räkenskaps-
perioden i enlighet med bolagsstämmans beslut beta-
lats ett månadsarvode på 470 euro, åt vice ordföranden 
340 euro och åt medlemmarna 260 euro var. Härutöver 
får alla dessa personer 500 euro i mötesarvode per 
möte. 

VR-Group Ab:s verkställande direktörer “ck under redo-
görelseåret sammanlagt 436 480 euro i lön och 496 242 
euro i arvoden. 

Som ett stöd för strukturomvandlingen grundades en 
omplaceringspool vid VR-koncernen, vars uppgift är att 
hantera verkningarna på personalen till följd av omstruk-
tureringsprogrammet. Poolen stöder personer som hotas 
av uppsägning och hjälper dem att hitta sysselsättning 
antingen innanför koncernen eller utanför den. När man 
hör till poolen kan man även få ett uppsägningspaket. 
Poolen arbetar på viss tid till 31.12.2011. Poolens verk-
samhet utvecklas i intimt samarbete i arbetsgivarens och 
fackföreningarnas samfällda uppföljningsgrupp. 

Vid VR-koncernen fäste man under rapporteringsåret 
speciell vikt vid utvecklandet av förmännens kunnande 
i arbetssäkerhet och förebyggande verksamhet för för-
hindrande av olyckor. Man lyckades aktivera personalen 
när det gällde att meddela risksituationer inom arbets-

säkerheten. Antalet meddelanden steg nämligen med 28 % 
från år 2008 till 1 273 (996). VR-koncernens olycksfalls-
frekvens (det totala antalet arbetsolycksfall per en miljon 
timmar) var 39,4 (48,5). Antalet allvarliga arbetsolycksfall 
sjönk med 16 %. VR har som mål att under de närmaste 
tre åren sänka olycksfallsfrekvensen märkbart. 

För den yrkesinriktade utbildningen inom järnvägsbran-
schen svarar VR Utbildningscenter. År 2009 utexaminera-
des drygt 415 nya professionella inom järnvägsbranschen 
till VR:s tjänst. Dessutom arrangerade utbildningscentret 
professionell fortbildning inom tågsäkerhet, kundservice 
och arbetarskydd för anställda i VR-koncernen.

I samarbete med Finska handelshögskolan i Helsingfors 
anordnades ledarskapsutbildning för unga personer i för-
mansställning och inom expertuppgifter vid VR. Härutöver 
inleddes i koncernen år 2009 ett omfattande utvecklings-
projekt i ledarskap. 

Ledning och revision
På den ordinarie bolagsstämman den 16 april 2009 
fastställdes antalet medlemmar i VR-Group Ab:s styrelse 
till åtta.Till styrelseordförande återvaldes Lauri Ratia och 
till medlemmar Christer Granskog, Maaret Heiskari, Antti 
Mäkelä, Soili Suonoja, Arja Talma och Markku Tapio samt 
till ny medlem och representant för personalen Vesa 
Mauriala. Mauri Hellsten var styrelsemedlem och repre-
sentant för personalen fram till 16.4.2009. Vesa Mauriala 
avgick 18.6.2009. På den extraordinarie bolagsstäm-
men 24.8.2009 valdes Lauri Ihalainen in i styrelsen. Vid 
styrelsens konstituerande möte utsågs Christer Granskog 
till vice ordförande. Styrelsen samlades 16 gånger och 
närvaroprocenten var 90 %. 

Till ordförande för styrelsens nominerings- och arvodes-
kommitté återvaldes Lauri Ratia och till medlemmar 
Christer Granskog, Soili Suonoja och Markku Tapio. Arja 
Talma återvaldes till ordförande för revisionskommittén. 
Medlemmar blev Maaret Heiskari och Antti Mäkelä. No-
minerings- och arvodeskommittén samlades åtta gånger 
och revisionskommittén sex gånger.  

På den ordinarie bolagsstämman fastslogs förvaltnings-
rådets medlemstal till 12, och till förvaltningsrådets 
ordförande återvaldes Matti Ahde. På förvaltningsrådets 
möte som följde efter bolagsstämman valdes Eero 
Akaan-Penttilä till vice ordförande. Medlemmar var Katja 
Alvoittu, Thomas Blomqvist, Sari Essayah, Timo Korho-
nen, Raili Myllylä, Lauri Oinonen, Aino-Kaisa Pekonen, 
Satu Taiveaho, Raija Vahasalo och Raimo Vistbacka. Sari 
Essayah avstod från sitt medlemskap i förvaltningsrådet 
24.8.2009. Hon ersattes av Peter Östman på beslut av 
den extraordinarie bolagsstämman 24.8.2009. Förvalt-
ningsrådet samlades åtta gånger år 2009 och närvaro-
procenten var 76.

STYRELSENS VERKSAMHETSBERÄTTELSE
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Till VR:s förvaltningsråd kallades i augusti även represen-
tanter för fackförbunden. Järnvägsanställdas förbund har 
representerats av ordföranden Vesa Mauriala, Lokman-
naförbundet av ordföranden Risto Elonen, Rautatiealan 
Tekninen Liitto av ordföranden Esko Salomaa, Järnvägs-
tjänstemannförbundet av ordföranden Tarja Turtiainen och 
VR Akava av ordföranden Jarmo Saarijärvi. Fackförbundens 
representanter har uttalande- och närvarorätt, med är 
inte fullvärdiga medlemmar.
 
Till revisorer återvaldes revisionssamfundet KPMG Oy Ab, 
med Petri Kettunen CGR som huvudansvarig revisor. Till 
andra revisor valdes Jorma Nurkkala, CGR, OFR.

Henri Kuitunen var VR:s generaldirektör och VR-Group 
Ab:s verkställande direktör till 4.3.2009. Henri Kuitunens 
anställningsförhållande upphörde 21.4.2009. Pertti Saarela 
var bolagets tf. verkställande direktör 4.3…30.6.2009. 
Mikael Aro är sedan 1.7.2009 VR-Group Ab:s verkställande 
direktör. Vice verkställande direktör var VR Aktiebolags 
verkställande direktör Tapio Simos till 31.7.2009. 

Viktiga händelser efter räkenskaps-
periodens slut samt utsikterna inför 
året som inletts
Lågkonjunkturen, som “ck sin början i den internationella 
“nanskrisen i slutet av år 2008, fortsätter i Finland. Den 
pågående industriella strukturomvandlingen har en avgö-
rande inverkan speciellt på godstra“ken. Den närmaste 
framtidens utsikter inom godstra“ken är osäkra, och verk-
samhetens förutsägbarhet är för tillfället fortfarande svag 
såväl inom järnvägs- som landsvägstra“ken. Inget snabbt 
uppsving är för närvarande i sikte. Transportvolymerna 
och omsättningen i godstra“ken år 2010 förutspås bli på 
samma nivå som år 2009.

Även antalet resor inom persontra“ken förutspås bli på 
samma nivå som år 2009. Om det ekonomiska lägets 
verkningar ökar nämnvärt arbetslösheten eller leder 
till utdragna permitteringar som räcker tills vidare, kan 
lågkonjunkturens effekter minska resandemängderna i 
persontra“ken ytterligare. Biljettpriserna i persontågs-
tra“ken höjdes med 1,8 % i snitt från och med början av 
januari 2010.

Banhållningens arbeten består till största delen av 
arbeten som Tra“kverket beställt. År 2010 fortsätter 
de största projekten som inleddes 2008, dvs. upp-
rustningen av banavsnitten Seinäjoki…Uleåborg och 
Lahtis…Luumäki. Orderingången inom banbygge och 
banunderhåll är god, och år 2010 förväntas nå samma 
nivå som år 2009.

1.1.2010 tog Ville Saksi över som Oy VR-Rata Ab:s verkstäl-
lande direktör, då den föregående verkställande direktö-
ren Teuvo Sivunen gick i pension.

Den 4 januari 2010 inträffade en olycka på Helsingfors 
järnvägsstation. Fyra vagnar lossnade från ett tågsätt 
som hade stannat då det skuffades med lok från depån 
i Ilmala in till stationen. Vagnarna började rulla för egen 
kraft på spåret som lutar mot stationen, och rammade 
bufferten i spårets ända. Därefter kolliderade vagnarna 
med hotellbyggnadens konstruktioner. De materiella 
skadorna på fastigheten och materielen blev omfattande. 
Inga personskador uppstod.  Centralen för undersökning 
av olyckor meddelade om olyckans orsak 18.1.2010. I 
meddelandet fastställdes preliminärt att draglänken 
mellan vagnarna hade lossnat samtidigt som de fyra 
vagnarnas bromsar hade kopplats ur. Centralen för under-
sökning av olyckor fortsätter sitt arbete, och den slutliga 
rapporten gällande orsakerna till incidenten torde bli klara 
i årsskiftet 2010…2011. VR preciserade omedelbart efter 
olyckan sina säkerhetsinstruktioner. Skadorna torde uppgå 
till 2…3 miljoner euro. VR-koncernen har egendoms- och 
ansvarsförsäkring. 

Vid Transpoint Oy Ab inleddes i januari 2010 samarbets-
förhandlingar för hela kontorspersonalens del. Nedskär-
ningsbehovet är 50 personer.
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(1 000  ) Bilaga  1.1…31.12.2009       1.1…31.12.2008

Omsättning 1 1�399�429 1 530 417

Förändring i lager av färdiga varor och varor 
under tillverkning

-6�004 5 118

Tillverkning för eget bruk 72�408 46 011

Andel av intresseföretagens vinster -505 96

Övriga rörelseintäkter 2 10�390 26 820

Material och tjänster 3 470�600 548 301

Personalkostnader 4 637�929 651 612

Avskrivningar 5 118�845 110 471

Övriga rörelsekostnader 6 219�458 223 639

Kostnader totalt 1�446�832 1 534 023

 

Rörelsevinst 7 28�885 74 439

 

Finansiella intäkter och kostnader 8 1�487 8 486

 

Vinst före extraordinära poster och skatter 30�372 82 925

 

Inkomstskatter 11 -9 857 -23 741

Minoritetsandel -2�148 -3 023

Räkenskapsperiodens vinst 18 367 56 160

KONCERNENS RESULTATRÄKNING
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KONCERNENS BALANSRÄKNING
(1 000  ) Bilaga 31.12.2009 31.12.2008

Aktiva 

Bestående aktiva

Immateriella tillgångar 12 33�826 6 957

Koncernaffärsvärde 2�060 8 792

Materiella tillgångar 12 1�183�041 1 191 616

Placeringar 13   

Andelar i ägarintresseföretag 2�319 2 324

Övriga placeringar 4�513 15 588

Bestående aktiva totalt 1�225�759 1 225 276

  

Rörliga aktiva

Omsättningstillgångar 14 92�533 93 859

Långfristiga fordringar 15 13 191 4 873

Kortfristiga fordringar 15 148 945 156 404

Finansiella värdepapper 16 140�404 134 795

Kassa och bank 8�854 7 854

Rörliga aktiva totalt 403 927 397 785

Summa aktiva 1�629 686 1 623 061

Passiva

Eget kapital 17

Aktiekapital 370�013 370 013

Reservfond 525�808 525 808

Övriga fonder 0 4

  

Vinst från tidigare räkenskapsperioder 422�297 366 333

Räkenskapsperiodens vinst 18 367 56 160

Eget kapital totalt 1�336 486 1 318 319

Minoritetsandelar 14�872 14 568

Koncernreserv 27 101

Obligatoriska reserveringar 18 7�612 4 699

 

Främmande kapital 19

Latent skatteskuld 55 524 41 678

Långfristigt främmande kapital 2�244 2 410

Kortfristigt främmande kapital 212�922 241 285

Främmande kapital totalt 270 690 285 373

Summa passiva 1�629 686 1 623 061
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KONCERNENS FINANSIERINGSANALYS
(1 000  )  1.1…31.12.2009        1.1…31.12.2008

Affärsverksamhetens kassa”öde

Rörelsevinst 28�885 74 439

Korrigeringar till rörelsevinsten 1) 121�181 111 820

Förändring i rörelsekapitalet 24�800 -5 403

Erhållna räntor 2�783 9 910

Erlagda räntor och betalningar från övriga “nansieringskostnader -1�392 -1 594

Erhållna dividender 96 170

Erlagda skatter -26�160 -28 396

Affärsverksamhetens kassa”öde totalt 150�193 160 945

  

Investeringarnas kassa”öde   

Inköp av anläggningstillgångar och aktier -134�453 -111 661

Försäljning av övriga anläggningstillgångar 4�406 12 873

Förändring i övriga långfristiga placeringar -12�048 5 384

Investeringskassa”öde totalt -142�096 -93 404

Kassa”öde före “nansiering 8�097 67 541

Finansieringens kassa”öde

Avkortningar av långfristiga utlåningar 0 1 666

Upptagning/återbetalning av kortfristiga lån 339 -1 003

Utbetalda dividender -1�828 -56 716

Finansieringskassa”öde totalt -1�489 -56 054

Förändring i likvida medel 6�608 11 488

Likvida medel 1.1 142�649 131 162

Likvida medel 31.12 149�257 142 649

1)  Avskrivningar enligt plan och övriga icke-penningbundna poster samt poster som framställs på något annat ställe i kassa”ödet.
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MODERBOLAGETS RESULTATRÄKNING
(1 000  ) Bilaga  1.1…31.12.2009        1.1…31.12.2008

Omsättning 1 78�799 72 772

Affärsrörelsens övriga intäkter 2 41�629 16 800

  

Material och tjänster 3 14�837 14 841

Personalkostnader 4 18�822 15 443

Avskrivningar 5 14�303 13 782

Övriga rörelsekostnader 6 25�473 17 968

Kostnader totalt 73�434 62 033

  

Rörelsevinst  46�994 27 539

  

Finansiella intäkter och kostnader 8 22�575 26 971

Vinst före extraordinära poster 69 570 54 510

Extraordinära poster 9 13 820 25 000

Vinst före bokslutspositionen och skatter 83 390 79 510

Förändring i avskrivningsdifferens 10 -47 140 0

Direkta skatter 11 0 -20 093

Räkenskapsperiodens vinst 36 249 59 417
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MODERBOLAGETS BALANSRÄKNING
(1 000  ) Bilaga 31.12.2009        31.12.2008

Aktiva

Bestående aktiva

Immateriella tillgångar 12 32�873 1 207

Materiella tillgångar 12 1�088�696 247 026

Placeringar 13   

Andelar och fordringar i företag inom samma koncern 80�697 635 600

Övriga placeringar 5�932 14 361

Bestående aktiva totalt 1�208�198 898 193

 

Rörliga aktiva  

Omsättningstillgångar 14 56 021 0

Långfristiga fordringar 15 14 147 0

Kortfristiga fordringar 15 76 888 118 796

Finansiella värdepapper 16 140�404 134 795

Kassa och bank 4�017 2 042

Rörliga aktiva totalt 291 477 255 633

Summa aktiva 1�499 675 1 153 826

Passiva

Eget kapital 17

Aktiekapital 370�013 370 013

Reservfond 525�754 525 754

  

Vinst från tidigare räkenskapsperioder 176�325 116 908

Räkenskapsperiodens vinst 36 249 59 417

Eget kapital totalt 1�108 341 1 072 092

Ackumulerade bokslutsdispositioner 18 196 206 0

 

Obligatoriska reserveringar 18 4�679 346

Främmande kapital 19

Långfristigt främmande kapital 314 341

Kortfristigt främmande kapital 190 134 81 047

Främmande kapital totalt 190 448 81 388

Summa passiva 1�499 675 1 153 826
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MODERBOLAGETS FINANSIERINGSANALYS
(1 000  )  1.1…31.12.2009        1.1…31.12.2008

Affärsverksamhetens kassa”öde

Rörelsevinst 7�284 27 539

Avskrivningar enligt plan 14�303 13 782

Övriga intäkter och kostnader, utan betalning 2�201 -1 009

Kassa”öde före förändringen i rörelsekapitalet 23�787 40 312

Förändring i rörelsekapitalet 35�998 -8 513

  

Erlagda räntor -2�088 -2 538

Erhållna dividender 1�288 1 659

Erhållna räntor från affärsverksamheten 23�259 28 100

Erlagda skatter -20�937 -20 048

Kassa”öde för “nansiella poster och skatter 1�522 7 173

  

Affärsverksamhetens kassa”öde totalt 61�308 38 971

  

Investeringarnas kassa”öde   

Inköp av anläggningstillgångar -18�758 -18 073

Försäljning av anläggningstillgångar 2�458 7 869

Förändring i övriga långfristiga placeringar -12�048 5 384

Investeringskassa”öde totalt -28�348 -4 820

Kassa”öde före “nansiering 32�960 34 151

  

Finansieringens kassa”öde   

Ökning av långfristiga fordringar -115�831 -68 189

Minskning av långfristiga fordringar 84�566 75 431

Erhållna koncernbidrag 25�000 34 440

Erlagda dividender 0 -54 800

Förändring i tillgångar som överförts till koncernkonto -20�731 -7 573

Finansieringskassa”öde totalt -26�996 -20 691

  

Förändring i likvida medel 5�964 13 460

  

Likvida medel 1.1 136�837 123 377

Likvida medel 31.12 142�801 136 837

Finansieringsanalysen har uppgjo rts före fusionsbehandlingen

VR-Groups likvida medel före fusionen 142�801

VR-Groups likvida medel efter fusionen 144�421

Tillägg 1�620
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BOKSLUTETS BILAGEUPPGIFTER

Principerna för uppgörandet av bokslutet

Koncernbokslutets omfattning

I koncernbokslutet har konsoliderats alla dotter- och 
intresseföretag. 

Närmare uppgifter om de företag och intresseföretag 
som hör till koncernen ges senare i bilageuppgifterna 
under rubriken placeringar.

Koncernens moderbolag är VR-Group Ab, vars hemort är 
Helsingfors. Kopior på koncernbokslutet “nns att tillgå på 
bolagets huvudkontor Vilhelmsgatan 13, PB 488, 00101 
Helsingfors.

Principerna för uppgörandet av koncernbokslutet

Internt aktieinnehav
Koncernbokslutet har uppgjorts enligt anskaffningsut-
giftsmetoden. Koncernaffärsvärdet som uppstått vid 
elimineringen avskrivs på fem år.

Interna transaktioner och bidrag
Koncernens interna transaktioner, interna fordringar och 
skulder såsom även den interna vinstutdelningen har 
eliminerats.

Minoritetsandelar
Minoritetsandelarna har avskiljts från koncernens eget 
kapital och resultat samt framställts som en egen post.

Intresseföretag
Intresseföretagen har förenats genom kapitalandelsme-
toden. Koncernens andel (räknad enligt ägarandelen) 
av intressebolagens resultat för räkenskapsperioden har 
framställts som en egen post. 

Bokslutets jämförbarhet
31.12.2009 genomfördes vid koncernen tre dotterbolags-
fusioner. Oy Pohjolan Liikenne Ab fusionerades med VR 
Aktiebolag och omedelbart efter det fusionerades VR 
Aktiebolag med VR-Group Ab. Dessutom fusionerades 
Megasiirto Oy med Oy VR-Rata Ab. Dess fusioner påver-
kar inte koncernbokslutets jämförelseuppgifter.

Moderbolagets boksluts jämförbarhet
Moderbolagets balansräkning är inte jämförbar med 
föregående års dito, beroende på fusioneringen av Oy 
Pohjolan Liikenne Ab och VR Aktiebolag med VR-Group 

Ab. Fusionsresultatet har bokförts i övriga intäkter för 
moderbolagets affärsverksamhet. 

Intäktsföring av långfristiga projekt
Oy VR-Rata Ab:s byggprojekt intäktförs enligt färdighets-
grad med undantag av små projekt, till entreprenadpriset 
under 50 000 euro, som intäktförs enligt överlåtelseprin-
cipen. Färdighetsgraden de“nieras i projektuppföljningen 
på basis av de förverkligade kostnaderna, genom att jäm-
föra kostnaderna med den totala kostnadsberäkningen. 
Som omsättning räknas den andel av projektens kalkyle-
rade helhetsintäkter som motsvarar färdighetsgraden.

Den del av de långfristiga projekten som inte motsvarar 
färdighetsgraden, och som inkluderats i den kalkylerade 
förlusten, bokförs under de obligatoriska reserveringarna.

Värderingsprinciperna vid uppgörandet av bokslutet
Anläggningstillgångarna har aktiverats i den direkta 
anskaffningsutgiften. Som eget arbete har anläggnings-
tillgångar för 48,2 miljoner euro (44,0 M ) tillverkats. 
Häri har även aktiverats fasta kostnader för 3,9 miljoner 
euro (4,6 M ) i anslutning till tillverkningen.

Omsättningstillgångarna har värderats enligt försiktig-
hetsprincipen för medelpris. Andelen tillverkning för 
eget bruk, som ingår i omsättningstillgångarna, har 
värderats enligt de direkta tillverkningskostnaderna. I 
de pågående arbetena ingår de ackumulerade rörliga 
kostnaderna fram till dagen för bokslutet.

Värdepapperen som ingår i “nansieringstillgångarna har 
värderats i anskaffningsutgiften.

Fordringarna, skulderna och övriga förbindelser i 
utländsk valuta har omvandlats till euro till Europeiska 
Centralbankens medelkurs på bokslutsdagen. 

De utländska dotterbolagens balansräkningar har fören-
ats till Europiska Centralbankens medelkurs på boksluts-
dagen och resultaträkningarna till räkenskapsperiodens 
medelkurs.

Periodisering av pensionskostnader
Koncernbolagens pensionsskydd omhänderhas av 
Pensionsstiftelsen VR Eläkesäätiö.  Pensionsutgifterna 
har periodiserats på basis av prestationerna. Pensionså-
tagandena har uppfyllts i deras helhet. Arbetspensioner-
nas pensionsåtaganden överfördes 1.1.2010 på Ömsesi-
diga arbetspensionsförsäkringsbolagets Varmas ansvar.
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Resultaträkningens bilageuppgifter

Omsättningen enligt verksamhetsområde 
och marknadsområde (1 000  )

Koncernen
2009 2008

Moderbolaget
2009 2008

1

Fördelning enligt verksamhetsområde

Järnvägstra“k

Godstra“k 296�085 361 247

Persontra“k 410�909 409 994

Biltra“k

Godstra“k 209�368 262 873

Persontra“k 51�914 49 916

Bygge och underhåll av banor 315�049 334 684

Catering- och restaurangverksamhet 29�917 31 405

Övriga tjänster 86�185 80 298 78�799 72 772

Totalt 1�399�428 1 530 417 78�799 72 772

Geogra“sk fördelning

Hemlandet 1�355�870 1 487 911 78�799 72 772

Övriga Europa 43�558 42 506 0 0

Totalt 1�399�428 1 530 417 78�799 72 772

De långfristiga projekten för bygge av banor intäktförs enligt färdighetsgraden. Färdighetsgraden har uträknats på basis av de verkliga 
kostnaderna och den totala kostnadsbudgeten. Det delintäktsförda beloppet uppgår till 90,5 miljoner euro (112,7 M ).

Koncernen
2009

Moderbolaget
20092 Affärsverksamhetens övriga intäkter (1 000  ) 2008 2008

Försäljningsvinster på anläggningstillgångar 2�873 18 356 1�874 16 753

Övriga 7�516 8 465 39�755 48

Totalt 10�390 26 820 41�629 16 800

I moderbolagets övriga intäkter ingår 39 710 621 euro fusionsvinst.

Koncernen
2009

Moderbolaget
20093 Material och tjänster (1 000  ) 2008 2008

Material och förnödenheter (varor)

Inköp under räkenskapsperioden 238�895 268 391 7�893 7 400

Förändring i lager -5�788 -14 647 0 0

Tjänster av utomstående 237�493 294 556 6�943 7 441

Totalt 470�600 548 301 14�837 14 841

20094 Antalet anställda och personalkostnader 2008

Koncernens personal fördelades på de olika bolagen 
på följande sätt (medeltal):

VR-Group Ab 243 253

VR Aktiebolag 7�295 7 435

Oy VR-Rata Ab-koncernen 2�439 2 339

Pohjolan Liikenne-bolagen 1�890 1 989

Avecra Oy 277 280

Corenet Ab 232 220

Totalt 12�376 12 516

Koncernen
2009

Moderbolaget
2009Personalkostnader (1 000  ) 2008 2008

Löner och arvoden 483�598 474 149 15�049 12 339

Pensionskostnader 119�092 136 746 2�630 2 029

Övriga lönebikostnader 35�239 40 717 1�143 1 075

Personalkostnaderna enligt resultaträkningen 637�929 651 612 18�822 15 443
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Koncernen
2009

Moderbolaget
2009Ledningens löner och arvoden (1 000  ) 2008 2008

Verkställande direktörernas löner 2 110 2 326 436 587

Verkställande direktörernas årsbonusar 797 389 345 106

Insentiv på lång sikt 151 108 151 56

Verkställande direktörerna sammanl. 3 058 2 824 933 748

Styrelsemedlemmarna 428 334 428 278

Förvaltningsrådet 108 111 108 111

Totalt 3 594 3 269 1 469 1 137

VR-Group Ab:s verkställande direktörs pensionsålder är 63 år. Verkställande direktören har en personlig tilläggspensionsförsäkring 
(årsavgift 9 605 euro) som arbetsgivaren betalar. I försäkringen ingår livförsäkring för dödsfall.   

Koncernen
2009

Moderbolaget
20095 Avskrivningar (1 000  ) 2008 2008

Avskrivningar enligt plan

Immateriella tillgångar 3�207 3 292 410 410

Byggnader och konstruktioner 10�872 10 572 10�321 10 024

Dragfordon och vagnpark 66�368 65 029 0 0

Övriga maskiner och inventarier 28�617 25 709 2�835 2 668

Övriga materiella tillgångar 3�565 3 324 736 681

Avskrivning för koncernaffärsvärde 6�217 2 545

Totalt 118�845 110 471 14�303 13 782

Avskrivningarna enligt plan har i koncernen beräknats som konstanta avskrivningar på det ursprungliga anskaffningspriset enligt den 
ekonomiska brukstiden för tillgångarna inom anläggningstillgångarna, med undantag av moderbolagets byggnader, övriga maskiner och 
inventarier samt VR Aktiebolags och Oy VR-Rata Ab:s övriga maskiner och inventarier, vilkas avskrivningar beräknats genom avskrivningar 
på utgiftsrest.

Avskrivningstiderna och -metoderna enligt plan:

Immateriella rättigheter 5 år konstant avskrivn.

Övriga utgifter med lång verkningstid 3…10 år konstant avskrivn.

Byggnader 4…7 % avskrivn. på utg.rest

Konstruktioner 20 % avskrivn. på utg.rest

Dragfordon 30 år konstant avskrivn.

Eltåg 25 år konstant avskrivn.

Vagnpark 15…20 år konstant avskrivn.

Övriga maskiner och inventarier (moderbolaget, VR Aktiebolag och Oy VR-Rata Ab) 20…30 % avskrivn. på utg.rest

Övriga maskiner och inventarier (övr. bolag) 5…15 år konstant avskrivn.

Övriga materiella tillgångar 5…30 år konstant avskrivn.

Koncernen
2009

Moderbolaget
20096 Affärsverksamhetens övriga kostnader (1 000  ) 2008 2008

Banavgifter och banskatter 55�278 63 427 0 0

Hyror och övriga fastighetskostnader 44�452 40 212 2�154 2 005

Resekostnader och övriga personalkostnader 35�554 34 181 2�040 809

Tele- och dataadministrationskostnader 32�079 29 782 4�084 3 450

Övriga tra“keringskostnader 17�088 18 766 0 0

Förvaltningskostnader o.dyl. 35�007 37 271 17�194 11 703

Totalt 219�457 223 639 25�472 17 968

Revisorernas arvoden

Revisionsarvoden 152 93 9 5

Skattetjänster 76 28 38 6

Övriga tjänster 69 158 25 90
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7 Rörelsevinsterna för koncernens viktigaste bolag (1 000  )               2009 2008

VR-Group Ab 7�283 27 539

VR Aktiebolag -1�056 2 773

Oy VR-Rata Ab-koncernen 26�423 29 834

Pohjolan Liikenne-koncernen 1�547 1�648

Transpoint-bolagen -5�892 4�986

Avecra Oy 3�088 4�051

Corenet Ab 4�384 5�417

VR-Group Ab:s och VR Aktiebolags rörelsevinster inkluderar inte fusionsvinster.

Koncernen
2009 2008

Moderbolaget
2009 20088 Finansiella intäkter och kostnader (1 000  ) 

Dividendintäkter

Från företag inom samma koncern 0 0 1�335 1 250

Från övriga 96 170 88 159

Dividendintäkter totalt 96 170 1�423 1 409

Ränteintäkter från långfristiga placeringar

Från företag inom samma koncern 0 0 21�011 19 156

Från ägarintresseföretag 0 11 0 11

Från övriga 672 942 671 942

Kortfristiga övriga ränteintäkter och “nansiella intäkter

Från företag inom samma koncern 0 0 55 56

Från ägarintresseföretag 0 1 838 0 1 838

Från övriga 2�111 7 120 1�620 6 097

Räntekostnader och övriga “nansiella kostnader

Till företag inom samma koncern 0 0 2�087 2 453

Till övriga 1�392 1 594 120 85

Finansiella intäkter och kostnader totalt 1�487 8 486 22�575 26 971

9 Extraordinära poster (1 000  )

Erhållna koncernbidrag 0 0 20 000 25 000

Givna koncernbidrag 0 0 -6 180 0

Totalt 0 0 13 820 25 000

Moderbolaget
200910 Bokslutsdispositioner (1 000  ) 2008

Differensen mellan avskrivningar enligt plan och i beskattningen gjorda avskrivningar

Förändring i avskrivningsdifferens (ökn. +, minskn. -) 47 140 0

Avskrivningsdifferensen har i koncernbokslutet fördelats på räkenskapsperiodens resultat och det fria egna kapitalet samt på förändringen 
i den latenta skatteskulden och på den latenta skatteskulden.

Koncernen
2009 2008

Moderbolaget
2009 200811 Inkomstskatter (1 000  ) 

Inkomstskatter från extraordinära poster 0 0 0 6 500

Inkomstskatter från den egentliga verksamheten 4 349 26 973 0 13 593

Förändring i den latenta skatteskulden 5 508 -3 232 0 0

Totalt 9 857 23 741 0 20 093
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12  Bestående aktiva (1 000  )

Koncernen 2009 Immateriella tillgångar Materiella tillgångar

Immateriella 
rättigheter

Affärs-
värde

Koncern-
affärs-
värde Tot.

Mark- och 
vatten-

områden

Byggnader 
och kon-

struktioner

Maskiner 
och 

vagnpark

Övriga 
materiella 
tillgångar

Förskotts-
betalningar 

och pågå-
ende arbeten Tot.

Alla 
sammanl.

Anskaffningsutgift 1.1 30�560 690 17�752 49�003 57�240 307�249 1�875�224 45�080 22�497 2�307�291 2�356�293
Konverteringsdifferenser 7 0 8 14 0 -4 9 -3 -3 -1 14
Ökningar 60�496 0 0 60�496 3�442 4�464 816�326 10�337 107�834 942�401 1�002�898
Minskningar -51�112 0 -150 -51�261 -1�416 -6�137 -1�654�152 -29�219 -22�494 -1�713�418 -1�764�679
Omvärdering 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Överföringar mellan poster 1�155 0 0 1�155 573 2�914 61�756 1�515 -68�273 -1�514 -359
Anskaffningsutgift 31.12 41�106 690 17�611 59�407 59�839 308�486 1�099�163 27�710 39�562 1�534�759 1�594�166
Ackumulerade avskrivningar 1.1 -23�791 -502 -8�961 -33�253 0 -123�866 -966�819 -24�990 0 -1�115�675 -1�148�928
Konverteringsdifferenser -7 0 -594 -600 0 0 -27 -1 0 -28 -628
Ackumulerade avskrivningar för 
minskningar och överföringar

19�537 0 395 19�932 0 1�845 852�395 19�165 0 873�404 893�336

Räkenskapsperiodens avskrivning -3�167 -39 -6�391 -9�598 0 -10�872 -94�985 -3�565 0 -109�422 -119�019
Nedskrivningar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ackumulerade avskrivningar 31.12 -7�428 -541 -15�551 -23�520 0 -132�893 -209�435 -9�392 0 -351�720 -375�240
Bokföringsvärde 31.12 33�678 149 2�060 35�888 59�839 175�593 889�728 18�318 39�562 1�183�039 1�218�926

Koncernen 2008 Immateriella tillgångar Materiella tillgångar

Immateriella 
rättigheter

Affärs-
värde

Koncern-
affärs-
värde Tot.

Mark- och 
vatten-

områden

Byggnader 
och kon-

struktioner

Maskiner 
och 

vagnpark

Övriga 
materiella 
tillgångar

Förskotts-
betalningar 

och pågå-
ende arbeten Tot.

Alla 
sammanl.

Anskaffningsutgift 1.1 27 172 663 14 328 42 163 59 897 259 356 1 795 374 42 943 62 935 2 220 504 2 262 667
Konverteringsdifferenser 1 -23 -150 -172 -13 -15 -35 -13 -1 -77 -249
Företagsköp 0 0 3 582 3 582 0 0 0 0 0 0 3 582
Ökningar 620 50 66 736 105 91 17 305 945 87 217 105 663 106 399
Företagsförsäljningar 0 0 -3 -3 0 -6 0 0 0 -6 -9
Minskningar -10 0 -70 -80 -5 553 -2 610 -6 183 -818 -748 -15 913 -15 993
Omvärdering 0 0 0 0 -106 0 0 0 0 -106 -106
Överföringar mellan poster 2 776 0 0 2 776 2 910 50 433 68 763 2 025 -126 906 -2 774 2
Anskaffningsutgift 31.12 30 560 690 17 752 49 003 57 240 307 249 1 875 224 45 080 22 497 2 307 291 2 356 293
Ackumulerade avskrivningar 1.1 -19 149 -410 -6 397 -25 956 0 -114 824 -880 237 -23 943 0 -1 019 005 -1 044 960
Konverteringsdifferenser 7 23 114 144 0 1 31 13 0 46 190
Ackumulerade avskrivningar för 
minskningar och överföringar

-1 472 0 -10 -1 482 0 1 529 4 125 2 263 0 7 917 6 436

Räkenskapsperiodens avskrivning -3 178 -115 -2 665 -5 957 0 -10 572 -90 737 -3 324 0 -104 633 -110 590
Nedskrivningar 0 0 -3 -3 0 0 0 0 0 0 -3
Ackumulerade avskrivningar 31.12 -23 791 -502 -8 961 -33 253 0 -123 866 -966 819 -24 990 0 -1 115 675 -1 148 928
Bokföringsvärde 31.12 6 769 189 8 792 15 749 57 240 183 383 908 406 20 090 22 497 1 191 616 1 207 365

Moderbolaget 2009 Immateriella tillgångar Materiella tillgångar

Immateriella 
rättigheter

Mark- och 
vatten-

områden

Byggnader 
och kon-

struktioner

Maskiner 
och 

vagnpark

Övriga 
materiella 
tillgångar

Förskotts-
betalningar 

och pågå-
ende arbeten Tot.

Alla 
sammanl.

Anskaffningsutgift 1.1 2�586 55�760 294�081 26�835 11�598 2�732 391�007 393�593
Ökningar 31�895 3�442 4�065 800�540 9�983 38�630 856�659 888�554
Minskningar 0 -521 -342 -13 0 0 -876 -1�232
Överföringar mellan poster 182 573 3�007 1�421 0 -5�454 -452 -270
Anskaffningsutgift 31.12 34�662 59�254 300�811 828�782 21�581 35�909 1�246�338 1�280�645
Ackumulerade avskrivningar 1.1 -1�379 0 -121�766 -17�615 -4�600 0 -143�981 -145�360
Ackumulerade avskrivningar för 
minskningar och överföringar

0 0 218 13 0 0 231 231

Räkenskapsperiodens avskrivning -410 0 -10�321 -2�835 -736 0 -13�892 -14�303
Ackumulerade avskrivningar 31.12 -1�789 0 -131�869 -20�437 -5�336 0 -157�642 -159�432
Bokföringsvärde 31.12 32�873 59�254 168�942 808�345 16�245 35�909 1�088�696 1�121�213

Moderbolaget 2008 Immateriella tillgångar Materiella tillgångar

Immateriella 
rättigheter

Mark- och 
vatten-

områden

Byggnader 
och kon-

struktioner

Maskiner 
och 

vagnpark

Övriga 
materiella 
tillgångar

Förskotts-
betalningar 

och pågå-
ende arbeten Tot.

Alla 
sammanl.

Anskaffningsutgift 1.1 2 411 58 103 245 741 20 275 10 830 46 831 381 779 384 190
Ökningar 15 105 0 0 0 17 953 18 058 18 073
Minskningar 0 -5 359 -2 093 -418 -802 0 -8 671 -8 671
Överföringar mellan poster 160 2 910 50 433 6 977 1 571 -62 051 -160 0
Anskaffningsutgift 31.12 2 586 55 760 294 081 26 835 11 598 2 732 391 007 393 593
Ackumulerade avskrivningar 1.1 -969 0 -113 202 -15 365 -4 721 0 -133 288 -134 258
Ackumulerade avskrivningar för 
minskningar och överföringar

0 0 1 460 418 802 0 2 679 2 679

Räkenskapsperiodens avskrivning -410 0 -10 024 -2 668 -681 0 -13 372 -13 782
Ackumulerade avskrivningar 31.12 -1 379 0 -121 766 -17 615 -4 600 0 -143 981 -145 360
Bokföringsvärde 31.12 1 207 55 760 172 315 9 220 6 999 2 732 247 026 248 232
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13 Placeringar (1 000  )

Andelar 
i samma 
koncerns 

företag

Fordringar 
i samma 
koncerns 

företag

Andelar i 
intresse-

företag

Fordringar 
i intresse-

företag

Övriga 
aktier och 

andelar

Övriga 
fordringar

Samman-
lagt

Koncernen 2009

Anskaffningsutgift 1.1 0 0 2�029 1�094 2�399 12�095 17�616

Ökningar 0 0 500 3�043 320 0 3�863

Minskningar 0 0 0 -2�068 -320 -12�048 -14�437

Anskaffningsutgift 31.12 0 0 2�529 2�068 2�399 46 7�042

Ackumulerade resultatandelar 1.1 0 0 295 0 0 0 295

Andel av resultaten 0 0 -505 0 0 0 -505

Ackumulerade resultatandelar 31.12 0 0 -210 0 0 0 -210

Bokföringsvärde 31.12 0 0 2�319 2�068 2�399 46 6�832

Koncernen 2008

Anskaffningsutgift 1.1 0 0 3 448 942 1 175 17 615 23 180

Ökningar 0 0 1 510 1 228 0 1 738

Minskningar 0 0 -1 421 -358 -3 -5 520 -7 302

Anskaffningsutgift 31.12 0 0 2 029 1 094 2 399 12 095 17 616

Ackumulerade resultatandelar 1.1 0 0 199 0 0 0 199

Andel av resultaten 0 0 96 0 0 0 96

Ackumulerade resultatandelar 31.12 0 0 295 0 0 0 295

Bokföringsvärde 31.12 0 0 2 324 1 094 2 399 12 095 17 911

Moderbolaget 2009

Anskaffningsutgift 1.1 288�021 347�579 210 0 2�102 12�048 649�961

Ökningar 0 749 1�339 2�068 212 0 4�369

Försäljning av företag 0 0 0 0 0 0 0

Minskningar -209�664 -345�989 0 0 0 -12�048 -567�701

Anskaffningsutgift 31.12 78�357 2�339 1�549 2�068 2�315 0 86�629

Bokföringsvärde 31.12 78�357 2�339 1�549 2�068 2�315 0 86�629

Moderbolaget 2008

Anskaffningsutgift 1.1. 288�021 360�030 2�298 358 878 17�432 669�017

Ökningar 0 67�915 0 0 1�227 0 69�142

Försäljning av företag 0 0 -2�088 -358 0 0 -2�445

Minskningar 0 -80�366 0 0 -3 -5�384 -85�753

Anskaffningsutgift 31.12 288�021 347�579 210 0 2�102 12�048 649�961

Bokföringsvärde 31.12 288�021 347�579 210 0 2�102 12�048 649�961

Placeringarna innehåller statens och företags masskuldebrevslån.

Koncernen 
2009 2008

Moderbolaget
2009

 
2008

Återanskaffningspris 0 12 508  0 12 508

Bokföringsvärde 0 12 048 0 12 048

Differens 0 460 0 460
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Av koncernen och moderbolaget ägda aktier

Koncernens 
ägarandel, %

Moderbolagets 
ägarandel, %Koncernföretag

Avecra Oy, Helsingfors 60 100

Transpoint Oy Ab, Helsingfors 100 100

Transpoint Cargo Oy, Helsingfors 100 0

Napapiirin Turistiauto Oy, Helsingfors 100 100

Oy Pohjolan Liikenne Ab, Helsingfors 100 100

Oy Pohjolan Kaupunkiliikenne Ab, Helsingfors 100 0

PL Fleet Oy, Kyrkslätt 100 0

Oy Logis Ab, Helsingfors 100 100

Transpoint International (FI) Oy, Helsingfors 100 100

Transpoint International (EST) AS, Estland 100 0

Transpoint Internationel (LV) AS, Lettland 100 0

Transpoint International (LT) UAB, Litauen 100 0

Transpoint International (PL) Sp. z o.o., Polen 100 0

Transpoint International (HU) Kft, Ungern 51 0

Transpoint International (CZ) s.r.o., Tjeckien 51 0

Transpoint International (SK) s.r.o., Slovakien 100 0

Transpoint International (UK) Ltd, Storbritannien 60 0

OOO Transpoint International (RU), Ryssland 100 0

Oy VR-Rata Ab, Helsingfors 100 100

Insinööritoimisto Arcus Oy, Åbo 70 0

AS VR-Track, Estland 100 0

SIA VR-Track, Lettland 100 0

OOO VR-Track, Ryssland 99 1

Corenet Ab, Helsingfors 60 60

Rautatieasunnot Oy, Helsingfors 100 100

Oulun Keskusliikenneasemakiinteistö Oy, Uleåborg 57,3 57,3

Kokkolan Tavaraterminaali Oy, Karleby 53,4 53,4

Intresseföretag

SeaRail Oy, Helsingfors 50 50

Huvudstadsregionens Vagnpark Ab, Helsingfors 35 35

Oy Karelian Trains Ltd, Helsingfors 50 50

Oy ContainerTrans Scandinavia Ltd, Helsingfors 50 50

Freight One Scandinavia Oy, Helsingfors 50 50

Seinäjoen linja-autoasemakiinteistö Oy, Seinäjoki 20,7 20,7

Varkauden Keskusliikenneasemakiinteistö Oy, Varkaus 33,3 33,3

Vainikkalan Vesi Oy, Villmanstrand 42,5 42,5
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Koncernen
2009

Moderbolaget
200914  Omsättningstillgångar (1 000  ) 2008 2008

Material och förnödenheter 90�639 84 783 56�021 0

Halvfärdiga produkter 1�862 7 865 0 0

Förskottsbetalningar 32 1 211 0 0

Totalt 92�533 93 859 56�021 0

15 Fordringar (1 000  )

Långfristiga fordringar

Långfristiga fordringar 1�498 1 487 217 0

Latent skattefordring 11 694 3 386 13 930 0

Långfristiga fordringar totalt 13 191 4 873 14 147 0

Kortfristiga fordringar

Fordringar hos andra företag inom samma koncern

Försäljningsfordringar 8 0 2�673 1�537

Lånefordringar 0 0 1�240 79�206

Övriga fordringar 0 0 22�229 25�352

Resultatregleringar 0 0 31 528

Fordringar hos ägarintresseföretag 

Försäljningsfordringar 112 48 112 0

Fordringar hos övriga 

Försäljningsfordringar 112�196 122�061 39�606 212

Lånefordringar 0 2 0 0

Övriga fordringar 966 11�899 1�447 10�843

Resultatregleringar 35 663 22�395 9 552 1�118

Kortfristiga fordringar totalt 148 945 156�404 76 888 118�796

De väsentligaste posterna i anslutning till resultatregleringarna

De viktigaste posterna i koncernens resultatregleringar är periodiseringsposter på 8 M  samt skattetillgodohavanden på 20 M .

16 Finansiella värdepapper (1 000  )

Återanskaffningspris 140�786 134�944 140�786 134�944

Bokföringsvärde 140�403 134�795 140�403 134�795

Differens 383 149 383 149

De “nansiella värdepapperen består av bankernas placerings- och depositionsintyg, företagscerti“kat samt andel 
i masskuldebrevslån från företag och stat som förfaller inom ett år.
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Koncernen
2009

Moderbolaget
200917 Eget kapital (1 000  ) 2008 2008

Bundet eget kapital

Aktiekapital 1.1 370�013 370�013 370�013 370�013

Aktiekapital 31.12 370�013 370�013 370�013 370�013

Uppskrivningsfond 1.1 4 4 0 0

Förändring under räkenskapsperioden -4 0 0 0

Uppskrivningsfond 31.12 0 4 0 0

Reservfond 1.1 525�808 525�808 525�754 525�754

Förändring under räkenskapsperioden 0 0 0 0

Reservfond 31.12 525�808 525�808 525�754 525�754

Bundet eget kapital totalt 895�821 895�826 895�767 895�767

Fritt eget kapital

Vinst från tidigare räkenskapsperioder 1.1 422�494 421�451 176�325 171�708

Dividendutdelning 0 -55�065 0 -54�800

Konverteringsdifferenser -197 -53 0 0

Vinst från tidigare räkenskapsperioder 31.12 422�297 366�333 176�325 116�908

Räkenskapsperiodens vinst 18 367 56�160 36 249 59�417

Fritt eget kapital totalt 440 664 422�494 212 574 176�325

Eget kapital totalt 1 336 485 1�318�319 1 108 341 1�072�092

Beräkning av utdelbara medel (1 000  )

Vinst från tidigare räkenskapsperioder 176�325 116 908

Räkenskapsperiodens vinst 36 249 59 417

Totalt 212 574 176 325

Koncernen
2009

Moderbolaget
200918 Reserveringar (1 000  ) 2008 2008

Frivilliga reserveringar

Reservering för bostadshus 1�257 1�257 … …

De frivilliga reserveringarna har i koncernbokslutet fördelats på räkenskapsperiodens resultat och den latenta skatteskulden.

Obligatoriska reserveringar

De obligatoriska reserveringarna på 7,6 miljoner euro (4,7 M ) består av kostnader på 1,7 miljoner euro (1,1 M ) för sannolika 
garantireparationer för långfristiga byggprojekt, av 0,3  miljoner euro (1,8 M ) för reserveringar pga. förlustbringande  beställ-
ningar/avtal, av kommande utgifter på 0,9 miljoner euro (0,9 M ) för rivning av radionät, av 0,6 miljoner euro (0,6 M ) för 
miljöreserveringar samt av 4,1 miljoner euro för kommande kostnader för ändringar och omstrukturering av koncernen. 

Moderbolagets obligatoriska reservering består av en miljöreservering på 0,6 miljoner euro (0,3 M ) samt 4,1 miljoner euro 
för kommande kostnader för bolagets strukturomvandling och omstrukturering.

De frivilliga reserveringarnas och avskrivnings-
differensens inverkan på balansräkningen

Frivilliga reserveringar 1�257 1�257

Avskrivningsdifferens 211 058 157�720

212 315 158�977

Överföring till eget kapital 156 188 116�679

Latent skatteskuld 55 202 41�334

Minoritetsandel 925 964

212 315 158�977
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Latenta skatteskulder och skattefordringar
Koncernen

2009 2008

Latenta skattefordringar

Av periodiseringsdifferenser 11 694 3�386

Latenta skatteskulder

Av periodiseringsdifferenser 55 524 41�678

De frivilliga reserveringarnas och avskrivnings differensens 
inverkan på resultaträkningen

Förändring i de frivilliga reserveringarna 0 85

Förändring i avskrivningsdifferensen 53 337 -10�137

53 337 -10�053

Förändring som påverkar räkenskapsperiodens resultat 39 508 -7�731

Förändring i den latenta skatteskulden 13 868 -2�614

Förändring som påverkar minoritetsandelen -39 292

53 337 -10�053

Koncernen
2009

Moderbolaget
200919 Främmande kapital (1 000  ) 2008 2008

Långfristigt främmande kapital

Lån från penninginrättningar 1�675 1�766 0 0

Övriga långfristiga lån 327 363 314 341

Erhållna förskott 242 281 0 0

Långfristigt främmande kapital totalt 2�244 2�410 314 341

Lån som förfaller till betalning senare 
än om fem år

Lån från penninginrättningar 0 0 0 0

Kortfristigt främmande kapital

Skulder till andra företag

Lån från penninginrättningar 424 2 0 0

Köpskulder 60�778 50�709 35�216 3�288

Resultatregleringar 113�211 147�473 68�734 5�204

Övriga skulder 37�006 37�364 14�348 1�122

Erhållna förskott 1�463 1�715 420 244

Skulder till företag inom samma koncern

Köpskulder 0 0 3�971 2�256

Resultatregleringar 0 0 331 0

Övriga skulder 0 0 60�890 68�921

Erhållna förskott 0 3�936 4 12

Skulder till ägarintresseföretag

Köpskulder 40 87 40 0

Kortfristigt främmande kapital totalt 212�922 241�285 183�954 81�047

Den största posten inom resultatregleringarna är löneskulden på 94 miljoner euro (97 M ).
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Koncernen
2009

Moderbolaget
200920 Ansvarsförbindelser (1 000  ) 2008 2008

Skulder, mot vilka inteckningar ställts som säkerhet

Lån från penninginrättningar 1�177 1�177 0 0

Givna inteckningar 1�500 1�500 0 0

Skulder mot vilka anläggningstillgångar ställts som säkerhet

Lån från penninginrättningar 0 16 0 0

Givna säkerheter 0 62 0 0

Övriga ansvarsförbindelser 187�873 205�069 187�426 205�710

Givna ansvarsförbindelser totalt 189�373 206�631 187�426 205�710

Givna ansvar  

För egen del 121�740 129�648 67�372 0

För koncernföretagen 0 0 52�418 128�727

För övriga 67�634 76�983 67�636 76�983

189�374 206�631 187�426 205�710

Leasingansvar

Att betala under följande räkenskapsperiod 8�857 9�295 1�691 3

Att betala under senare räkenskapsperioder 73�315 90�080 49�399 15

Totalt 82�172 99�375 51�090 18

Kommande betalningar på långfristiga hyresavtal 14�655 11�719 0 0

Koncernens ansvarsförbindelser i anslutning till anskaffningar inom anläggningstillgångarna uppgår till 114,1 miljoner euro 
för åren 2010…2013. Moderbolaget har ingått avtal med Pohjolan Pankki Oyj on leasing av 20 sovvagnar för 25  år. Leveran-
sen av vagnarna börjar i juni 2010 och slutar i mars 2011.

Koncernen
2009

Moderbolaget
200921 Derivata (1 000  ) 2008 2008

Ränteswappar

Den underliggande egendomens värde 36�284 44�520 36 284 44 520

Kapitalandelarna av betalningsraterna för tågvagnarnas hyresavtal har skyddats med ränteswappar, av vilka de sista  förfaller 
under år 2033. Värdet på den underliggande egendomen har framställs som den sammanlagda summan av  kapitalandelarna 
i hyresavtalens hyror.

Gängse värdet på ränteswapparna vid bokslutsdatumet är -4 334 tusen euro. Gängse värdet på ränteswapparna  består av 
skillnaden mellan räntekassaströmmarna för bokslutsdatumet och för avtalsdatumet diskonterade till bokslutsdagen. Rän-
teswapparnas gängse värde har inte bokförts i bokslutet.

Oljederivata (8600 Metric Tons)

Säljoptioner

Gängse värde -87 0 0 0

Den underliggande egendomens värde (Metric Tons) 8�600 0 0 0

Säljoptioner

Gängse värde 308 0 0 0

Den underliggande egendomens värde (Metric Tons) 8 600 0 0 0

Sammanlagt

Gängse värde 221 0 0 0

Den underliggande egendomens värde i vardera optionen (Metric Tons)8�600 0 0 0

Med oljederivata har man skyddat dieselns prisrisk. Skyddsperioden går ut år 2011. Oljeoptionernas gängse värde är 221 tusen 
euro på bokslutsdagen. Oljeoptionernas gängse värde har de“nierats enligt den värdede“nition som är i allmänt bruk. De 
gängse värdena grundar sig på bokslutsdagens marknadsuppgifter. Oljeoptionernas gängse värde har inte bokförts i bokslutet.
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22 Tvistemål

Helsingfors hovrätt dömde Componenta CPC Oy att betala ersättning för leverans av defekta hjulpar. 
Koncernen har inga betydande tvistemål på gång.

23 Koncernens nyckeltal 2009 2008 2007 2006 2005

Verksamhetens omfattning

Omsättning M  1�399 1530 1334 1 265 1 197

Balansräkning M  1�630 1623 1594 1 553 1 512

Bruttoinvesteringar M  134 112 119 110 210

… i förhållande till omsättningen % 9,5 7,3 8,9 8,7 17,6

Personal i medeltal 12�376 12 516 12 540 12 663 12 791

Lönsamhet

Rörelsevinst M  28,9 74,4 87,1 85,2 61

… i förhållande till omsättningen % 2,1 4,9 6,5 6,7 5,1

Resultat M  18,4 56,2 66,4 63,1 46

Avkastning på investerat kapital (ROI) % 2,4 6,3 7,2 7,0 5,4

Avkastning på eget kapital (ROE) % 1,5 4,4 5,3 5,2 3,9

Kapitaltäckning

Soliditet % 83,0 82,4 84,1 83,6 82,8

Likviditet

Quick Ratio 1,5 1,3 1,4 1,2 0,8

x 100

x 100

x 100

Konserni
2009

Emoyhtiö
2009Elderivata 2008 2008

Gängse värde 72 082 0 72 082 0

Den underliggande egendomens värde -13 261 0 -13 261 0

Med elderivata har man skyddat elektricitetens prisrisk. Gängse värde för elderivata har inte bokförts i bokslutet. 

De“nition av nyckeltalen

Investerat kapital = Balansomslutning … icke räntebärande skulder

Avkastning på investerat 
kapital (ROI)

=
(Resultat före extraordinära poster + ränte- och övriga “nansiella kostnader) 
Investerat kapital (periodens medeltal)

Avkastning på eget kapital (ROE) =

(Resultat före extraordinära poster … inkomstskatter och förändring 
i den latenta skatteskulden) 
Eget kapital + minoritetsandel (periodens medeltal)

Soliditet =
(Eget kapital + minoritetsandel) 
Balansomslutning … erhållna kort- och långfristiga förskott

Quick Ratio =
Finansieringstillgångar (exkl. långfristiga fordringar) … fordringar från delintäktsföringar 
Kortfristiga skulder … erhållna förskott
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STYRELSENS FÖRSLAG TILL DISPOSITION AV VINSTMEDEL

REVISIONSBERÄTTELSE
Till VR-Group Ab:s bolagsstämma
Vi har granskat VR-Group Ab:s bokföring, bokslut, verksamhetsberättelse och förvaltning för räkenskaps-
perioden 1.1…31.12.2009. Bokslutet omfattar koncernens och moderbolagets balansräkning, resultaträkning, 
“nansieringsanalys och noter till bokslutet.

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 
Styrelsen och verkställande direktören ansvarar för upprättandet av bokslutet och verksamhetsberättelsen 
och för att de ger riktiga och tillräckliga uppgifter i enlighet med i Finland ikraftvarande stadganden och 
bestämmelser gällande upprättande av bokslut och verksamhetsberättelse. Styrelsen svarar för att tillsynen 
över bokföringen och medelsförvaltningen är ordnad på behörigt sätt och verkställande direktören för att 
bokföringen är lagenlig och medelsförvaltningen ordnad på ett betryggande sätt.

Revisorns skyldigheter
Revisorn ska utföra revisionen enligt god revisionssed i Finland och utgående från detta ge ett utlåtande om 
bokslutet, koncernbokslutet och verksamhetsberättelsen. God revisionssed förutsätter att yrkesetiska prin-
ciper iakttas och att revisionen planeras och utförs så att man uppnår en rimlig säkerhet om att bokslutet 
och verksamhetsberättelsen inte innehåller väsentliga felaktigheter och att ledamöterna i moderbolagets 
förvaltningsråd och styrelse samt verkställande direktören har handlat i enlighet med aktiebolagslagen.

Med revisionsåtgärderna vill man försäkra sig om att de belopp och den övriga information som ingår i 
bokslutet och verksamhetsberättelsen är riktiga. Valet av åtgärder grundar sig på revisorns omdöme och 
bedömning av risken för att bokslutet innehåller en väsentlig felaktighet på grund av oegentligheter eller fel. 
Vid planeringen av nödvändiga granskningsåtgärder beaktas även den interna kontrollen som inverkar på 
upprättandet och presentationen av bokslutet. Därutöver bedöms bokslutets och verksamhetsberättelsens 
allmänna form, principerna för upprättandet av bokslutet samt de uppskattningar som ledningen gjort vid 
upprättandet av bokslutet. 

Moderbolagets utdelbara medel var  212,6 miljoner euro, 
varav räkenskapsperiodens vinst 36,2 miljoner euro.
 
Styrelsen föreslår för bolagsstämman, att de utdelbara medlen på 212 574 458 euro lämnas kvar i det egna 
kapitalet.

Inga väsentliga förändringar har inträffat i koncernens ekonomiska situation efter räkenskapsperiodens slut.

Helsingfors den 18 februari 2010

 Lauri Ratia Christer Granskog Maaret Heiskari 

 Lauri Ihalainen Antti Mäkelä Soili Suonoja 
 
 Arja Talma  Markku Tapio Mikael Aro
   verkställande direktör 
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VR�GROUP AB:S FÖRVALTNINGSRÅDS UTLÅTANDE
VR-Group Ab:s förvaltningsråd har på sitt möte idag behandlat bokslutet och koncernbokslutet för 
bolagets räkenskapsperiod 1.1…31.12.2009 samt den av revisorerna avgivna revisionsberättelsen.

Förvaltningsrådet har beslutat att i sitt utlåtande föreslå för den ordinarie bolagsstämman, att 
resultaträkningen och balansräkningen samt koncernresultaträkningen och koncernbalansräkningen 
fastställs och att man följer styrelsens förslag till disposition av bokslutets vinst.

Förvaltningsrådet fastställer att dess bokslut och anvisningar har efterföljts samt att förvaltningsrådet 
fått de uppgifter av bolagets styrelse och verkställande direktör som de ansett nödvändiga.

Helsingfors den 19 februari 2010

 Matti Ahde Eero Akaan-Penttilä  Katja Alvoittu Thomas Blomqvist 

 Timo Korhonen  Raili Myllylä  Lauri Oinonen Aino-Kaisa Pekonen

  Satu Taiveaho  Raija Vahasalo Raimo Vistbacka Peter Östman

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Finland. Enligt vår mening har vi utfört 
 tillräckligt med för ändamålet tillämpliga granskningsåtgärder för vårt utlåtande.

Utlåtande
Enligt vår mening ger bokslutet och verksamhetsberättelsen riktiga och tillräckliga uppgifter om kon-
cernens och moderbolagets ekonomiska ställning samt om resultatet av dess verksamhet i enlighet 
med i Finland ikraftvarande stadganden och bestämmelser gällande upprättande av bokslut och 
verksamhetsberättelse. Uppgifterna i verksamhetsberättelsen och bokslutet är kon”iktfria.

Bokslutet kan fastställas och ledamöterna i moderbolagets förvaltningsråd och styrelse samt verkstäl-
lande direktören beviljas ansvarsfrihet för den av oss granskade räkenskapsperioden. Styrelsens 
förslag till disposition av vinsten beaktar stadgandena i aktiebolagslagen. 

Helsingfors den 18 februari 2010

 KPMG Oy Ab
 Petri Kettunen, CGR Jorma Nurkkala, CGR, OFR
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ORDFÖRTECKNING

Arbetshälso- och arbetssäkerhetscerti“kat
I en auditering har konstaterats att hanteringssystemet 
för företagets arbetshälsa och arbetssäkerhet uppfyller 
standarden OHSAS 18001.

Auditering
Vid auditeringen av ledningssystemet uppskattas hur 
bra en organisation uppfyller de krav som systemet 
ställer på den.

Banöverbyggnad
Banans överbyggnad består av ballast och spår. 
Ballasten består i allmänhet av makadam. Ballasten 
håller spåret i rätt läge, fördelar lasterna och bildar ett 
jämnt och bärande underlag för spåret. Spåret består 
av bansliprar, räler, befästnings- och skarvdelar samt 
av växlar och andra specialkonstruktioner.

Centralen för undersökning av olyckor (OTKES)
Ett ämbetsverk underställt justitieministeriet som 
undersöker storolyckor i Finland, oberoende av vilket 
slags olyckor, samt alla olyckor inom luftfart, sjöfart 
och på järnväg eller risksituationer i anslutning till dem. 
www.onnettomuustutkinta.“

CER
De europeiska järnvägs- och infrastrukturbolagens 
samfund (Community of European Railway and 
Infrastructure companies).

Dagvatten
Regn- eller smältvatten som ska ledas bort från mark-
ytan, byggnaders tak eller andra motsvarande ytor.

Direkttåg
Ett direkttåg sammanställs av samma typs godsvag-
nar. Med tåget transporteras endast ett slags frakt, i 
allmänhet från samma lastningsplats till destinationen. 

Dragfordon
Lok, motortåg, smålok och bantrallor som går med 
maskinkraft. 

Ekologisk effektivitet
Den miljöbelastning som en produkt orsakar  jämfört 
med den nytta produkten ger, som till exempel 
 servicen eller det ekonomiska resultatet. 

Ekologisk elektricitet
Elektricitet som genererats med förnybara energifor-
mer, såsom vatten- eller vindkraft, träbränslen eller 
solceller. Produktionen orsakar inga nettoutsläpp av 
koldioxid, och verkar därför inte negativt på klimatet. 
Av vattenkraft räknas endast den s.k. gamla vat-
tenkraften som ekologisk el, eftersom utbyggnaden 
av nya forsar och bygge av konstgjorda bassänger 
föranleder miljöskador. 

Ekonomiskt körsätt
Genom ekonomsikt körsätt vill man minska energiför-
brukningen. I praktiken innebär det effektivt utnytt-
jande av terrängens, körtiden och tågets rörelseenergi 
samt förutseende av tra“ksituationer. 

Eldrift
Lok eller motortåg som använder elektricitet som 
dragkraft (ellok, elmotortåg).

Elmotortåg
Elmotortåg är närtra“kens Sm1- och Sm2-tåg samt 
stadstågen (Sm4 och Sm5) i huvudstadsregionens 
närtra“k. Elmotortåg är även Pendolino-tågen (Sm3) 
i fjärrtra“ken. Eltåg är den vanligaste benämningen 
för dessa tåg. 

Energiavfall
Avfall från blandavfall, som då man bränner det ger 
värme och el. Uppsamling av energiavfall minskar 
miljöbelastningen, eftersom mängden avfall på 
avstjälpningsplatserna minskar, och energi 
produceras av återvunnet material.

Farliga ämnen
Ämnen som kan orsaka människor, miljö eller egen-
dom skada pga. explosions-, brand- eller strålnings-
risk, giftighet, frätande egenskaper eller motsvarande.

Fossila bränslen
Kolbaserade, icke förnybara bränslen eller deras 
derivater, såsom bensin, dieselolja, lätt brännolja, 
stenkol och naturgas.

Fyllnadsgrad
Anger den transporterade lasten i relation till 
maximilasten.

GRI
GRI, Global Reporting Initiative, är internationella 
rapporteringsanvisningar gällande det samhälle-
liga ansvaret. Målet är bland annat att förenhetliga 
mätandet av rapportering och utveckla praxisen för 
rapportering av samhälleligt ansvar världsomfattande 
till samma nivå som bokslutsrapporteringen.

Inhibitor
Inhibitor, hämmare, inom kemin ett ämne som 
 minskar en kemisk reaktions hastighet eller helt 
 förhindrar den att äga rum. Inhibitorer används 
som tilläggsämne i motoroljor och kylvätskor för 
att  förhindra korrosion.

Klimatförändring
Förändring i jordens klimat eller i lokala klimat. I “nska 
språket avser man i allmänhet med klimatförändring 
uppvärmning av klimatet till följd av människors sätt 
att leva. 
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Koldioxid, CO2
Växthusgas som uppkommer vid användning av fossila 
bränslen. Växthusgaserna orsakar klimatförändring.

Kombinerade transporter
I de kombinerade transporterna be“nner sig godset 
hela tiden i samma lastutrymme, och vid  transporten 
används minst två olika transportslag. Den långa 
stomtransporten sker på järnväg eller sjöledes. De 
korta distributions- och avhämtningstransporterna
går på landsväg.

LIPASTO
Kalkyleringssystemet för tra“kens avgasutsläpp och 
energiförbrukning i Finland. Systemet har uppgjorts 
av Statens tekniska forskningscentral VTT.
http://lipasto.vtt.“/ 

Miljöcerti“kat
Bevis på att hanteringssystemet för företagets miljö-
ärenden har auditerats enligt standarden ISO 14001.

Observationsmätning, observationsrond
En mätning genom vilken man kartlägger ett 
 arbetsställes arbetssäkerhet och räknar ut platsens 
säkerhetsindex. Under mätningen granskar man till 
exempel skyddsutrustning, maskiner och anläggningar.

OSJD
Samarbetsorganisation för Östeuropas, OSS-ländernas 
och några asiatiska länders järnvägar (Organisation for 
Railway Cooperation). 

Personkilometer
Måttenhet inom persontra“ken, som innebär att 
1 passagerare åker en sträcka på 1 kilometer.

Ringbanan
En cirka 18 kilometer lång järnvägsförbindelse från 
Mårtensdalsbanan i Vanda via Helsingfors-Vanda ”yg-
plats till stambanan. Bygge av banan inleddes år 2009.

Styckegodstransport
Transport av olika kunders små försändelser i samma 
lastutrymme. Transporterna består av separata 
 avhämtnings-, stom- och utdelningstransporter. 

Telematik
Delområde av datateknik som samtidigt tillämpar 
telekommunikationsteknik och databehandlingsteknik. 
Ordet telematik är en kombination av orden teleteknik 
och informatik. 

Tonkilometer
Enhet inom godstra“ken för 1 ton gods som 
transporteras 1 kilometer.

Traditionslandskap
Landskap som har förändrats till följd av traditionell 
markanvändning, till exempel bete eller  höbärgning. 
Traditionslandskap är bland annat ängar, hagar, 
 skogsbetesmarker och strandängar.  

Tra“kverket
Det nya Tra“kverket, som lyder under kommunika-
tionsministeriet, inledde sin verksamhet 1.1.2010. 
 Banförvaltningscentralens uppgifter ”yttades 
till Tra“kverkets järnvägsavdelning, som sköter 
 upprätthållningen, bygget och utvecklandet av 
 bannätet. Tra“kverket ansvarar även för bannätets 
skick och för tra“kledningen. 
www.liikennevirasto.“

Tra“ksäkerhetsverket (TraFi)
Tra“ksäkerhetsverket, som lyder under kommunika-
tionsministeriet, inledde sin verksamhet 1.1.2010. 
Järnvägsverkets uppgifter överfördes på järnvägs-
verksamhetsområdets ansvar vid TraFi. På TraFi:s 
ansvar ligger också utvecklandet av Finlands 
 järnvägs säkerhet. 
www.tra“.“

Transittra“k
Tra“k via Finland till tredje land. Största delen av VR:s 
transittra“k kommer från Ryssland och fortsätter via 
“nska hamnar västerut.

UIC
Internationella järnvägsunionen (Union international 
des chemins de fer). www.uic.asso.fr

UITP
Internationella unionen för offentlig tra“k (Internatio-
nal Association of Public Transport). 
www.uitp.org

Bestyrkande
Vid bestyrkandet av ledningssystemet uppskattar 
en utomstående expert i vilken grad organisationen 
 rapporterar enligt givna rapporteringskriterier. 

Växlingsarbete
Rangering av vagnar och sammanställning av tåg på 
bangårdar samt leverans av vagnar till lastnings- och 
lossningsplatser för kundernas bruk.

Växthusgaser
Gaser som förstärker klimatförändringen när de 
 kommit i atmosfären. Användningen av växthusgaser 
vid VR ger närmast upphov till koldioxid. 
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Koordineringsgruppen för VR:s ansvarsrapportering
Anna Alihaanperä, HR- och utvecklingschef (Avecra Oy)
Anu Asikainen, säkerhets- och miljöchef (Oy VR-Rata Ab)
Carola Björklöf, informatör
Pirjo Holmberg, personalkonsult
Aleksi Mäki, HR-expert
Kari Karjalainen, säkerhetschef
Kaisa Keronen, informatör
Antti Korhonen, direktör för kundservicen (VR Persontra“k)
Soili Korhonen, ekonomichef (Oy VR-Rata Ab)
Heli Ollila, ekonomidirektör
Tomi Pokki, marknadschef (Corenet Oy)
Oiva Peltokoski, redovisningsdirektör
Heikki Ruuhijärvi, marknads- och kommunikationsdirektör (VR Logistik)
Vesa Stenvall, kvalitets- och miljöchef 
Hanna von Wendt, kommunikationsdirektör
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